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- PRANCUZI PRZEMUJĄ ZARZĄD-
,_ NAD KOPALNIAMI WEGLA W RURR 
Aresztują przywódców strajkujących górników
WŁAŚCICIELE KOPALN ARESZTOWANI; RZĄD NIEMIE-CKI POPIERA OPÓR GÓRNIKÓW I WŁAŚCI

CIELI KQPALN BUER, Niemcy, 20 sty@nia. -Strajk niemieckich górników wę-głowych w Rubr trwa dalej. Gor-nicy odmawiają powrotu do pra-cy dopóki wojska francuskie będą zajmować zagłębie węglowe,Kryzys w sporze francusko-niemieckim doszedł dzisiaj do pun.

| wanych przez francuskie władzewojskowe. Rząd niemiecki popie-rt opór górnikówi baronów wę-głowych -przyrzekając -wypłatęstrat poniesionych przezków i baronów powstałych z po-wodu „zajęcia zagłębia węglowe-go przez wojska francuskie, Rządwyznaczył również  miljard ma-

E m

MACIEJ RATAJ, MARSZAŁEK SEJMU POLSKIEGO I *

ktu kulminapyjnego, gdy wojska [rek na zapomogę dla ludności w

francuskie zajęły kopalnie węgla | zagłębiu Riuhr, która narażona zo

będące własnością rządu niemie- | stałą na cierpienia i niedostatek

ckiego, Siedmiu niemieckich ba- |

ronów węglowych zostało | wojskom okupscyjnym,
z powodu swego opru francuskim

ANGLICY PRZYJMUJĄ WSPÓŁUDZIAŁ W KON-

CESJACH KRUPPA W ROSJI

 

 

MOSKWA, 20 stycznia, - Ra-

da komisarzy zatwierdziła dzisiaj

koncesje gruntowe w południo-

wej Rosji, przyznane firmie Krup-

pa do której przyłączyli także ka-

piłaliści angielscy, jak wynika z

komunikatu Pgłoszonego przez ra

dę komisarzy.

Na podstawie umowy pomię-

dzy firmą Kruppa i kapitalista»

mi angielskimi i rządem rosyj-

skim, firma Kruppa dostarczy dla

eksploatacji uzyskanych ziemje:

den miljon złotych marek, a ka-

pitaliści angielscy 3 miljony zło-

tych marek. Rząd bolszewicki ma

2 ziem oddanych w koncesję o-

trzymać 17 procent zboża. Po

upływie 20 lat rząd: bolszewicki

będzie miał prawo odkupu kon

cesji z powrotem.

 

 

Odznaczenie p. Vauchin

przez rząd polski
 

FILADELEJA, 20 stycznia. -

Samuel M. Vauclain, prezydent za

kładów wyrobu lokomotyw Bald-

wińa został odznaczony przez

rząd polski orderem Polonia Re-

stituta drugiej klasy, który wrę-

czył mu radca ambasady polskiej

w Wasdingtonie Hipolit Gliwic.-

Vauclain jest pierwszym amery-

kaninem nie będącym ną służbie

rządowej, który został odznaczo-

ny przez rząd polski w uznaniu

za niestrudzone wysiłki i oddanie

się dla sprawy Polski.

W Niemczech ogłoszono boj-

kot przeciw francuzom

i belgijczykom

BERLIN, 20 ›stycznia. -- Oby»

watele francuscy i belgijscy od

dzisiejszego dnia nie znajdą w ca

łych Niemczech pokoju w hotelu

z powodu _bojkotu? ogłoszonego

przez niemiecki" związek, hotelo-

wy, Z tych samych powodów skre

glono ze spisu potraw restaura-

 

cuskie, Kupcy niemieccy przyłą-

czyli się do bojkotu przyrzekając

nie kupować produktów francus-

kich. Urzędnicy rządowi na tery» |

torjach zajętych przez wojska

francuskie otrzymali rozkaz uży-

wania tylko języka niemieckiego

przy zetknięciu się z źołnicrzawi

mmfincnji *

  

CYGANIEWICZ ZAPŁA-
CIŁ 400 DOLARÓW CŁA
 

EW YORK, 20 stycznia: -

  
Zjednoczonych kosztowności, któ
rych przed wjazdem dą Stanów
Zjednoczonych nie zgłośił do o-
clenia, Jednym z pośród|cennych

 

 
Nowoobrany marszałek -Gomu, poset Maciej. Rataj, urodził się w n.

1854 we wst Chłopy pow. Samborskiego, województwa Lwowskiego. GL
mnasjum a następnie studja uniwersyteckie o@był wo Lwowie, Kończąo
w r. 1908 wydział Nilozoficzny, Przes cały czas studjów „akademickich
obecny marszałeką bral bardzo czynny udział w fycłu politycznem;/ weho-
dząc w szeregi coraz bardziej rozyljającegó się ruchń Tudowego: Od r.
1808 p. Maciej Rataj poświęcił się zawodowi nauczycielskiemu, początko-
wo jako prof. gfmnazjalny wo Lwowie, s później, w czesłą wojny, w Za- :
mościu, rozwijając, coraz tywszą i energiezniejsżę akcję jako fut wybitny

 

działacz ludowy. Wybory do Sejmu
Zamościu. Za gabinetu p. Witosa piastował tekę mn.
1 oświecenia publicznego,

konstytuczinego'festdly'p. Rataja w
wysnań religijnych

 i była z
czystego złota, która na/pierwszy
rzut oka wyglądała, jak gdyby
przez kilkaset lat była używana
jako tabakierka, --
Brugim z cenych przedmiotów

był naszyjnik złożony z 55 ciem-
no-szarych perel..
Zbyszko powiedział przed urzę-

dnikiem celnym, że kosztowności
wygrał skutkiem zakładu podczas
swego pobytu w Polsce w 1921
roku i nigdy nie sądził, że może
być kiedy zmuszony do płacenia
od nich cła, Obydwa przedmioty
zostały ocenione .przez urzędni-
ków na. 900 dolarów 'i- obłożone
cłem do wysokości 400 dolarów,
które Zbyszko zmuszony był za-
płacić .

ANGEL

SKI ZMUSZONY

USTĄPICTURCJI

wodniczącego tureckiej delegacji
"pokojowej Ismetu Paszę, że goto-
wy jest W przyszłym tygodniu roz:

począć obrady nad wyznaczeniem"

granicy tureckiej w okręgu Mos-
sul. 
 

DUSELDORFE, Niemcy, 20
chia! - Międzyaljancka komisja
w Nadrenji ogłosiła dzisiaj spis
kar, jakie spadną na wszystkich
przywódców piemieckich górni-
ków i baronów węglowych za dal
sze stawianie oporu zarządzeniom
francuskich władz okupacyjnych.

| Kary te, będą stosowanie od chwi-
| Ji ich ogłoszenia i opiewają: jak
następuje: F

1) Konfiskata wsry§tkichoptat
celnych;

2)
wych;

| -3) Konfiskata 40 procent cel na
| łożonych na wszystek węgiel wy»
wozowy poza granice zagłębia
Ruhr '
Dowódca wojsk francuskich o-

kupacyjnych Rubr :generał De-
goutte ogłosił dzisiaj że. sprzecie

  

spolatacja lasów rządo-

   

 francuskimi lub belgijskimi. wianie „się „rozporządzeniom: mię-

FRANCUZL GROZA NIEMCOM SUROWENMI KA-

|- RAMI ZA DALSZE STAWIAWIANIE OPORU

dzyaljanckiej komisji w Nadre-
rji będzie podlegać katze 100,00,
000, albo 5 lat więzienia, *

PRZECIWŻYDOWSKIE ZA-

BURZENIA W RUMUNJI

BUKARESZT, 20 5
miastach Barlad i Husz
chły: przeciwżydowskie

 

 
   a. -W

wybu-

- nia podczas których wielu studen,
tówżydowskich zostało ciężko po
bitych. W obaw w. okolicy
zaburzenia mogą się powtórzyć,

 

  

rząd ogłosił oblężenia w po-
łudniowej części Motdawji.

Obowiązki -policji pełnią od-
działy wojskowe. Roczny. zjazd
organizacji żydowskiej, który się
miał odbyć wprzyszłą niedzielę
został odroczony z powodu prze-

 

 

 
ciwiydnwskirg wystąpień: wzbu-
rzonych  thiniow

NIEMCY UZNA- -

JA TVLKO SE

BARTHOU

Barlton. pr
aljanckie} komi
niowej przemawiając na zgroma-
dzeniu w Sprawie "Praw francu-
„skich. i zobowiązań niemieckich"
oświadczył, że. krok powzięty --
przez. Francję, Belgję i, Włochy
dla do wypel-
niania warutków był koni
ponieważ Niemcy nie uznają żad-
nych słów a słabej ręki i Niemcom
mają respekt, tylko. przed siłą-
Aljanci od czasu żawieszenia bro-
ni używali względem Niemiec sil-
nych - słabej ,ręki i Niemcom
się zdawało, że tak będzie zawsze
i w tym swoim niemieckim wy-
rachowaniu się- zawiedli, patrząc
ze zdumieniem na swoją pomyłkę
i zdecydowaną energję aljantów.

y między-

 

 

Pijaństwo w mieście New ,

Yorku wzrasta

NEW YORK) 20 stycznia,-Ki-
czba aresztowanych za pijaństwo
w New Yorku w roku 192% hpła
o wiele większa, mmiżelń w. 1021
roku. Według sprawozdania o-
głoszonego przez głównęgo sędzie-
o. miasta New Yorku, Williama
McAdoo, liczba wresztówuń w

w Yorki w1921, rolar za pi-
  

  
 
roku 9,309, czyli o 2583 większa.

J Prawo prohibicyjne zostut w ro-
| ku 1921 naruszone w 10,003 wy-
| pedkach, a wegku 1922 - 17,910.

 

PARYŻ, 20 stycznia. -- Louis,

aństwo wynosiła 6383, a w 192%;

Włochy nie chcą pośredni

czyć pomiędzy Niemca-

mi i Francją

RZYM, 20 stycznia. - Rząd
włpski porzucił myśl pośredni-
czenia w sporze o odszkodo-
wania pomiędzy Niemcami i
Francją, gdy się przekonał, że
żadna z dwuch spornych stron
nie ma zamiarń ustąpić ze swe-
go stanowiska. Największą
przeszkodą dla użycia pośred-
nictwa jest fakt, że Francja do
ostatniej chwili tryzmała swo-
je plany w tajemnicy i dała je
poznać , światu: dopiero po
ich wykonaniu. W żadnym wy
padku nie -jest spodziewany
wojskowy udział Włoch współ
nie z Fyancją przeciw Niem-
com, jak również wykluczone
muszą być wszelkie plany mo-
gące pozostawić Włochy w od-

» Osobnieniu politycznem,

RZĄD SOWIECKI

POSPIESZY Z PO-

- MOCA NEMCOM

MOSKWA, 20 "stycznia. - Nie-

W nbasada w Moskwię o-
| głosiła" ko Eli-kl, który wywo-

1 sensacle w kolach bólszewie-
kich, Komunikat brzmi:

1) Polityką rządu niemieckie»

  

›| go w zagłębiu Ruhr jest bierny
opór przeciwko francusko-belgij-
skiemu najazdowi.

2) Wszyscy niemieccy urzędni-
cy w zagłębiu Rubr otrzymali su-
rowe rozkazy, nie słuchać rozpo-
rządzeń francuskich "władz woj-
skowych.
W kołach bolszewickich uwa-

żają to za dowód, że zapowiada»
ny od dawna kryzys francusko-
niemiecki doszedł do punktu kul.
'minacyjnego. Rząd: bolszewieki

narazie zajmuje stanowisko wy-

czekujące i pogłoski o mobiliza-

cji wojsk rosyjskichi ogłasza»

nym napadzie na Polskę są nie-

prawdziwe. Bolszewicka Rosja

współczuje z Niemcami, ale nie

jest zobowiązaną żadnemi umo-

wami, do spieszenia Niemcom z

pomocą, jak głosi prasa europej-

„ska i rząd rosyjski narazie nie

przedsięweźmie żadnych kroków

jskowych dla dania Ni

„pomocy przeciw Francji i Belgji.

Bolszewicka Rosja zmieni jed-

nak swoje stanowisko, po pier-

wsze, gdyby w Niemczech po-

wstałby rząd robotniczy na‘wel nie
zupełnie komunistyczny, a nasię-
pnie, gdyby Polska zmieniła do-

swoje 1
względem Niemiec. Wiedy Rosja
uderzy na Polskę i skrzydła pol.
skiego Orła Białęgo zostaną po-
łamane raz na zawsze - pisze
„Prawda", orgań rządu bolsze-
wiekiego.
 

Wystawa obrazów: byłego ce-

sarza Karola zal

atrz i zagranicq

PRAGNIE 2ACESNIENA PRY-

JAZNYCHSTOSUNKÓW Z AGIIĄ

Konkordat Polski z papieżem zostanie zawarty

w krótkim czasie 5

Polska Agencja Telegraficzna przez Polskie Biuro Prasowe.

WARSZAWA, 20 stycznia. - „Polska jest gotowa za-

pomnieć krzywd jej wyrządzonych i pragnie utrzymaćnor

"| malne stosunki ze swoimi sąsiadami. Współdziałanie z Fran-

cją i Anglją w zapewnieniu Europie pokoju, jest jednym

z największych zadań w programie prac zagranicznych. Pol-

ska będzie się starała zacieśnić swoje stosunki z Anglją" -

powiedział dzisiaj premier Sikorski w swoim ekspose, sta-

nawszy wczoraj poraz pierwszy przed izbą sejmową, dla

przedstawienia programu rządu: w polityce zagranicznej i
wewnętrznej.

„Polska - powiedział premier Sikorski - stoi silnie

przy traktatach gwarantujących pokój światowy i zgodnie

z tym,domaga się bezwzględnie szanowania tych praw. -

Odnośnie przyjaźni Polski z Francją, opartej na tradycjii

wspólności żywotnych interesów, - powiedział premier Si»

korski, że jest ona nie tylko trwałą, ale i serdeczną. -Polska

chce zacieśnić przyjazne stosunki z Anglją i utrzyma naj›

bardziej wzmocnione na zasadzie wzajemności, a stosunki z

chami, Japonią i Belgją. ->

„Ścisłe przymierze Polski z największą

usługi obydwom państwom" - powiedział premier Sikor-

ski: Odnośnie konkordatu Polski z papieżem, premier o-

świadczył, że będzie wkrótce zawarty. Przyjazne stosunki

pomiędzy Polską i krajami Małej Ententy zostaną nawet

bardziej wznowione na zasadzie wzdjemności, a stosunki z '

państwami nadbałtyckiemi zostaną jeszcze bardziej zacie-

śnione. P"

Odnośnie Litwy, Polska żywiąc najlepszą wolę

mania normalnych stosunków, z drugiej strony będzie ener-

gicznie protestować przed Radą Ambasadorów przeciw na-

ruszeniu przez Litwę terytorjum Kłajpedy i przedsięweźmie

takie kroki, jakie będzie uważać za potrzebne dla zabezpie-

czenia swoich interesów. Nie pomnąc na przyszłość, Polska

będzie nalegać, aby Niemcy i Rosja skrupulatnie i lojalnie

wykonywały swoje zobowiązania względem Polski i szano-

wały traktaty, które zostały zawarte.

Reorganizacja wewnętrznej gospodarki i ścisłe określe-

nie spraw konstytucyjnych, ciał ustawodawczych i wyko-
nawczych rządu, oszczędności w wydatkach państwowych i
walka z drożyzną, zostały włączone do programu prac po-
lityki wewnętrznej. Rząd odpowiednie kro-
ki dla ustalenia równowagi w budżecie i zażąda od Sejmu
uchwały o podwyższeniu podatków. Polska będzie. ściśle
przestrzegać tolerancji religijnej i konstytucyjnych gwaran-

cji przyznanych mniejszościom narodowym.
Premier wspomniał o swoim „expose", o szkodzie jaką

została wyrządzona dobremu imieniu Polski w świecie skut-
kiem ostatnich wypadków, które miały miejsce w grudniu,
ale ró śnie położył nacisk na fakt, że większość na-
rodu złożyła takie dowody zrozumienia swoich obowiązków
względem państwa, że.przedwczesna radość wrogów obróci»
ła się na marne. »

Omawiając wewnętrzne sprawy państwa, premjer Si-
korski oświadczył, że program prac zakreślonych przez rząd
dpowiada włożonym na niego zadaniom, zwaiczania tru.
dności powstałych skutkiem długiego okresu wojny.
 
 

BUDAPESZT, 20 grudnia.,Wy
sława obrazówbyłego cesarza Każ
[rola Habsburga i jego żony Zyty
w.oknach sklepów w Budapeszele
została zakazana w obawie wy-
wołania rozruchów monarchisty-
cznych. 5

PATROL FRANCUSKT _|

ZABIJA NIEMCA

LANGENDREER, 20stycznia.-
Franz Kowalski, robotnik szpital.
ny, został tutaj zastrzelony przez
patrol frhncuski. Powód, strzela»
niby niewyjaśniony. Zarządzone

 wieku

 

„ mie kule w

FRANCUZI WYNALEŻLI -

-|

GRECY ZGROMADZILI

 

ARMATE STRZELAJACA

|

75,000 WOJSK U GRA.
NA ODLEGŁOŚC 56 MIL

|

NIC WSCHODNIEJ TRACJI

(2, 2
0

styernia. - Fabry- KONSTANTYN P
ltial firm: Oracz zu|.1one 29stycee
waly armate wyrzacającr: olbrzy=

i ćwierć tony na od-
ległość 56 mił: Rura armaty, 90
ton Spoczywa na specjalni

głoszony przez rząd turecki ogla-

Szu, te tzqd grecki, korzystając z

  

  budowanym automobilu ci
wym wagi 230 celnarówmetrycz:
nych. Długość luty wynosi 21
metrów, Armata jest przeznaczo-
na do obrony wybrzeży i będzie
umieszczona na najważniejszym
punkcie obronnym wybrzeża fran

! cnlklsgo. W z 

niedbałości aljantów zgromadził
70000 wojsk wzdłuż rzeki Mary»
vy oddzielającej Trację turecką
od Tracji greckiej, naruszając wa
runki zawieszenia broni rawarle
w -Mudanji.. -Kilka -oddziałów ©)
wojsk greckich nawet przeszły na  
   



  

  

  Marszałek Piłsudskio ostat-
nich wypadkach w Polsce

--

 

Warszawa, - „Kurjer Polski"podał dnia 3-go stycznia niezmier»ie Interesujący wywiad z byłym
haculmklem Państwa, a obecnie
naczelnikiem sztabu, ;:; treści:

„Wobec wypadków doby ostat-
miej, które tak ściśle są złączone
z faktem zmiany na stanowisku
najwyższego przedstawiciela pan-
stwa polskiego, a także w związe
ku z obrotem, jaki przybrała
fozprawa sądowa z powódu za-
mordowania Prezydenta Rzeczy
pospolitej, uważaliśmy za rzecz
Wielkiej wagi usłygzeć i dowia-
domości polskiego ogółu podać
sąd Józefa Piłsudskiego o tym o-
słatnim rozdziale naszej bistorji.
Marszałek Piłsudski zgodził się

łaskawie na prośbę redakcji „Ku-
Tfera Polskiego" i pomimo, że po
przebyte) influenzy zdrowie jego
pozostawia jeszcze wiele do ży-
ezgnia, przyjął w niedzielę refak-
tora naszego pisma i udzielił) mu
dłuższej rozmowy.

60 60 6

Na wyrażenie nadziej, że w
gmachu sztabu generalnego, w
którym Marszałek obecnie urzę-
duje, łatwiejsze będzie prowadze
nie rozmowy, niż to bylo w Bel-
wederze, odpowiedział Piłsudski:
- Przeciwnie. Jestem obecnie

oficerem w czynnej służbie i tem-
bardziej muszę być powściągliwy
w wyrażaniu opinji o obecnej sy-
tnacji politycznej. Ale mogę mó-
wić o wszystkiem, co się odnosi
do gpoki, w której byłem Naczel-
nikiem Państwa, tak, jak i o rze-
czach wyłącznie osobistej natury.
- Pozwoli mi Pan Marszałek

od końca i zapytać o
Jego wrażenia z wczorajszej roz
prawy.
- Owszem. Wrażenia te, wra-

żenie zwłaszcza zeznania zabój-
cy, żę chciał właściwie zamordo-
wit mule, jest podwójne. Prze-
dewszystkiem uczucię bardzo bo-
legnę, że za mnie zginąć miał kto
inny, przyjaciel. Ale pozatem
uderzą mnie ten fakt aberacji mo
ralnej, polegającej na zrzuceniu
z taką łatwością odpowiedzialno-
ści personalnej z jednej osoby na
drugą: Jeśli ja mam być tak od-
pomedzlalny, że ktoś uważa za
swoje prawo strzelać do mnie, to
uważam to za niezgodne z du-
chem naszej rasy zastrzelić kogoś
innego i nie wstydzić się łego,

. chocłaż tamten pie dźwiga na s0-
bie odpowiedzialności. To jest
duch Wschodu. Czy za moje u-
czynki kto nie zastrzeli mi córki,
czy ona ma odpowiadać za ojca?
Ta aberacja należy do szeregu

zjawisk, kóre obserwowałem z
pewnem przerażeniem przez ule.-

ty latg na stanowisku Naczelni-

ka Państwa, gdzie się wiele wi-

dzi i ma się czas nad wielu rze-

czami rozmyślać. Dla ludzi tego

zwłaszcza zaboru wpływ Wscho-

du był fatalny. Nic chcę tego

Wschodu poniżać, przedstawia

on swoją włąsną kulturę, nie mó-

wię, żeby była od nas gorsza, ale

jest inna. W swej pogoniza ab-

solutem wyklucza .indywidual

ność, zaciera indywidualną odpo-

wiedzialność. Takich stygmatów

Wschodu jest u nas mnóstwo.

Starałem się bronić społeczeńs/wo

prrzed niemi. Jak Uąqomm tę-

damn do normalnego przejawu
życia narodowego, jakimjest pań
stwo POISle, szukałem czynnie
ków, danych, które niesie ze 0-

rasa. polska, w których się
cale dobrze, którepolggluq siły
jédnollk‘l i narodu o cudza
dusza, to rzecz niebezpieczna.
„Ptygmat obcego ducha istnięie
w mmLklch trzech zaborach.

 

  

| widzi -możności

 

Dla mnie upokarzająca w spra-
wie Niewiadomskiego jest tajem=
nica Wschodu w nas.

Co do samego faktu, muszę po-
wiedzieć: żałuję, że Niewiadom
ski nie napisał do mnie. Byłbym
z pewnością przyjechał do Ba-
ryczków po tę polską kulę; zgo-

r'zy Narutowicze musieli sig chy-
ba przewracać w swych grobach
familijnych! Ale na tem, ktam-
stwie -budowano .naleko idące
przypuszczenia a w słabych gło-
wach skutecznie działa metoda
kłamstw, plotek i potwąrzy...
- Jakle było zelkmęcle Pana
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brakiemśrodków,

  

 cią w prący narzędzi ludzkich da-
ją rezultaty nikłe, Nieradawal
niały one też mojego zmysłu prak
tycznego i celowego. Byłem więc
zdumiony, gdy ten niepraktyczny
idealista po powrocie z konferen-
cji w Genui, przy zdawaniu spra-
wy przez delegację złożył dowo-
dy, że obcując z Europą, jest w
swoim żywiole, że ocenia bardzo
prosto i jasno zawiłe nieraz ten-
dencje polityczne, ujmuje bardzo
trafnie profesjonalną na ich stro
nę i zachowuje przy tem to, co
u nas jest tak rzadkie: :Chłodna
głowa i słuszna ocena sił i środ.
ków, ych wobec przecie dnie z mojem byłaby

mnie pewnie ominęła, ale w zbio-
rze kul do mnie zmierzonych by-
łaby jedyną narodową kulą pol-
ską! Śmierć Narutowicza jest w
tych warunkach dla mnie tem
smulniejszą, że był to przyjaciel,
którego nie chciałem narażać na-
wet na pracę, która go czekała na
jego stanowisku, a naraziłem na
śmierć niezasłużoną.
- Więc p. Narutowicz nie był

kandydatem pana Marszałka na
stanowisko Prezydenta Rzeczypo-
spolitej?
- Przed wyborami Narutowicz

był u mnie z zapytaniem, jakbym
się zapairywal na jego kandyda-
turę?  Odpowiedziałem, że było-
by mi bardzo nieprzyjemnie, gdy-
by ją przyjął. Powód przemilcza
łem, bo był czysto osobistej na-
tury. Narutowicz był bardzo cięż
ko chory i już w pracy swej ja-
ko minister doszedł do takiego
zmęczenia, że nie sypiał po no-
cach i z trudnością wstępował na

Wiedziałem z góry, że
na stanowisku Prezydenta spole
kać go muszą rzeczy i zjawiska,
do których człowiek epropejskiej
kultury i przyzwyczajeń dopiero
z latami i z trudnością przywy-
ka, jak np. łatwość w przecho-
dzeniu do porządku dziennego
nad osobistem życiem człowieka,
nad jego czcią i honorem. Do te-
go potrzeba bardziej niż jego wy
trzymałej konstrukcji nerwowej
i dłuższego przyzwyczajenia do
powietrza _politycznego Polski.
Przed tym samym wyborem Na-
rutowicz raz jeszcze przyszedł do
mnie, raz jeszcze powtórzył swo-
je pytanie, a ja raz jeszcze mu
odradziłem. WĄwczas zrzekł się
kandydatury, jak mi to sam po-
wiedział. Wybrano go więc wbrew
jego woli, z tą wschodnią łatwoś-
cią rozporządzania nazwiskiem,
które przecież należy do osoby i
osobą, która prucm należy do
siebie.

Po wyborze Narutowitz przy-
był do mnie j powiedział, że nie

zrzeczenia |sig.
Wzruszył mnie przytem nieocze-
kiwanem powiedzeniem, że po-
trząc na moje położenie, dziwił
się spokojowi, z jakim je wytrzy-
mywałem, że zdecydowany jest
znosić je krócej, ale nie chce się
wstydzić przed sobą samym, by
miał się cofnąć, gdy raz już to
na niego spadło. -
Muszę przytem zauważyć, jak

dziecinne są u nas bazy myślenia
politycznego. W zwykłych euro-
pejskich warunkach wybór pre-
zydenta |budz} ogromną cieka-
wość. Wszyscy i chcą wiedzieć,
kto on? schodząc aż do najdrob-
niejszych szczegółów jego prze-
szłnqi i życia. Ale łam starają
się ludzie dowiedzieć prawdy.
U nas odwrotnie, szukają przede-
wszysakiem kłamstwa. I wierzą
sw to kłamstwo i na niem budują
swoje budowy polityczne. Rodz}-
ng Narutowiczów znam oddawna,
jako starą osiadłą szlachię z tych
samych stron co j ja, z Kowień-
szczyzny. Rodzina bez innych ta
jemmnie, jak te, które znane były
wszyathem kłamstwa. I wierzą
i krewnym. Tu dowiedziałem się
innej prawdy, że Narutowicz, któ-
ry nosił imię Gabrjel, pochodzić
miał z’mdziny żydowskiej.. Sta-

 

 
 

na własność korporacji",

+DO CZŁONKÓW STOWARZYSZENIA MECHA-

.. - NIKOW POLSKICH W AMERYCE

którzy nie spłacili dotychczas zadątkowanych akcji.

Piąty Walny Zjazd Stow. Mechaników odbyty w Toledo, 0.
w dniach od Tgo do I0go stycznia 1923 roku, przeprowadził na-
mm"; uchwałę - „Zawiadomić okólnikami do fi i przez

I prasę wszystkich członków, którzy dotychczas nie spłaciii swych

akcji, że jeżeli nie spłacą takowych do dnia 9go lutego 1923 r.

-to stracą prawo do wpłaconych pieniędzy, które przechodzą

"Powyższa uchwała dotyczy wszystkich członków, za wyjąt.

kiesą tych, którym Zarząd Stow. Mechaników, na „wmn.
proślę, według swego uzgania udzieli projongaty. .

THE POLISH MECHANICS COMPANY, INC.

224 East 57 Street,

Kepa)

New York, N. Y. 
 

  cie Złote 7% Bondy Hipoteczne na dom Słowa |

rzyszenia Mechaników w New Yorka 1

 

  

M z p. Nar , ja»
ko ministrem?
- Narutowicz był znakomitym

inżynierem i profesorem, znanym
w Europie jako specjalista kon-
strukcyj wodnyth. Do Polski
przyszedł z chęcią oddania swych
sił na rzecz, która stamiąd, z da-
leka, wydawała mu się' tak ła-
twa, na rzecz budowy Fańsma
polskiego, Znałem go mało, Me-
łody jego pracy w resorcie robM
publicznych należały do tych, któ
re nie umiały znaleść mojej a-
probaty: polegały na. wytwarza»
niu odrazu rzeczy najlepszym w
Świecie, na, tem dążeniu do wy-
kwitu prawa, techniki, urządzeń
państwowych, które naprawdę

 istnieją tylko w książkach, a w
zelknjęciu z rzeczywistością, z

wnika. ~To' też, gdy mi zapropo-
nowano jego nominację na mini-
stra spraw zagranicznych, przy-
jąłem to i popartem, bo jeśli
gdzie, to tu w ciągu lat czterech
spostrzegłem, że żyjemy w 'tak
niezwykłych fantazjach, w świe-
cie tak dziecinnych iluzy}, inplas
lin mius, że ten resort należał u
nas zawsze do najsłabiej prowa-
dzonych. Był też Narutowicz je-
dynym dotąd polskim ministrem
spraw zagranicznych, który po
europejsku pojmował swoje obo-
wiązki, także wobec Naczelnika
Państwa. Uważał za obowiązek
informować go i radzić się w rze-
czach, w których czteroletnie mo-
je doświadczenie mogło mu dać
większą pewność siebie..."

n

W WARSZAWIE

W POLSCE

Przekazy rządowe opłacane w kraju. przez około 6,000
w kilkuset bankach Stanów Zjednoczonych Ameryki,

| -Utworzony z inicjatywy Polskiego Ministerstwa Skarbu

- SYNDYKAT PRZEKAZOWY BANKÓW POLSKICH

zlednonyl dla wypłaty przekazów amerykańskich największe 4 banki rządowe -
i 36 banków akcyjnych prywatnych i posiada około 6,000 agencji płacących

agencji Syniykuu. nnn-':, można:

Kto nabywa przekazy rządowe,
wykonknja zlecenia, gdyż do chw

ten zabezpieczony jest przed stratą kursow.na wypadek nie-
ili ukutealuenh wyphty w kraju, dolary stanowiące ró-
na w Guaranty Trust Company of

 

ne nabywcy po potrąceniu 5%
New York, jako fundusz ochronny i w razie niemożności wypłacenia przekazu, zostaną zwróco-

za' koszty biurowe i unieważnienia,

ZĄDAJCIE - PRZEKAZÓW RZĄDOWYCH!

  

Francja zatwierdziła traktat

o ograniczeniu zbrojeń na

oceanie Spokojnym

 

PARYŻ, 18 stycznia. - Parla-

ment francuski zatwierdził dzi.

siaj traktat o ograniczeniu zbro-

jeń na oceanie Spokojnym podpi-

sany na konferencji ograniczenia

zbrojeń- zeszłego roku w Wa-
ie. Parlament przed za- 

Do żadnych stronnictw poli-
tycznych nie należę, ale gdzie cho
dzi o sprawę oświatową, tam za-
wsze jestem,

Projekt p. Kułakowskiego o u
tworzeniu organizacji Pomocy
Naukowej bardzo mu; zachwycił

i od pucquku pilnie śledziłem je-
go przebieg i możliwość urzeczy-
wistniegia.

Atoli sprawa ta, może dla nas
najważniejsza, zdaje się zacichać,
czy to z winy naszych wodzów,
czy możliwe nas samych. ,
Jednak byłaby to nieobJiczalna

szkoda, gdyby projekt tak ideal-
ny został projektem.

P. Kułakowski przedstawił ten
projekt bardzo jasno i dobitnie i
kilkakrotnie podawał przyczyny,
dla których taka organizacja po-
winna powstać na wychodźtwie
i wykazywał doniosłe skutki, ja-
kieby działalność „owej ,organiza-

sienie oświaty w Polsce i zacho-
wania polskości tu na wychodź
twie,
Każdy -uświadomiony polak

przyzna p. Kułakowskiemu zu
pełną słuszność i poprze jego pro
jekt czynnym udziałem w przy-
szłej organizacji Pomocy Nauko-
wej, praca bowiem oświatowa
jest najmilszem zajęciem dla czło
wieka myślącego,
Jednakowoż projekt ten nie zo-

stał poparty w prasie polskiej od-
głosem polskiej klasy postępo-
wej, jakby tego spodziewać się
należało,
Prawda, żę jesteśmy zajęci tra-

gicznymi wypadkami z Polski, a
ostatnio i z całej Europy, ale to
właśnie powinno nas tembardziej
jeszcze poruszyć i zmusić do czy-
nu, aby Ojczyzna nasza, przecho-
dząc nieprzewidzianę koleje, za-
stała nas zjednoczonych i zgro-
madzonych w jednym gmachu,
gdzie przebywa duch -polski,

cji mogłaby wywrzeć na podnie |

0 TOWARZYSTWIE POMOCY NAUKOWEJ

z kraju i utrzymania ich w unie
wersyełach amerykańskich, aby
z powrotem do Polski nieśli na-
byte doświadczenie i praktycze
ność amerykańską. .

A zalem dwóch mężów nauki
nawołują do pracy oświatowej,
dwóch: bo redaktor i p. profesor.
A czyż kto inny może nieść wię-
kszy głos i większe prawo do
spraw naukowych?

Czy do nich się nie przyłączą na-
si inżynierowie, lekarze i han-
dlowey?"

A wówczas gdy konstytucja or-
ganizacji pomocy naukowej bę-
dzie opracowaną i 'uchwaloną, z
szacunkiem przyjmie ją uświa-
domiony robotnik polski, a z cza-
sem i parafjanin przyłączy się
do niej, albowiem wódz plebamr
ny coraz dalej zostaje.w tyle na-

przód idącego tłumu.

*, Alojzy: Mikrasłocki.

Elizabeth, N. J.
 

twierdzeniem porobił te same za-

trzeżenia co i senat Stanów Zje-

dnoczonych w sprawie wojsko-

wej interwencji,

Francuzizajęli wszystkie ko-

palnie węgla w zagłębiu Ruhr

ESSEN, 19 stycznia. - Woj-

ska francuskie w Rubr zajęły

wszystkie kopalnie węgla, banki,

promy węglowe i pociągi nala-

dowane węglem, Przy tej sposo-

bności wojska francuskie doko-

naly wielu msmwm praywod»

mi byli: p. Dymnicki, Turkowski,
Kalinowski i Chojnowski w ro-
lach -„Kowoderskich -Zuchów".
Za, każdem ukazaniem się, wita»
no ich huraganem śmiechu i rzę-
sistemi oklaskami.

Również grał dobrze p. Rydel :
w roli ojca Grzymcika. W pom-
niejszych rolach: p. Żukowski,
Dłużniewski, Prusaczyk, Toma-
szewski i Gula, dostosowali się
do swych ról dzielnie.
Z pań dobrze spisały: /Sien-

kowska, Bolczak, Rybicka, Mak,
Chojnowska, Kaika i Olbryś,

P. Rybicka jako żona Grzym-
cika oddała swą rolę z uczuciem
i rozumieniem, tworząc dobry
typ kobiety wiejskiej,

Podczas antraktów preygrywa-
ła polska kapela, pod batutąp.
Gerwasa.

Publiczność pomimo niepogo-
dy dopisała. Prawie wszystkie
krzesła w sali były zajęte,

 

Zdaniem piszącego, „Krowoder-

"- WYDANIE NIEDZIEKNE©
_

skie Zuchy" powinny być powtó-<

rzone.

A.

Władze pocztowe ogłosiły kon

kurs na stanowiska kierowników

urzędów pocztowych w ślezinie

iBr)udzew1e (województwo łódz.
kie
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| $. DE VITA Bankier
2105 - 1 Ave., New York
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wam najniższe, raty
mjlenuq Inimrędm obsługę

Preskesichm,nlęzuych
Przesylkach Kablowych
Biletach Okrętowych

    Wyśljcie nam Wasz acres am

  cow h or
ników węglowych.

Budowa nowego mostu po-
nad rzeką Mississipi

gór

WASHINGTON, 18 styeznia, -, mell do Gdańska
Senat uchwalił dzisiaj ustawę u- A?.ĘŁIQĘ'A “515223"
poważniającą władze stanu Mi- BERENGARIA
nesota do pobudowania nowego
olbrzymiego mostu ponad rzeką
Mississippi pomiędzy miastami
St. Paul i Mineapolis, Minn. U-
stawa oczekuje |tylko podpisu
prezydenta.
 

Korespondencje

JERSEY CITY, N. J.

Zgromadzenie ludowe odbyte dn.
28 grudnia, 1922 roku ku ucze
czeniu pamięci pierwszego
Prezydenta -Rzeczypospoli-
tej, Gabrjela Nnrutumczl

Zgromadzenie otworzył tow, F.
Biniszkiewicz, oznajmiając, iż u-
dział biorą następujące Tow.: -
Z. S. P, F. Biniszkiewicz; U
whrsylet Ludowy, F. Templi
Stow, Mech. Polskich, Tad. Zic-

Kościół Polskich Bapty-
słów, ks. M. Pawłowski; Robotni-
cza Kasa Chorych, St. Lesiak;
Stow. Domu Polskiego, F. Weren,
Przewodniczący powołał na pier-

 

gdzie ybłyska myśl polska, wszego mówcę ob, Słowika. Mów.
gdzie promienieje uśwmla ca w pierwszych słowach popro-,

nasze my- sił o 
śli wjedno ognisko, _bylibyśmy
zdolni dodać przynajmniej otu-
chy dia naszych braci za mo-
rzem, którzy niezmordowanie wal
czą z ciemnołą i wykorzenieniem
obcych i wrogich myśli, jakiemi
oddawna nasz naród jest zaszcze-
piony.

lm prędzej nasz naród zostanie
i jego duch podniesi

sig z upadku i przygnębienia w
którem się korzył podczas niewo-
Ii, im prędzej nasz naród wyje
dzie z kurzu odwiecznych zabo-
honów i dymu gasnącego piekła,
tym prędzej przyszłość Polski roz
jagni i zapewni.
Dla tych włąśnie powodów po-

żądańem byłoby, aby polonja a-
merykańska rączo zabrała się do
hudowy gmachu oświaty, do je-
dnoczenia swych myśli w jedno
ognis0, z którego by wybuchał
płomień do jakiego jeszcze może
i dzisiaj tęsknią nasi poeci -
Mickiewicz, Słowacki i
ski, patrząc smulnie na tę ciem-
nią bryłę ziemi z wysokiego i ja-
siego nieba...

« «

Na odgłos p. Kułakowskiego
odczwał się drugi szermierz o-
światy, profesor Mierzwa, który
podaje swoje wnioski do podnie.
sienia oświaty w Polsce przez
   p ie zdolnych

 

i ucze
czenie pamięci zamordowanego
pierwszego Prezydenta Rzeczypo-
apnlllej Polskie}, ktory padt ofia- |,
rq z*reki "Chjeny" dnia 16 grud-
nia. Obóz ten uprawiał i uprawia
nadal swą brudną politykę. Na
czele tej polityki slam Haller -
Dmowski, arcybiskup Teodoro-
wicz, ks. Lutosławski i inni, któ-
rzy nie przy wyho-
rach,
Następnie mówca wykazał dzia

łalność Lewicy robotniczej, któ-
ra walęży o prawa obywatelskie,

Dalej ob. Słowik mówił o u-
padku Polski, która przez 150 lat
w niewoli była i widzimy co ro-
bi prawica, a kto odbudował i u-
wolnił z pod jarzma 'ciemięży-
cieli, jak nie Józel Piłsudski,
Następnie przebieg wojny świa

towej i w jaki sposób stanął mąż,
który rzeczywiście był sam boha-
terem i stanął na czelę narodu.
Powołał Józef Piłsudski pierwszy
rząd ludowy i powołał na premje-
ra rządu tow. Daszyńskiego; po-
tem przyjął tow. Morączewski i
nadał równe prawa tak kobietor
jak i mężczyznom bez różnicy w
głosowaniu i zatwierdził &-mio go
dzinny dzień pracy.

Następnie przewodniczący po-
wołał ks. M. Pawłowskiego, któ-
ry w krótkiej przemowie powie-
dział, że lewica |prowadzi czystą

yciężyli

  

robotę w Polsce w przecnwmńsk-
wie do prawicy.

Z kolei przétnowfl przedsta-
wiciel "W ob, Rysie-
cki, 0 dwuch prądach, jak w Pol-
sce, tak samo i tu w Ameryce.

Wkońcy odczytaną została re-
zolucja, przyjęta przez powstanie,

Kolekta przyniosła na fundusz
żywy imienia G. Narutowicza $30,

T. Zieliński, sekr. zgrom.

NEWARK, N. J.

(Dół miasta)
 

Dnia 14-g0 stycznia ks. Knap-
pek wygłosił w kościele kazanie»
powołując się na św. Pawła, któ-
ty w jakimś rozdziale powie-
dzął po domach koloktując dzie-
mnażajcie się". Ks, Knappek o-
powiadał zgromadzonym, jak cho
dził po domach kolektując dzie-
sięcinę,widział karygodne rzeczy.
Olo zauważył, że mężowie nie sie
dzą w domu przy żonach, a ucie-
kają do salunów. Nie przestrze-

 

CUNARD
NAJSZYBSZA DROGA po POLSKI
Na jednym z 3 olbrzymów morza
perooagwnw
do Southampton 1 z przesadnie w

2,082 ton
Take: reeuldine odjaryty przez

Liverpool
Cena do Gdańska:

2-08 klasa $150.00; klama 10680
us Tax.

Ceny do Polekich miejscowości za
Pa

PASAŻERÓWIE z POLSKI
blocą okręt w Gduńsku do Southamp-
on połączony z powyzszym! ofbrzy=
mieokrętami. Tygodniowa obsługa.

jrzybcze: okrcty cle.
Po Informacię tyczące się cen I po-
n Sor- piacie
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Przekazy Buniężne platne w Polec
bezpieczne.
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Telefon: -3764 Market.

86 Tyler Street,

 

  

w WOJCIECH RUCKI
otarjusz Publiczny, Komi 6, -prawne, wysyłam pieniądzedoPolnki: sprzedaję
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Royal Mail |
PRZEDPLATY

Prepgotufcle się sprowadzić Ws.
szych krównych" do Stanów
moczonych drogę ROYAL MAIL.
Spocjalną uwagy slg darzy pol.
skich pasażerów; wyborowe jedzę
nie i czysto kajuty dla wszytkich
ORDUNA ORBITA

Okreta # Jedno klasowemi kajutami
RCA
Lua, 2-09 1 8-cie klasa

gotowaniauymon- do podróty
we wsie tin4mum

ga
Zgłoście się po bliższe magów do:

Royal Mail Steam Packet Co,
SANDERSON & SOM, inc, AceNci

26 Broadway, New York
117 w. Wnlhlnglonąa cm:."lub miejscowy okrętowy Ago

 

 

przedaję karty okrętowa; go.
ognia domy I meble 1 t, p.

Newark, N. J,

 

 
 

WYSYŁAMY
PIENIĄDZE DO POLSKI W MARKACH 1 DOLARACH
Dajemy największy kurs marek za dolara

Wyrabiamy pełnomocnietwa, kontrakty kupnę i s
vity na sprowadzenie krewnych z Polski,
pracy dla mężczyzn i kobiet. Biuro otwarte każdego

wieczorem, a w niedzielę od 1%ej rano do żej po

THE BELWEDER AGENCY, INC.

350-2nd ave,, pom. 20 i 21 ul.,
Telefon Gramercy 9881

 

  

grlsdlzy, a takto affidn=
Posredniczymy .w otrzymaniu

dnia od Sej nnnda Sei
południu

New York, N. Y,

  

 

gal nakazu o rozmnażaniu.
Z tego należy wnjoskówać, że

ks. Knappek ma zamało chrztów
i dlatego tak nielitościwie ataku.
je leniwych małżonków.
Czy pobożne pragnienia probo-

szeza sig spelpig, oczywiście zo-
baczymy w przyszłości,

W niedzielę dnia 14-g0 stycznia
staraniem mialwowego
splewu i Dramatu im. F.
pina" mieliśmy spowbnułć wie
dzieć na sali kościoła Narodowe:
go amatorskie przedstawienie, któ
re każdemu, kto miał szczęście
być obecny, na długo pozostanie
w. pamięci.

F. Gosiecki.

 

NEW LONDON, CONN.
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    Siyoa oontuge pasgserana z New Yorku do Gdanska przez Gothonourg,

Szwecję, cata Groga wodą. Pasażerowie zmieniają z wmna okręt w
Gethenburgu. - ODJSZDAIĄ z NEW von          

 

Grano arcywesoły wodewi) w
czterech aktach ze śpiewamii tań
cami p. t. „Krowoderskie |Zu-
chy". W przedstawieniu brało
udział 25 osób i wszyscy bez wy-
jątku wywiązali sig z poszezegol-
nych ról znakomicie. Najlepszy»

 

 

s 5. STOCKHOLM
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8, S. DROTTNINGHOLM, 10 Lutego, 10 Mana,14 Kwiet,

  

   

 Fodróa ew15 mi. 3-cia)
Nie potrzeba Szwedzkiej w

macje o paszportach zgłosić lli40 lokalnych agentów,

  
       

  - 31 Marca, 5 Mają

myjekwojenny $5.
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(Dokończenie),
- A dalej co? - «spytałem.
Popatrzył na mnie.
- Co dalej? Wiesz chyba z gazet o

tem, jak mnie znaleziono w kraju Aulimi-
denów, konającego z głodu i' pragnienia,
jak mnie dowieziono 'do Tombuktu, Jak

przez miesiąc leżałem w gorączce, Co mó-

wiłem w malignie, tego nie wiem, żaden
z oficerów załogi Tombuktu nie powtórzył

„Mi lego. Ale po chłodnej rezerwie, z jaką
przyjęli później opowiadanie o moich p
godach, które podałem im wtej formie, w

jakiej figurują one w oficjalnem sprawoz-

daniu z wyprawy Morhange-Saint-Avit, do
myślałemsię, że opowieść mpja musiała się

w pewnych szczegółach znacznie różnić od

słów, jakie szukałem w gorączce.
Nie nalegano na mnie. Przyjęto do

wiadomości, że kapiłan Marhange umarł
od pomzcma słonecznego i został przeze
mnie pochowany w okolicy Timissao. Zda-
wano sobie doskonale sprawę z luk, jaki
były w majem opuwmdanlu Domy
się, że kryje się poza niem jakiś tajemni:
czy dramat. Dowodówjednak nie było żad
nychi dlatego wolano zatuszować całą spra
wę, aniżeli wywoływać niepotrzebny skan
dal. () tem wszystkiezresztą wiesz równie
dobrze, jak ja.

- A... ona? - spytałemnieśmiało.
Usmiechngt sig z triumfem. Triumfo-

wał, że doprowadził mnie dotego, iz nie my
ślałemani 0 Morhanged, ani o zbrodni, że
wciągnął mnie w krąg swegoszaleństwa.

- Opal... 0dsześciu lat nie wiem o
niej nie. Lecz widzę ją, mówię do niej. Ma-
rzę o chwil, kiedy znów stanę przed jej o-
bliczęm. Rzucę się do jej stóp i powiem:
wybacz, że wflamdluu się z pod twojej mo
cy. Nie rozumiałem wówczas, tegaz poją-
łem wszystko i widzisz... wróciłem... jak po
rucznik Ghiberi... wróciłem.

„Zapomnisz dla nw] o mną!!-lun o

radzinie, honorze, ojczyźnie" - mówił sta

ry Le Mesge. - Mówiło przezeń doświad-

czenie, wiedział Jak uginała się przed An-
tineą wola pięćdziesięciu upiorów z mar.
murowejsali.
- „Czem jest właściwie fa kobieta?"

- spytasz mnie teraz. - Czyż ja wiem! I
co mnie to właściwie obchodzi. Co-mnie ob
chodzi jej przeszłość i tajemnica jej pocho-
dzenia: czyjest ona potomkinią bogów mo-
pza czy bękartempijaka z dziewki ulicznej.

Szczegóły te mogły interesować w o-
kresie kiedy byłem zazdroshy o Morhan-
gea, śmieszna-miłość własna człowieka cy-
wilizowanego, co sprawy le miesza do na-
miętności, Ale ja trzymałem już w ramio-
nach ciało Anlinei i o niczem innem wie-
dzieć nie chcę. Nie chcę wiedzieć o niczem,
bo miałem już wizję tej przyszłości, tego
jedynego przeznaczenia, w jakiem pragnę
się zatracić: niezgnębionej dziewicznej,na-
turyitajemniczej miłości.

NIc/głgłnoną, dziewicza natura".

- Muszęci to wytłumaczyć. Pewnego zi»

mowego dnia na robotniczem pucdnu ciu
wielkiego miasta szedłem za pogrzebent.

Brnęliśmy po błocie. Kośćiół był wil.
golny i ubogi. Z wyjątkiem dwuch czy
trzech osób z rodzin yscyobecni my-
śleli tylko o tem, jakby znaleźć pretekst do
ulotnięnia się. Do cmentarza dotarli tylko
ci, cą żadnego pretekstu wymyśleć nie po-
trafili. Widzę jeszcze te szare mury, le
drzewa, tych grabarzy... Jakież to- ohydne...

Pod murem, gd eshen daleko wsz
radnej żółtej jamie zostawiono tegonie-
boszczyka, którego imienia nie pamiętafn.

Przez czas, gdygo zakopywano patrzy
łem na swoje ręce, na ręce co na (le cza
rodziejskiego krajobrazu tulitydłonie An-
tinei, ] zdjęła mnie bezmierna litość, nad
mojem całem, obawa przez tem, co je czę-
ka w owej błotniste] mieścinie.'Czy możli-

m - aby ciału temu tak

zgnić przy , przysięgam, że nie do-

puszczę do tego! („zd—«J.; na nie jego bracia
w miłości, czeka na nie pięćdziesięciu mil-

czących i poważnych rycerzy z oryszalku
wsali z czerwonego marmuru. -Nie będę

czekać nadaremnie!

„Tajemnica miłości". - Hańba temu,

co nie umie szanow: ›mnic swej miła

ści. Niezmierzona Saliara olacza ze wszech
gtron Antineg i dlalego I1J|bdlll.q nawel
rrafmouauc kaprysy tej kobiety są skr”

 

 

 

 

 

    
  

  

    

  

  

  

 

  

  
 

  

   

 

 

mał/mmmz catym jego bezecnym pm-
pychemi jawnoscig, zapowledziami i za-
wiadomieniami, oznajmiający
wi, że tego i tego dnia, olv] god/une będzie
ci wolno zgwałcić zynę.

Jest to, zd stko, co chcia-
łem ci powiedzieć, jeszcze coś. Przed
chwilą mówiłem o sali z czerwonego mar
muru. Na południu od Cherchell w starej

   

  

 

Cezarei, na zachodnim brzegu rzeczki Ma.
zafran, ną pagórku, spowitym 9 wschodzie
wróżowe mgły, znajduje się tajemnicza ka
mienna piramida. Ludność miejscowa na-
zywa ją „Mogiłą chrześcijanki", Spoczywa
tam ciało prababki Anlinei, Kleopatry Se
lene, córki Marka-Antoniusza i Kleopatry.
Grota owa zachowała swój skarb aż do dzi
siaj. Nikomu jeszcze nie udało się dotrzeć
do miejsca, gdzie wszklanej trumnie spo-
czywa piękną ongiś kobieta. Wnuczka po-
włórzyto, co zrobiła prabąbka, z większą
jeszcze wspaniałością. Po środku sali z czer
wonego marmuru na skale, pod którą szem
rze fontanna umieszczony jest płaski ka-
mień. Na nim to zasiądzie kiedyś na ory-
„ałkowymfotelu, wzłotej koronie z (rój-
zębem hepluna wrece czarowna kobieta,
o której snułem swą opowieść, zasiądzie w
dniu, gdy każda ze stu dwudziestu nisz, do-
koła jej tronu otrzyma już swą zdobycz.

Gdy opuszczałem Jioggal miała na
mnie przypaśćnisza Nr. 55. Odtąd nie prze-
stawałem obliczać i wyliczyłem, że powi.
nien spocząć w niszy Nr. 80 lub 85. Ale a-
bliczenia oparte na podstawie tak kruchej,
jak kaprys kobiety mogą być błędne. Dla
tego mEpOijG się coraz bdfdllej Trzeba
się spieszyć, trzeba się spieszyć.

Trzeba się - spieszyć - powtórzy
łem jak we śnie. .

Podntósł głowę z wyrazem niewypo-
wiedzianej radości. Uścisnął me dłonie, a
ręce jego drżały szczęścia.
- Zobacz ją, zobaczysz! - powta-

rzał w upojeniu.
Uścisnął mnie przeciągle.
Ogarnęło nas uczucie szalonego szczę

ścia. Śmialiśmy się i płakali na przemian,
nie przestając powlarzać:

- Spieszmysię, spieszmysię.
Nagle zerwał się lekki wietrzyk. Liljo-

we niebo zbładło jeszcze bardziej, a na
wschodzie przecięła je olbrzymia żółta prę
ga. Świt wstawał nad pustym.)

Posterunek począł się budzić ze snu.
Przez kilka sekundstaliśmy w

niu z oczyma utkwionymi w szlak wiodący
na południe, który prowadzi do Temęssi-
nin i Hoggaru.

- Ktoś zastukał do drzwi stołowego
pokoju. Dr neliśmy.

We - rzekł twardym głosem
Andrzej de Saint-Avit. ,

Wachmistrz Chaatelain stanął przed
nami.

- Czego chcecie odemnie o tej porze?
- spytał ostro kapitan.

Podoficer stanął na baczność.
- Proszę wybaczyć, panie kapitanie.

Nocy dzisiejszej schwytano w pobliżu po-
sterunku jakegos krajowea, który nie u-

  

 

  

 

  
  

 

  
  

   

 

   

krywał się nawet, a gdy go tu przyprowa-
dzono począł się domagąć, aby go stawić
przed komendantem. Było ta o północy,
nie clxudłem panu przeszkadzać.

to za człowiek?
rgijczyk,; panie kapitanie.

- Targijczyk? Przyprowadź go.
Chatelain odsunął się. Za nim stał

ówczłowięk pod stażą dwuch naszych żoł-
nierzy.

Weszli na taras. »
Nowoprzybyły był rzeczywiście targij
iem, wysokości sześciu stóp. Płaszcz

miał ciemno-błękilny. Jego wielkie ponu-
re oczy błyszczały.

Gdy stanął oko w oko przed kapita-
nem, wstrząsnęło num obydwoma nagłe
drżenie.

Prez chwilę patrzyli na siebie w mil-
czeniu. '
- Pokój z tobą, porucznky de Saint-

Avit - rzekł społojnym głosem Targij-
czyk, pochylającsię. »

- Pokój z tobą,
-odparł równie spokojnie Andrzej.

KONIEC,

 

  

 

NAPIS NA GROBIE z

„Jako kwiat wzrasta, jak kwiat pada ścięty..."
- O wiejskich dzwonów dalekie lamenty!
O ciszy skrytych pośród niw cmentarzy! -
Nieboskłon ogniem zachodu się źarzy,
W szafir ciemnieją blade firmamenty. ant

ch
o

t
ce
s

-O, gromaty macierzynek, mięty! -
W dal ciehó płyną srebrną chmur okręty,
Dusza w woń cała roztapia sn,. marzy,

Jako kwiat... n
o
s
4
3

„Jako kwiat wzrasta, jak kwiat pada Ścięty..."

Bezbrześny spokój bez żądz, bez ponęty...

D, nędzo ISniących żywołą miraży!

- Cicho! coś w grobie, czy we mnie się skarży,

Coś, mrąc, trwa jeszcze w woni nieuwielci.

Jak kwiat,

    

  

   

 

 

Dzisiaj - Armenian.

Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Odptyną z New Yorkus
Sobota: Olympic do Southamton,

Volendam do Rotterdamu,
Baltie do Livdrpoolu,
America do Bremen.

 

Bohater w opałąch.

Znowu zdarzyło sig, to boater wio
Iokrotnie odznaczony mlryk, żo 10 lat
chlubnio służy) w srmji, skazany to.

na więstenio za krodsio, Jest
nim Chcietieu Gruber. Godsię' sozął
go tylko np 8 miesiące więziepią ze
względu na bobatergką przeszłość.

 

Grzeczny złodziej.
\ 

W domu pn. 818 przy Wost Street
złodzieje .po rabranly przedmiotów
wartościowych, zostawił! fist tej tree
gci: „Nardzo przepraszamy, ta nlepo-
Tządek, Nio miellśmy czasu na upo.
rządkowpnio pokoju. żal nam, że
mogliśmy tak mało rzeczy zabrać, Do
widzania!"- Imponujące grzeczność!

--

Major Hylan w roli policjanta.

 

Major Nylan wczoraj pell} role po
licjanta ku wielkiemu nlesagowple-
niu B. Buczaskiego, który otrzymał
wezwanie sądowe. Major Hylun, ja.
dge w samochodzie po Wilameburg -

zauważył samochód cfotaro-
wy jądący przed pl buzdao szybko,
Rozkazał swemu szoferów! dopędzić
samochód towarowy ! wegwał pol.»
centa, który wręczył  Buczaskiemu
wozwanie do sądu.

Groźba majora Hylans

Major Mylan udał się wczoraj na
wakucje 1 przed odjerdem odgrożał
się w następujący sposób:
„Odjeżdzam nw trzy. tygodnie. Gdy

by złodzieje, bxndyci, rubusie i t. d.
(szoferów nie wymienił, korzystając
z mojej nieobecności zw dyso sobie
poewalall, wrócę natychmiast pierw
szym pociągiem 1..." (nie powiedział
co dalej będzie) - Preestraazent ban
dyci i oszuści wobęc tago będą gree
cand.
 

Nieszczęśliwy wypadek

K. Bockman, pacfent szpltaln prey
5 Ave. skoczył z okna 5 piętra 1 za.
bil stp ma miojscu. Pielęgoiarka, któ
ra zawsze przy'nim byla, wydalito się
na chwile, a coego chary skorzystał.

(strafy poźarnej, wraceją-
cej do remisy pray 12 ulicy, ederfyta
się na rogu Fast Houston Street z sa.
mochodem ciężarowym, przyczem 3
strażaków zostało poważnie ranio-
nych.

Znowu „reverend"

Pant Genthner, żona „rererenda" J.
Genthner, który jest pastorem refor-
mowanego kościoły w Harlem (721
przy 122 ulicy) otrzymała pozwojenie
na rozwód, gdy w sądzie dowiedziano
się, że pastor z innemi kobietami u
rządzał wycieczki do Albany i Fila-
deltjt, -w hotelach zapisywał
swoje towarzyszki jako swoje żony.

Karykatura amerykańska

Wskutek wsmagajągego się esowiąi
zmu w społeczeństwie smerykańskiem
coraz głębiej nuztują nienawiści ra-
sowe, narodowe, klasowe i 1.4. Dzię-
kl haniębnej działalności Ku Klux
Klanu i tym podobnych organizacji to
Ierancja zwolna staje się karykaturą
w tym kraju, w którym przedtem za.
sadu wolności | równości byla pod-
stewą rozwoju 1 wielkości
Chifceyk Mat Y. Tekng, obiecyje

wynagrodzenie w sumie $1000 za are-
ystowanie marynarzą floty Stangw 2J.
który go w brutalny sposób obił w ws
sanie górnej kole. żołnierz przybli.

się do cbińęzyku i zupytal go do
Jakiej nurodowości należy. „Jestem
«Wińczykieni",  otrzymięł w odpowie.
Np to żolnierz kulskiem uderzył ge
między oczy, roshik niu okulery, któ-
re go rany, poczem opuścił wagon 1
usispokojniej odogędh _Publiczność
zpojdującą glę w pociągu przypątry.
wal się tej sconie 1 wsąlo nie rego»
wsło. Policie przybyłe to półgo na
miejsce wypadku I probaly... witru-

Korporację teatralna

Dwa towarzyętwy kontrolującą tep-
try w Ameryce, & mlanowicle Erign-
gór i Shubort, postanowiły -zgłośyć
korporację, której "akcje w sumie
#50,000.000 otlarowano będą publicz-
ności

Polacy, km:—zy tak chętnie -
kupuję, mają dobrą okazję Inwestowa
nia awolch pieniędzy," zaś. polskie
przedsiębiorstwa tegtralne 1 cały ogą
nek kopkurencyJuych testrzyków po.
winny z tego so
mna konkurencją ną tem polu wśród
okoliczności panujących nię Jost ize.
cog zbyt, mądrą,

 

 

ZAWIADOMIENIE

Wszyscy, którzy chcą wczęsze

czać na kurs jęcyka _polskiego

Oddziału „Potęga" nr. 84. Z. S. P

niech się zgłoszą w poniedzigłk

22-go stycznia 1923, o godz, &-j

więczór -do Domu Narodowego,

 10-23 SLs Marks Place, New York.

 

KromkamIQiSCOWG
Przerwana gree
 

W izdebce należącej do sklepu cy-
yor E. Pregdmiagm 13 osób gralo w
korty. Na stole leśuła #50. O godzi.
nie 11 do sklepu wyszłp pięciu uzbro
fońych bandytów, którzy grożąc re-
wolwerami smusili graczy do wydania
niepiędzy, poczem odjechali samochę
dem.
 

Kłopot z "(int-fit” dzieckiem.
 

Przeszło 65 ojców | motel powędro
wgło wczoraj do więzienia, za to że
nio posylall swoich dzieci do szkoły.
Traglkomicznie -wyglądu! _rodzice
Irvings Horovitea, który 14 lat,
jest 6 stóp wysoki. Chłopiec wyaqkz
jak słup telegraficzny nie chciał u.
częspczać do szkoły do której cho.
dally daioci przeważnie małego wzro
stu. Wyśmiowano go tam 1 drgczono
go ze względu na niezwykle -dyży

wzrost. Sędzia skązał rodziców na
5mm“ 15 1 wezwał „dużą dziecko"
o regularnego uczęszczania do szko.

„Iv, grożąc mu więzieniem,
 

Subskrypcją udziałów Consoli-
dated Gas Company trzykrotnie

przewyższa ofertę.

Consolidated Gas Company dontosła
wczoraj, że pracownicy i odbiorcy wy
czerpali ofertę $15,000.000 rosnących,
uprzywilejowanych sześcio procento.
wych ukcji, której subskrypcją roz
poczęła się dnia 9 stycznia,a zak.
nięta została w ublesły poniedziałok,
Sybskrypcje wynosi: około: $50,000.-
00.
Preegsto 60,000 osób wyraziło chęć

nabyła tych udźiałów. W przelągu
48 godzin po roeplsantu oferty .sub.
«krypeja wynosila $1,600,000 -wigce)
niż oferta głosiła.  Aplikancl
Sywal! jedną i więcej ukcji, a jedna
osoba żyduła 4000 udziałów przedstu.
wiających wartość $200,000. Dziesięć
tysięcy osób podało stę o jedną akcję
od osoby, 12000 po dwie; 8000 po 10
okcji; 6000 po 20 gkcji. Przeszło 3360
osób podpisało apitkacje po 50-100
akcji. 200 osób podpisało aplikacje po
300-100 akcji
Bylo wielu takich, którzy zamów!.

It po 1000 we.
Aplikacje to pochodzą od odbior.

ców kompen/i gazu i elektryczności z
dzielnie Manhattan, Bronx, Queens i
Westchester County.
W Consoliduted Gas Company obe-  

 

«no pracuje _caly .zastep .raclnil-
strzów 1 buchalterów, którzy registru
Ją i tabulują zamówienia va te uprsy
wilejowane akcje. .
Wobec tego, żo zamówienia na akcje

prawie trzykrotnie przewyszeją ofer
te, ustaloną będzie pewna dopuszczał
na ilośćakcji dla każdego aplikanta,
Aplikanciotrzymają, wktótce zawiado
mune whole akcji na ich osobę przy.
pada. Consolidated Gas Company du-
mina Jest z tego entusjastycznego wy.
razu zaufaniaze strony pracowników
1 odbiorców.

Do akcjonarjaszy Polskiego

Domu Narodowego ->

. w New Yorka
 

Dyrektoriat zawiadamia oz. ake,
że dywidendę zą zeszły rok rozpocz
nie wypłacać 22-g0 stycznia br. 0 go-
dzinie Tej więczór.
Każdy z skcjonarjuszy, chcący od-

ząć dywidendę musi wykazać się sk»

Jam Miecz. Skowronek, sekt
 

JERSEY CITY,

Polski Uniwersytet Ludowy, 518
Jersey Ave., Jersey City, zwołuję na
niedzielę 21 stycznia zebranie człon.
ków 1 sympatyków. Zebranie uroz:
maicono będzię przez "wyświetlegio
przeźroczy, Wstąp wolny,

 

 

PATERSON, N. J.

W niedzielę, 21go stycznia, p
godzinie 7:30 wieczorem na sali
przy 531 Main Street, będzie od-
czyt i będą pokazywanerucho-
me obrazki.
Wstęp wolny.

 

South River, N. J,

Tow. 6w. Walentego grupa 497 Z.
N.p. zaprasza wszystkich Polaków 1
Polki tak z South River jako też z
okolicy, ażeby dnia 21 stycznia przy.
byif na halę ob. Wilusia wraz ze
sweml dziećmi dm których Tow. św.
Walentego urządza zabawę 1 przygo-
towało wiele uiespodziauck, Zabawy
dla dzieci rozpocznie się godzinie dry
giej po południu.
dzie się wiec, na którym przemówią
obywatele o bardzo interesujących)
sprawach, Przyjdźete tak zwią
zkowey jak 1 gie związkowcy. Wąszę
 
 

   

Dzisłaj „Hajduczek"
W Teatrzę Polskim.

Dalslaj w Washington Irving High
School wystawioną będzie sztuka w 4
sktąch pt. „Hajdyczek", opracowana
na (e powieści Biegklewiczą „Ogniem
1 Mieczem"
Sztuka ta zawiera bardzo wiele za.

let, jest czerpana u źródeł polskich;
daje nam .niezapomnlane i drogie ty-
Dy rycerzy polskich, którzy we wier.
nej służbie dla ojesyzny walesyii jak

poza służby rubasznością do.
brym humorem, dowcipami, ale także
1 sentymentalnością się odnaczali.-
Czytanie powieści Sienkiewicza" daja
olbrzymi obraz zajść, obrasy' zdjęte
genjainie przez Jednego z najlepszych
powieścfoplsarzy polskich, Moll /na
scenie, djatogl, słown żywe, kostju.
my 1 dokeracje, ruchy i konflikty dra
mętycynę pozostawiają wrośenie od-
mienne, nie mniej głęboke | ujmują.
ce. Dlatego też słusznie spodziewać
się można, że rodacy tłumnie przybę-
dą dzisiaj na przedstawienie, które
dla nich będzie mii rozrywką i przy
pomnt im wrażenie odaiesione przy
czytaniu powięści Sienkiewicza.

Z Kółka Mandolinistów „Lutnia"

Powiadamiamy fnteresowanych, że
wobec zdobycia znacznej liczby człon
kówpocząwszy od niedzieli 31 stycz.
nia, będziemy mieli dwie klasy. Jed-
ną dla poczytkujących we środy wie
czorami, jak dotąd, a drugą dla gra-
Juerch już w giędzielę o 3 po połud.

 

 

B &

Nie będzie więc już tego spóźniania
się do snu i przemęczanła uczącego.
Lokaj nasz mieści się na drugiem

piętrze w Domu Narodoyyim, nd bu.
fetem, przy głównej pali, czyli ną le.
syo od balkonu.

Goście milo widziani na posiedze
niach

»

Strand Theatre

 

W tym tygodniu „Omar tho Tent.
„makor", dramat genyty natle życią
Omara Khayamą, Sensacyjny ten
film. budz! zajnforęsowanie.-
Na program składają się oprócz tego
tanioc baletu Interprotacyjnogo ,, Dan-
se Orletale" Czajkowskiogo. Sol
Splew Estelle Carey, 1 Apigw mibima-
nego chéru. Na zakotcrgale
flimowa,,Chicken Dregsing".

Rialto
 

W tym tygodniu film „Dark 'So.
cret", dramat Interesujący każdego,

Telefon: Gramęrcy 281.

AGENCJA BELWEDER INC.
Wrayłamy pieniądee do Polski w markuch 1 dolarach. -- wyrabiamy

- Wszejkie informację, a także kurs
kurs marek wysyłamy na żądanie bezpłatnie,

pomiędzy 20 i 21 ul.

wszelkie dokumenta prawne

359 - 2nd Ave.,
  

 

kto z zalnieresowaniem śledsi współ.
czesny prąd mistykl. Oprócz tego film
» Lextherpusher" - taniec L. Pawel]
,Valse Brillant,

Po zubrwio odbg»

dtloct aly sabawig, a. wy postuchacle
o clekawych reeceach.

Komitet: |

  

Następny odczyt wygłost

PANNA KOZŁOWSKA w NEWARKU

wo wtorek dnia 23 stycznia gą" pal!
Pol. Klubu O6w. 255 Court Bt. =
czyt panny A: Kosłowskiej, uczegalcy
niw. Krakowskiego, którą ględawno
przybyły z Polski będzię bordzo in.
teresujący 1 na temat:

Naturging bogactwa ziem! Polekt
Początek o, godzinie $ mmap-.
Wstęp wolny.

R. A. Borkowękd.

SPECJALNOŚC
CHOROBY CHRONICZNE

mężczyzn i kobięć
Krwi, .:nerwów,
nerek i erza
PORADADARMO

r. ZINS

”L£wft,
Reticle tawkl

|

Architekci i Budowniczy
lap1 budujemy Mm- :

nmmufl’ao'zn NUvie: a
ne amy od. it 5M

Wmlficlnub ma m

JOHN J. STANKIE lc:
110 W. 34 Street, Rowul

Tel. Fitzroy 6018.

 

  

---i
DOKTÓR MARTINSON
Lekarz na wszystkie: dolegilweści

295 East 1066 9%, blląka Ae.
PP, WE, 24 4 da "rm

12.40 pop. 3 t
W Niedzielą: 8 do 10 reno 11 do 3 »

Telefon: Orchard 1681

 

 
Telefon Drydock #
stamina 1 FACHOWA

Cent nis
DR. H. JŁORNBLUH

.ont stepOn motes
esti, korony, M By |!" e Fu

prawie Wyre„.:RI w“17
reg 19 uties, "* wow tore i x.
 
 
Znany Kutelny Agwokas | "mum

JÓZEF HELLER
239 me ldth St, New York Olty
hawiący czasowo w a]

wglocente tla, Polakl TimgC
Ppo

siente przejmuje :;an
 

 

w „lamele„nranoE'i'; mą.
 

 
mez 1 kopcert orkistry Rial.

»Lepsze Czasy" w Hippodromie

Poezja wione zewsząd. Bądź to w
się wlasny" z piękną

Gracialty na czele, uosoblojącą -je.
sień, w otoczeniu panien Róże, Dal.
ton 1 Mejlym jako wlosna, lam 1 al
ma, bądź tet w ,, Ogrodele
w którym postacie koblece wylania.
Jo się z krzówów bądź też w Histo,
Til Wachlarz, fantazji złoto-srebrnej
0 międzynarodowym temacie, bądź
też w Porcie powodzenia, z boletni,
cymi - rusalkami, na tle wprost ba»
jecznie pięknem Bajkt z Tysiąca i Jo.
dnej: Nocy olbrzymia, mięsz.
cząca przeszło 6600 miejsc, nabita po
brzegi. Na scenie występuje jedno»
czośnie kilkaset osób. Dekoracje prze
piękne, kostjumy gustowne, baryne i
bogate. Oto Hippodram Now Vorskt.

 

  

Koncert młodego polaka

W niedziełę 4 lutego br. w Domu
Narodowym w New Yorku, odbędzie
się koncert _młodego _wiolonczelisty
Władysława Wojtkiewiosa, ze współ.
udziałem śpiewaczki Kazimiery Koń,
kowskiej. Młody _wielonczelista po
raz pierwszy wystąpi z koncertem w
Now Yorku i słusznie spodziewać się
może poparcią. Niełatwo wprawdzie
jest polakow! zdobyć uanamie u pola.

ków, lecz mote tym rągem polonia
zrobi. wyjątek.

WApollo

Johannes Krelsfer -sensacja se.
sonu. Scenę testru Apollo muśląpą
specjalnie przebudować, aby sztukę
odorać. Fantazją ludzką nlp moto
piękniej 1 lepiej przedstawić dziejów
milości Krelsierm jak to rob zespół
artystów.

 

 

v
Rivali --**

Na ogólne żądanie wspaniały flim
,,When Knighthood: was In Flower",
porestanie na programja Bivoll w ty:
godniu bieżącym.

__!
PASSA
dnia żigo Stycenta:o go-
„N ty
(0 - 3 ulicn, Par

 

ać będź wybitni mów
Prosimy: wszyskich o Ilozne przybyolo.

New York, N, Y..
 

 

Telefon: 1131.

fire w ».
nani:

wet f: do 1 go
30 wieerte

w it ponie „eau3:3~ ”„M

 

 

DR. H. E, COOK

CHOROBY OCZU, USZÓW,
GARDLA 1 NOSA

GozINY: se:
Od 4 popoludniu do 7 wiesz
Reso 1W niedziele na zapówiesie

36 WEST 51 ULICA
NEW YORK chr,

Tol: Sohugier 0111.
 
 

NOSA, GARDŁA, USZU

T _SPECJALISTA

Godziny: Zrana 117; więce. 6-4;
DR. J. SALERNOW
i644 ullen. (nom. 4 a 8 Ang)
Telefon Stuyvesant E7,

an i.

  

 

- -BEZ POSADY, *

Uczniowi sl doś pracują
„33831? ii?“ Ill-(nay? BQ !
sarebioję umod m!

axxo O
syst„maM-33m.posiądę

statnich moduli 1 1921 rok
cych uczymy go polsku

Jus met

% hl-
„

ure trwa do 4-ch tygodni.
postdź :?)?chu, który poplaca. Blu p

szkoło otwaria w niedzielę,
Pjszcie po katalog darmo dot

ARENA AUTO SCHOOL 7

191West 24th St., New York

NationalAuto School ;

+
.».
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Ew your cry
Dilly Rxctuting Sunday

tos
whe ,

Sunday onGe Nee ".." .. arię
n i

 
notę Resank160 Poiroomic
AIN OFFICE:

1 UNION SOLAR! NEW YORK N. r.
© dzo. miętąui,utcamb.

wis.
ERODKLVN BRANCH:

686 MANHATTAN AVENUE
Telephone: Greenpoint002%.___

-_ OCOWE NASL

Nie znało ich już prawie lnpcłmL młode
pokolenie polaków, w niepodległej już dzi.
siaj 0)(‘7\/m~ Wszak my, “name wh

 

   

  

 

liśmy przecie. W.cs/h do naa/C'śwmdnmn
ści w Jat lalką po przegranej walce. Mo-
wiąc „oni" mam na myśli tych, co udział
w wypadkach 1863 roku wz eli, tych, któ-
rych z taką miłością opisał Strug w sx
„Ojcach naszych", Wielopolska w „Kryja-
kach".

Pamiętamy wszyscy, jak około sió-
dmego dziesciątka lat ubiegłego stulecia jeli

› wracać z Sybirów, z katorg, z emigracji ci,
' co naród cały porwać do walki przeciw na-
jazdowi chcieli, i zgromadziwszy koło sie-
bie nie więcej nad sto tysięcy spłonęli o-
gniem ofiarnym. Pamiętamy wszyscy ich
oczy, pełne jakiegoś ciężkiego smutku czy
wyrzutu, a jednak z ukrytym na dnie nie-
gasnącym ogniem.

Wrócili pomiędzy swoich niby, a jed-
nak nie swoich. Rozdzieliła już ich od re-
szty społeczeństwa chwila czynu, zawsze
przez bezczyn nienawidzonegogorzej od
prześladowcy i wroga, gdyż jęst żywym
wyrzutem sumienia; świadectwem własne-
go nlespcłmonego obowiązku. Wrócili wte-
dy, gdy wróg mścił się wciąż za powstanie.
Ci, co w czasie powstania w domu siedzieli
i adresy wiernopoddańcze do carówpisali,

« widzieli we wracających wiernych sługach
Ojczyzny przyczynę ucisku.

Żyli więc zwyciężeni żołnierze Sprawy
życiem osobnem w społeczeństwie. Szli do
prac codziennych, pełni wspomnień szczyt
nego uniesienia. A praca była ciężka. Wie-
lu z nich, zamożnych bardzo ludzi,
ciło majątki, skonfiskowane przez rząd,
imało się na osiedleniu w Syberji każdej pra
cy. Stali się proletarjatem. I z nich to w
znacznej części wyrosło owo pokolenie ro-
botnicze polskie w byłej Kongresówce, któ-
re w Bojowej Organizacji walkę po Ojcach
podjęło w nowej formie, pod nowemi ha-
stuni, ale zawsze ku Niepodległości dążąc.

Przeżyliśmy i my ich osamotnienie,
doznaliśmy nienawiści spodlonych na so-
bie, obojętności niechętnej mas, gdy czy
famw Polsce, czytu, w Ameryce hasło wal-
ki zbrojnej podnieśliśmy pod wodzą dzie-
dzica Kościuszkowskich i Trauguttowych
zamierzań, Józefa Piłsudskiego. 1 dlatego

* tem większą, bo poznaniempogłębioną mi-
„_ łość do nich mamy.
§ By Niechajżę więc w dniu wigilijnym po-

Tyślańia styczniowego dojdą te słowa, w
; imieniu was wszystkch, czytelnicy „No-
- wego Świata" xwpomed/lane do tego, któ-
© ry dożył wyzwolenia i [norm/c posiedze-
# nie Senatu Polskiego zagai, do przewod-
- nika duchowego, do drogiego dla wszyst-

% kich ludzi prawych, Bolesława Limanow-
skiego.

f (.hyhc głowęprzed ' nim, składamy
cześć i miłość całemu pokoleniu bojowni-
„ków. 1803 roku.

Bronisław D, Kułakowski.

  

 

 

 

 

 

    

   

 

Polska nie chce wojny
Chyba jaki warjat pragngłby, aby Polska wdat

«Ja się celowo i rozmyślnie w awanturę wojenną.
Niema dzisiaj w Polsce oprócz komunistów jaw»
nych i maskowanych, ani jednej partji, któłaby
dązyl. do wojnyć Oświadczenie rządu: polskiego w
tej małerji musi-być brane absolutnie na serjo.

Locz t nie przeszkadza bynajmniej sowieckiej
Rosji, że grozi wojną Polsce. Rząd moskiewski za-
powiada, iż armie czerwone uderzą na Polskę, je-
Zell fu nie zachowa się neutralnie wobec sprawy
Kłajpedy.
/ Washington zapewnia, że Rosja alumnem jest
bazślna i wojować nie może,

Grożuatjednak jest groźbą. 1 Polska chociażby
pokojowo usposobiona, liczyć się z bol.

szewiskiemi musi wb.

 

 

 

Z CHWILI

Przed rocznem zebraniem akcyjnej spółki

Damu Narodowego

W piątek dnio 20go stycznia, czyli za. kilka
dni, dyrektorjał Domu Narodowego zwołuje ak-
cjonarjuszy na roczne zebranie. Nie mamy jeszcze
sprawozdania zarządu za rok 1922, ale wiadomo
już, że wzasadzie będzie ono podobno do poprzed-
niego z roku 1921. To znaczy,
znowu otrzymają dywidendę, a
gólny spółki Domu Narodowego jest dobry.

że

 

ukcjonarjusze
an finansowy o-

Ale nie o gospodarce samej chcemy tutaj napi»
sa6 uwag parę.

Słyszeliśmy,
tach poprzednich, opozycjoniści są przy robocie.
Opozycja zawsze jest pożądana. Gdyby nie było o-

    

  

  

pozycjonistów, że powinni mieć wię
dę, że dwadzieścia, w nawet trzydz
wcale nie jest zawiele,

 

i. Ale słuchając tu i ów
głosyi opinie o Domu Narodowym za-

dywiden-
procent,

Nie sądzimy, aby tego sputum prze-
mawiała do rozsądku większości  akcjonarjuszy
Nie trzeba być genjuszem, aby wiedzieć, że trzy-
dzieści procent nie może dać obecnie żadne uezci-
we przedsiębiorstwo, a tymbardziej Dom Naro-

dowy, Lecz jednak znajdą się tacy, którzy nie my-
Sige, nie rozważając, gotowi są wierzyć, że Dom
Narodowy jest źródłem, z którego winno tryskać
złoto, jak z naftowych korporacji amerykańskich.

 

dowego, jak to nieraz „Nowy Świat" pisał,
kolwiek: odmienne.

 

je zapatrywanie na kwestję Domu Naro- |
są co-

Ma to być przedewszystkiem
INSTYTUCJA NARODOWA, a nie tylko przedsię-
biorstwo dochodowe, Jest całkiem słus
udziałowcy mieli dochód od swoich udziałów,
nie wolno ani przez jedną chwilę zapominać,
Dom Narodowy oprócz celów materjalnych,
w pierwszym rzędzie cele IDEJOWE, Uwa
konieczne tutaj zaznaczyć, że chociaż zarz

 

nia
m   

 

po-

 

przednie i teh, który obecnie stoi na czele spółki,
starałysię bardzo wiele zrobić dla Domu Narodo-
wego, to jednak wielu rzeczy dotąd nie zrobili.

Nie mamysali na czytelnię i bibljotoke.
Nie mamy odpowiedniego kąta dla biura Sa-

mopomcy
nim nikt nie wie.

Zarząd Domu Narodowego nie może poświęcić
jednej sali na te ważne cele, bo płacąc dłu

  

 

które znajdujesię zdala od Poloni, że o !

 

dnocześnie dbać musi o to, żeby akcjonarjusze
mieli solidną dywidendę, A jedna solka mała daje

 

n
wy mia być ogniskiem życia duchowego, ma
miejscem oświaty kultury polskiej. Jakże tutaj

 

, że Dom Narodo- |

być

da się pogodzić trydzieści procent dywidendy, z
zasadami, na których opierać się musi placówka
narododa na obczyźnie?

Nie potrafi nikt zarobić na oświacie tłustych
dywidend. Aby je zdobyć trzebuby bezwzględnie
uprawiać paskarstwo, a Dom Narodowy zamienić
na maszynę „biznesow" do wyciskania pieniędzy.

Być może, że są tacy, którzy wtakiej właśnie
maszynie się lubują. Lecz czy większość zdrowo
myślących obywateli z poglądem takimsię zgodzi
- to poważne pytanie,

 

zucamy te uwagi akcjona-
ech na zebraniu rocznem

podniosą się głosy, które wytłumaczą trzydziesto-
procentowym opozycjonistom,
nie o „dom dochodowy" tylko chodzi, ale o DOM
NARODOWY,

Litwa protestuje

Ciekawą czytamy wiadomość. Litwini prote-

że wszystkim nam

słują, że do portu Kłajpedy wpłyńął torpedowiec
polski "Komendant Piłsudski",

Statek wojenny Rzeczypospolitej nie xtrzulq.
bitwy mknmu nie wydaje, poprostu przywiózł na

a
oddziału

r

któ-
ry znudowahsw w Kłajpedzie z ramienia Ligi Na-

6
Mimochodem zaznaczyć trzeba, że Polska rów-

nież jest członkiem Ligi.
Tymczasem, międzyaljuncka rada ambasudo-

rów, zadecydowała wysłanie misji wojskowej do
Kłajpedy, dla wyrzucenia "żelaznych wilków."

Na jakiej więc Imdxlame Litwa "protest" do
Aljantów wnosi, to jeszcze jedna tajemnica, które
się w ostatnim tygodniu lęgną na Wschodzie Eu-
ropy.

D « +

ŚNIEG

Puchowe ptaki śniegu
padają już od rana -
co schwycę kilka wbiegu,
topnieją wnet, jak piana,

A szkoda, wielka szkoda,
ze to nie puch prawdziwy,
jeno zamarzła woda
pada na bruk i niwy.

Gdyby to było pierze,
nabrałby lud ubdgi
w dostatniej sobie mierze
i poniósł w domu progi.

I dzieciom by pod ciała
błedziutkim, jak «plytek

troskliwie podestain

każdziutka z biednych matek,

I by dziecinom było,

+ od zimna posiniałym,

f przyjemnie tak i miło

w ciepluchnym puchu białym,

A jakby się cieszyły

i matki i dziecięta -

i niebu wdzięczne były,

ze o nich tak pamięta!

Lecz cudów dzisiaj niema,

minęły już te czasy -

pochłonie szara ziemia,

te polchni śniegu masy,

MARJA CHYBOWSKA.

|

że znowu w tym roku, jak w la- !

  

 

FRASZKI NIEDZIELNE
(Dyskretne zaproszenia katolic- | nego pana. Oferty pod „Tempe. 
kiego „Ogniska"ka brunetka? - Nazwisko zamiljony. - Co to znowu! -Fatalny djablik drukarski).

 

Wychodzące w Detroit „Ogni-sko Domowe", tygodnik areyka-tolickinie uznający poza „prze›wodnikiem" księdza Iśka żadne›go pisma za równe sobie, -maszczególny sposób robienia „bu-sinesu".

 

 
Oto zaczepi jakąś instytucjęal., bu osobistość, mającą sporo go-towki do wydania i zaprasza doredakcji,. celem... bliższego omó-wienia sprawy,W ostatnim numerze tego po-bożnego pisma znajdujemy np.taką inwitację pod adresem dyrekcji Domu Polskiego, zabierającejsię do finansowania pewnej pro-pozycji:„Na te pylania prosimy odpo-wiedzieć i to nie publicznie, bo

 

 

 

| to mogłoby i Was w kłopotliwepołożenie postawićszkodzić.Mając dobro na sercu niemniejod Was, prosimysię pofatygowaćdo naszej Redakcji, gdzie swobo-dnie i szczerze w obszernemi c

 

sprawie za-

 

plembiurzę sprawę wyczerpująco omówimy.A więc czekamy!"£00.00}
Kiedy radny Kronk postanowiłubiegać się o godność majoramiasta Detroit, w „Ognisku" po-ała się taka „odpowiedź

  

„West Siderowi", Powiedz. pan„dzianowi", że jak chce naszegopoparcia na mayora, to zna adres„Ogniska",Krótko iewangielji:cesarskiego...D
węzłowato i podługoddaj cesarzowi, co
kk

Wychodzi w Warszawie pisem-ko: „doskonalę prosperujące p. t.„Fortuna". Ma ono na celu ko»jarzenie małżeństw i wogóle u-łatwienia -każdemu /znalezienietęskniącego do miłości serca,Znajdujemy tamtakie np. gło-szenie:"Miła brunetka, celem uroz.maicenia zimowych wieczorów,pragnie zapoznać znudzonego samotnością, inteligentnego, zamoż< 

- Czego szu. |

 

 
rament",
(Żlunwlnn -
Albo takie:
„Nauczyciel matematyki, za mi»

ljony da nazwisko, Mamlat 26.
Oferty: do Adm ortuny", Kra-
ków, dla „L.K.". Sprawę trak»
tuje pow Lm. i dyskretnie. -Fo-
logratja pożądana",
W Rosji lutwo znaluzłby ten

matematyk kandydatkę z miljo-
nami choć i w Polsce nie brak
teraz miljonerek, potrzebujących
na gwałt nazwiska,
Albo jeszcze inny aniołek dzi»

wnego nabożeństwa:
„Milutka, serdeczna, dystyngo-

wana panienka, z dobrego domu,
chwilowo osamotniona, pozna do-
brą, zacną damę, wyższej stery.
Zgłoszenia pod „Miłe chwile" do
Amin. „Fortuny", Kraków",
Tu już nie męża, ani przygo-

dnego przyjaciela szuka panien-
ka, ale damy!

I tu ma być Polska!
kok k

„Wygoda", :Warszawa,

 

  

 

   

  

Ale i w New Yorku istnieje
pewien magazyn, mający na skła-
dzię setki panien na wydaniu i
maszyn do pisania,

Zarwyeraj ogłasza swoje pan-
ny w innej rubryce, a maszyny
do pisania w innej, ale ostatnio
djablik drukarski spłatał poboż
nemu magazynowi pożądnego fi
wla, gdyż ogłoszenie  matrymo-
njaloe pomieszał z ogłoszeniem
maszyny do pisania, tak że osta-

telnik: zna-

  

  
tecznie zdumiony czy
laz taki inserat:
„IL. N. J. Lat 38, waga 140

narodo-mmm» Włosy: ciemne,
ć polsko-ruska Pienię

ma, ale da dobre utrzymanie. Ma
jedno dziecko, synka lat 8, Zaraz
się ożeni.

Pisze bez łoskotu
Tabuluje ułamki. ,
Przesuwa w tył. - Wstążka

regulowana klawiszem, Każdy
otrzyma ją darmo, kto nam po-
zyska 210 rocznych płatnych pre-
numeratorów",

  

kok k
Podobno około 100 młodych

ludzi, poszukujących żon, zgło-
sito się, chegeotfzyi"lać adres tak

interesującej niewiasty, co tabu»

luje ułamki i jest regulowana

klawiszem.

 

  

« FEL JE TO N

 

Michał Iskra

„Ludzenie stę fest na świecie cho.
robg. Jest plagę, która dotknięta lu.
dzkość po wielkiej wojnie. Czterolet.
nie zapasy wielkich mocarstw, u pó.
śniej rewolucje 1 wojny mniejszych
narodów, najwidoczniej _wyczerpały
trzeźwość i realnetujmowante taktów,
Ludzie tracą powoli, ale stalo zmysł
krytyczny, zimną krewi spokój opar.
ty na wiedzy 1 doświadczeniu. Wpa.
dnją w nieskończony krąg. złudzeń,
nierealnych rozwiązań złożonych pro.
blemdw życia społecznego i tańczą
w kółko, nie mogąc znaleźć wyjścia
z kola.

Gdyby można było znaleźć człowie.
ka przedwojennego, z jegu zapntrywa
niam! 1 spoobem myślenia, napewno
by zadecydował, że dostał się pomię.
dzy warjatów,

Złudzeniam! z dnia na dzień,
z godziny na godztug jednostki 1 na:
rody.

Łudzi się „kaleka, że czarodziejskie
zaklęcia poczciwego aptekarza fran
cusklego p. Emila Coue, przywrócą
mu rdrowg 1 silną nogę, lub rękę --
Ludzi się kupitalista, sądząc, że świat
dziś lub futro wróci do dawnego sta-
nu rzeczy, nie mogąc zrozumieć, .te
to, co wiolka wojnu rozbiła, siędy
już w tej samej formie nie wróci.
Łudzi się robotnik, lcząc na jakieś
osobliwe pozanim sity, zapominafyc,

nowy porządek społeczny, budować
musi organizacja pracy 1 oświata.

się bolszewik wierząc, że zni.
szczenie nagromadzonych skarbów du
chowych 1 materjalnych, świat stwo.
ray nowy. Nie widzi i nie chce wi.
dzieć, ze deju jego prowadzi prostą
drogą do burburzyństwa - na pusty.
nię śmierel, kultury 1 cywilizacji.

Ludzi się kościół rzymsko - katoli.
cki, gdy plany zdobywcze średntowie-
cza z pyłu zapomnienia wydobywa 1
po władzę świecką sięga. Nie dostrze.
ga szczelin W swej organizacji, gdzie
kropla za kropię wsycza się duch po.
stępu 1 demokracji,

Łudzi się Niemiec, opętany manją
zemsty 1 panowania na innymi na:
rodami. Lecl w przepaść i ruldę, jak
zwierzę szaloństwom dotknięte, którp
niebezpieczeństwa nie widzi,
›Łudzi się dumny i chytry Anglik, że
będzie kłócił ze sobą narody, jak ro.
bit to sto lat, z któtni ciągnąc korzy.
fel. Zapomina że sam stol na rucho.
mym pomoście, że sam stol na wul.
kanie, który dla innych rozdmuchat.
Ludzą się taszyści polscy, wojujący

Pod sztandarem „Chfony", że zabicie
Narutowicza, lub. nawet kilkunastu
„Piisudczyków", dn Im rządy % ręce.
Łudzy się monarchiśći -wszystkich

krajów, że demokrację zduszą 1 zmia.
żalu, w ludy zakują w obrożę resk.
olf.
„Łudzą się wielcy 1 mall, bogacze i

blodacy. Zdaje się chwilami, 20 cało
tycio nasze jest jednem złudzeniem.
Na realne wartości, na rka-nne takty
nikt patrzeć nie chce, »

 

 
1 ju pisząc nintejszo powszechnej

©pidemji ulega. Oto zdaje ml się,
że kryzysy Rubr, Kłajpody, -Darda:
nell, należą do przeszłóści. _Ludzie
miast bujać w obłokach, do ziemi świę
tej przywazli. Czują życiodajny moc
słońca, .. Niema Już złości, głupoty i
nienawiści. Wrócił rozum i rozsądek
Panuje nauka niezależna. Ludzkość
odrzuca precz magiczne zaklęcia, a na
nieśmiertelnych podstawach mózgu i
sercu, nowy porządek świata buduje,
Niemu złudzeń. Jest życie cudne,

bo na wzajęmnej ufności oparte. .
Niestety, są to tylko panem
Złudzenie dotyka i tych, co o złu.

dzeniu. piszą.
 

„Agencja "Havas" donosi z San
Salvador że władzom udało się
odkryć sprzysiężenie, mające na
celu dokonanie przewrotu poli.
tycznego, Bliższe szczegóły dotych
czas nie są wiadome,

600 60 +

W górach Abruzzo dało się od-
czuć trzęsienie ziemi, które trwa-
ło około dziewięciu sekund,  

WIEDZA

BOLRLŁWICYPRZECIW EN
STEINOWI
 

 

  

 

Prof. Timirazje n. znanego
przymdm'ku rosyjskiego, będący

na usługach rządu sowieckiego,

wystąpił ostatnio z wwattowną

filipiky przeciwko Einstcinowi,

jako... reakcjoniście.

W swoim odczycie prof. '

razjew usiłuje udowodni

orja Einsteina zmierza nieuchron

nie do iedalizmu najczystszej

wody, że przeciwstawia się ma-

terjalizmowi historycznemu, że

st produktem pewnej określo-

nej klasy społecznej, która znaje

duje się obecnie w, okresie roz-

kładu i upadku Timirazjew wska

zał również na to, że teorja Ein-

steina nie da się sprawdzić na

drodze doświadczenia i że nawra-

ca do nauki najzupełniej speku-

lacyjnej, stając sig przez to po-

dwójnie niebiezpieczna,

      

Teorja Einsteina nie znalazła

gorącego przyjęcia na lipskich

uroczystościach, złączonych ze

stuleciem istnienia

nia niemieckich lekarzy i przy-

rodników. Dwa referaty o teorji

względności, wygłoszone przez

niemieckich profesorów, spotka-

ty się z głośnemi protestami nie-

których uczestników posiedzenia

i spowodowały specjalną uchwa-

lę pewnej liczby znanych uczo-

nych hiemieckich, szwedzkich i

jugosłowiańskich.

Protest ten miał brzmienie na-

siępujące: „Zarząd: Stowarzysze-

nia niemieckich lekarzy i przyro-

dników uważał za swój obowlg-

zek w związku ze swym jubile-

uszem stulecia w Lipsku, umie-

szczenie w programie jednego z

urouvmch posiedzeń referatu o

teorji względności, co wywołać

musiało wrażenie, że teorja ta sta

nowi najważniejszą zdobycz po-

szukiwań współczesnej wiedzy.

Wbrew temu, niżej podpisani fi-

zycy, matematycy i filozofowie

protestują kategorycznie przeciw

takiemu poglądowi. Jesteśmy po

„ważnie zaniepokojeni błędem, w

który wprowadzona jest opinja

publiczna przez informowanie

jej, że teorja względności jest roz

wiązaniem zasadniczego proble-

mału świata oraz przez zatajenie

faktu, że wielu wybitnych "uczo-

nych nie uważa teorji względno-

Sci za udowodnioną hypotezę,

lecz jedynie za fikcję, która nie

może się logicznie utrzymać, Ni-

żej podpisani doktorzy i profeso-

rowie sądzą, że takie stanowisko

nie da się pogodzić z dostojeń-

stwem i powagą nauki niemiec»

kiej i wyrażają ubolewanie, że

positkowano si stowarzyszeniem

niemieckich lekarzy i przyrodni.

ków dla przedwczesnego pod.

trzymywania w najwyższym sto-

pniu wątpliwej teorji,

RAD NA MADAGASKARZE

Prof. Lacrojx, sekretarz fran-|

cuskiej Akademji Nauk, oznajmił

na posiedzeniu tej instytucji, że

stwierdzono, iż na Madagaskarze

znajdują się pokłady rudy urano-

wej, z której można będzie w bli-

skiej przyszłości wydobywać 45

do 60 gr. radu rocznie, czyli oko-

ło połowy obecnego zapasu radu

na świecie,

Dziesięć ton „betafitu" -- tak

nazwał prof. Lacroix pokłady zna

lezione w miejscowości Betafo na

Madagaskarze -- dostaną 15 gr.
radu. Eksploatacja tych pokła-
dówjest dopiero w zaczątkach ,
 

 

WYDANIE NIEDZIELNE

| zamierzacie sprowadzić

| swych krewnych z Pol-

: ski lub zasięgnąć wtej

| sprawię dokładnych in-

formacją to zgłoście się

W _ do:

AGENCJI STOW. -

MECHANIKOW

| 224 EAST 57th ST.
|__ New York,

 

 

 

B- Biuro otwarte -/

, _ wieczorami l
   

   

'tytelnikowi M. J. z Dighton,
Mas. - 1)) Wczoraj za jednego
dolara płacono 21,000 marek pol-
skich. Dnia 12-gó stycznia było
mniej niż 20 tysięcy,

2) Województwo trzeba wymie
niać, jeżeli się wysyła pieniądze,
lublisty polecone. :Władze pocze
łowe dlatego żądają dokładnych
adresów, ponieważ nasi rodacy
na wychodźtwie podają je niedo-
kładmo i przesyłki nie mogą być

doręczane. Są miejscowości jee

dnej i tej samej nazwy w róż»

nych częściach kraju i dlatego po

danie województwa jest wogóle
konieczne,

+00%

Czytelnikowi K. K. z New Yor-
ku. - Wrazie wojny, prawo Sta-
nów Zjednoczonych pozwala brać
do obrony kraju wszystkich bez
wyjątku mężczyzn, nawet cudzo-
ziemców.

60 k k

Czytelnikowi F. A. Z. z Fila-
delfji, Pa. - Kwota emigracyjna
z Polski do 1-go lipea jest wy-
czerpana. Pisaliśmy to wielokro-
tnię i jeszcze raz powtarzamy, Ci,
którzy przyjeźdzają każdego mie-
siąca, dawno otrzymali
ty. :Obecnie, wyjeźdzający z Pol
ski muszą czekać kolei i według
informacji prasy krajowej, kto
teraz stara się o paszport, ten prę
dzej nie będzie mógł wyjechać do
Ameryki, niż w jesieni. Oczywi»
sta rzecz, że rodziny, którę mogą
się powołać na „affidavity" ame-
rykańskich obywateli, mają pierw
szeństwo, Pierwsze papiery, o
ile starsze niż rok, również są
brane pod uwagę.

*- 6 --»

Czytelnikowi W. z Brooklyna.-
Za uwagi dziękujemy. Niezawo-
dnie z nich przy sposobnoścx sko-

rzystamy.

"CASCARETS"106

NAJLEPSZE SA NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek bez

kurczów i nadużycia, używajcie

Cascarets. Ból głowy,. zatwardze-

nie, gazy, niestrawność, kwasy w

wzburzonym żołądku i wszystkie

podobne dolegliwości znikają ra-

no, Najprzyjemniejszy w świecie

środek na przeczyszczenie dla do-

rosłych i dzieci. Pudełko 10c.--

Smakuje jak cukierki, (Ogł.)

  

 

 
| -zwykle LENISTWO?

Zamówienia adresnw><> ..NOWY SWIA 1%, £4 Union S7nare, New. York, N. Y.

Spóźnione zamówienia przyniosą

Wam z powrotem tylko 50c i zawód.

A więc nie odkładajcie.

„DZISIAJ, to sekret ludzi wiel. .

| -'kich, A więc? -DZISIAJ, czy też

NIECHAJ WASZEM NOWOROCZNEM POSTANOWIENIE BĘDZIE NABYC

Autografy Posłów Polskich

którzy ułożyli konstytucje Polską
Nic piękniejszego, nic bardziej interesujjącego, jar śledzenie rak tych ludzi,których nazwiska przejdą do historji Państwowości Polskiej.
Czy pozbawicie się tej prawdziwej przyjemności zatak drobna sumę? Cóż bo- --
"wiem znaczy 50c, które wydajecie na. cakierki i papierosy tak często? Czy nie
lepiej nabyć coś trwa!*#0, coś pięknego?.Nie odkładajcie, Zapas jest już na wy.
czerpaniu i to jest jednem z ostatnichogłoszeń.

; WYCIĄC TEN KUPON

 mee

 

Nazwlsko ......
Ulica i numer

 

"BF K U P 0 N wx
Załącsow 50 "centów na Albion AutografowPostów Polskich, który powinien byc w dome moin.

  

Miu sof AA toca lull
  

 
  

     



. WYDANIE NIEDZIELNE

 

 
Z PRASY LO PRASIE

  
„Łodzianin" zamieszcza list p.

B. Matwina, z którego wyjmuje»
my fakty następujące:

„W dniu 23 grudnia r. z. o
godz. 4-cj popoł, przybyłem do
kancelarji parafji Św. Józefa w
cnarinterze swiadka -w -celu
sporządzenia aktuślubnego Nr
306. Obecni wraź ze mni by
li: -Aleksander -Szymański,
zam, ul. Zawadzka , brat
mój Mieczysław Matwin zę swo
ją narzeczoną Bronisławy Bal-
czerzak i jej ojcem.

Przy sporządzaniu aktu ślub
nego za Nr. 505 na nazwisko
Albertyńskiej, która zwróciła
uwagę ks. Lipeckiemu, że cena
mk. 16,000 za zwykły ślub jest
za wysoką dla robotnika,
ksiądz Lipecki odrzekł:
- Mówicie, że za drogo, a

z czego ma się utrzymywać
ksiądz, jeżeli za rządów socj
listycznych Narutowicza
matem ,na kwartał mk, 2
000. Daś Boże, aby się zrodził
drugi Niewiadomski na Pił
sudskiego i gdybyjego nie by-

 

   

       

   

 

ło, daleko lepiej byłoby
kraju. Ach, ci soe}
bly!
Wówczas jeden z ob

interesantów zapytał ni
kto uratował Polskę w momen
cie inwazji bolszewickiej -
tylko Piłsudski; na to ks. Li-
pecki odpowiedział:

Proszę nie, wspominać o
sudskim bo wyrzucę z kan-

  

(» 
 

celarji!
Dodać należy, że przed Zgro-

madzeniem- Narodow ukazał

 

się obydny paszkwil na marszał
ka Piłsudskiego. Jako autor był
podpisany: jakiś Lipecki.

 

Jak tże prasa „Chjeny" w k
ju, a za nig księżo-wydziałowa
na wychodźtwie dowodzi ze-
stawienie jednej i tej samej wia-
domości w dwuch pismach.
Wsprawozdaniuz procesu Nie-

wiadomskiego, „Gazeta Poranna"
podała przemówienie tegoż wsą-
dzie, którego wyjątek brzmi:

*- „Wmoim zrozumieniu każ»
dej ideologji można bronić al-
10 nikczemnie, albo pięknie i
po: rycersku ide]. W. ten
sposób prowokuje się u prze-
ciwnika podobne stanowisko i
pędzej dochodzi się do celu a-
niżeli przez przewrotność i pia
nę na ustach. 1 to jest bardzo
pięknie i bardzo po polsku.
Ale do tego dziś jest daleko.
Nasze partje polityczne, nawet
te, które zawierają stosunkowo
mniejszy procent żydów są tak
przepojone duchem  semickim
i psyhozą partyjną, że są ab.
wolutnie, do takiego rycerskie
go traktowania swoich prze-
ciwników niezdolne".

kk k

  

 

 

  
  

 

Zaś -„Rzeczpospolita", -organ
„Chjeny" załażony za pieniądze
p. Paderewskiego, a redagowany
przez Lewi - Strońskiego, ten sam
ustęp tak przekręca:

„W mojem rnzumluuu kat

dej ideologji można bronić al-

bo nikczemnie, albo pięknie i

po rycersku. Każdej. W ten

sposób prowokuje się przeciw-

ników na podobne stanowisko

i prędzej dochodzi się do celu,

aniżeli /przez  przewrotność,

przez pianę na ustach. Byłoby

to bardzo pięknie i bardzo po

polsku Nasze partje socjali-

styczne, nawet te które zawie-

rają stosunkowo mniejszy 'pro

cent żydów, są tak przepojone

duchem «gmiekim i psychozą

partyjną, że do tak rycerskie

go traktowania przeciwników

są absolutnie niezdolne".

Według urzędowego stenogra-

mu, Niewiadomski powiedział

tak, jak podała „Gazeta Poranna".

  

  

  

       

    

  

    

 

  

 

  

SEVERY LEXARSTWA UTRZYMUJA
ZDROWIE W RODZINIE

  

  

     

  

   

  
  
  

 

   

   

   
  

  
  
  
  

Wzmocnieie!. dle kobiet

poprawić nieregulomnościijest

(] :x pomocnik przyrody przy zboczeniu

furalaych funkey) i przy

narządy kobiece dózdrowego stanu.

czna #120 /

Zapytajcie w wpłece

W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIOS, IOWA

   
  
     

      
  
   

  
  

      
  

   

   

   

   

   

  

 

Wsprawozdaniu zaś „Rzeczypo-

spolitej" z „Nasze partje polityer-

ne", zrobiło się „nasze partje so-

cjalistyczne",

Tak prawicowe pisma tżą i

bez końca. A za nimi, powtarza»

ją kłamstwa tutejsze gadzinówki,

które w dodatku od siebie bezczel

ne fałsze „chjeńskie" upiększają.
k- 6 +

 

Podziemna robota „chjeńskich"

konspiratorów w Polsce influx“.
jak wiadomo, echo zagrani
sprawie tej pisze Lousyumlml
warszawski ,Rurjeras Iwowskie-
go":

Zagranica jest zdumiona i
zgorszona tem, co się w Polsce
dzieje, :Zamordowanię Naruto-
wi pod wpływem agiłacji
prawicowo - nacjonalistycznej
zachwiało chwilowo wiarę
granicy w możności ›jstnienia
Polski,
Dopiero spokojne zachowa»

nie się masy ludowej restauru-
je na nowo zaufanie do Pol-
ski.
Jak ocenia zagranica w

ki w Polsce, dowodem
pujące epizody
Pewien minister pełnomocny

w Polsce powiada:
Dziwny kraj, w którym

prawica morduje prezydentów,
a lud broni praworząd
konstytucji. Z
cie bywa odwrotnie!

Drugi minister pełnomocny
zaprzyjaźnionego z nami pań-
stwa powiada w czasić głoso-
wania nad wyborem prezyden-
ta: P
- Niektórzy Polacy nie lu-

bią mniejszości narodowych!
Bardzo łatwo można się od
nich uwolnić, Zgódźcie się na
linjg Curzona i podpiszcie trak
tat Sevres (oddzielający Wscho
dnią Małopolskę od Polski), a
nie będziecie mieli kłopotu z
mniejszościami!
Wśród warszawskich kół dy-

plomatycznych i zagranicą na-
si nacjonaliści są moralnie za-
biei, jako żywioł anarchi i
zbrodni",
Ten sam korespongent donosi

że gdy prawica zorganizowała po
wyborze 6. p. Narutowicza za-
nich na Zgromadzenie Narodo-
we, posłowie mocarstw w War-
szawie byli spakowani i gotowi
do wyjazdu, gdyż można było spo
dziewać się rządów ósemkowej
„ulicy",
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„Dziennik ~dla Wszystkich" z
Buffalo %wraca uwagę na znik-
czemnienie, jakie szerzą pisma
wstecznicze na wychodźtwie.

Między innemi, pisze:
„Kiedy Polska z grobu wsta-

wała, miljony wychodźcówpol
skich w Ameryce płakały łza.
mi najwyższej radości i na-
dziel!

Była to chwila, kiedy z ognia
rozpalającego dusze można by-

moc: cudotwórcz

 

  

Iluż z lekceważeniem, nawet
wzgardą, mówi o Polsce?

Iluż jest tych, co jeszcze o-
hydy zbrodni, duktmancj na
Narutowiezu nie pojmują!
Zamordowany Prezydent Na-

rutowicz na godzinę przed
"Śmiercią określił cały głębie
takiego stanu dusz.

Kiedy miał już jechać na
wystawę sztuki, Ktoś z otocze-
nia przypomniał mu obrzuca-
nie śniegiemi błotem z przed
dwóch dni i wyraził obawę, by
teraz kto§ zargachu nie spró-
bował: our
A Prezydent Narutowicz od-

„Jeśli mnie zabiją - mniej-
sza o to, byle nie bezcześcili
Polski!%
A oni - nietylko solidary-

zują się z mordercą, nietylko
plugawią Polskę!
Oni znieprawiają Polaków!
1 to. jest najstraszniejsze.
Temu trzeba przeciwdziałać.

Trzeba niszczyć zgniliznę, za-
razę, znieprawienie, które idzie
z każdego |numeru, każdego
egzemplarza, ich pism,
Trzeba je wyrywać z dusz i

rąk czytelnika,
Bo: „upaść może naród wiel

ki - zginąć tylko nikczemny".
A te pisma szerzą. znikczem=

nienie.
Prowadzą w grób.

 

    
    
  

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawiec
Przyjmuje ubrania na. zamówie:
nie, -- Modny krój, staranne szy:
cie, Ceny przympnc

434 15th St.*
NEWYORK CITY
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sryczeń
Ustypienie naczelnika policji pań-
stwowej, Henszla. Urząd po nim
objet komisure rzędu m, Warsza.
wy, p. Marjan Borzęcki.
Wybory do sejmu orzekającegow
Wilnie.
Wprowadzenie w życie unji celnej
polską-gdńskiej
Wznowienie prac sejmu w War.
szawie po ferjach świątecznych.-
Ustawa o Iikwidacji serwitutów na
Kresuch

 Sreboko mlanowany  2-im
delegatem Polski w Lidzo Naro-
dow.
Otwarcie linji kolejowej od Kut.
na do Strzałkowa, tyczącej War.
szawę z Poznaniem
Aresztowanie -20.ciu litwinów w
Wilnie (Michał Brzyszko 1 im.)
Sejm uchwala zaostrzenie ustawy
o ograniczeniach sprzedaży trun.
ków

LuTy
Wiceminister Eberbardt mianowa.
ny kierownikiem ministerstwa ko.
lel żelaznych, z powodu choroby
ministra Sikorskiego,
Sejm uchwala nowelę o funkcjo-
nowantu sklepów przez 10 godzin
dziłanie
Sejm tworzy na miejscu minister»
stwa kultury sztuki takiż depar=
tament w mlnisterstwie oświece.
nia.
Sejm wileński uchwalił orzeczenie
wsprawie przyłączenia Wileńszczy
zny do Polski

MARZEC
Zatarg o statut wiletiskt. "Pray.
jnzd delegścji sejmu wileńskiego".
Połowa delegacji, po naradzie z Ra
dą ministrów, odmówiła podpisa-
nia projektowanego przez rząd ak.
tu włączenia.
Gabinet Ponikowskiego podał się
do dymisji z powodu kwestji wi.
Prezydent rady Pontkowski otrzy-
mał misję utworzenia nowego ga-
binetu.
Posłowie wileńscy wchodzy w
sklad sejmu warszawskiego. ->
Zamknięcie międzynarodowej kon.
ferencji w Warszawie
Rozwiązanie sojmu wileńskiego

KWIECIER
Prezew Główn. Urzędu Ziemskiego
dr. Kiernik podał się do dymisji
skulkiem odrzucenta przez sejm je
go wyjaśnień w sprawie Dojlid
Unifikacja Poznańskiego 1 Gomo.
rza, Zniesienie ministerstwa@ylej
dzielnicy pruskiej.
Zniesienie tymczasowej
rządzącej w Wilnie.
Podpisanie aktu przejęciu
Wileńskiej przez Polskę.

komisji
ziemi

MAJ
Sejm ratyfikował umowę z Fran.
g/, polityczną, handlową i inne.

CZERWIEC
Sejm uchwala ustawę o monopo-
In tytułowym
Gabinet Ponikowskiego podal się
do dymisji skutkiem niezgodności
poglądów z Naczelnikiem Państwa
Zjazd prawników polskich w Po.
znaniu.
Urzędowe oddanie Polsce przyzna.
nej jej części Gór. Sląska. Pod.
pisanie regulaminu oddania,
Sejm uchwalił utworzenie komisji
głównej do ustalenia _stanowiska
większości w sprawach zleconych
jej przez Sejm. Komisja desygoo-
wala int. Stet. Przenowskiego na
prezydenta miniet
 Wejdcie czołowych sil. polskich do
Katowie.
Int. Przanowski zręeki się misji
utworzenia rządu
Wojsko zajęło Polką część Gor.
nego Śląska pol wodzą gen. Szep.
tyckiego,
Komisja mfeszana do spraw Górn
Śląska z prez. Calonderem na cze-
le rozpoczyna urzędowanie w Ka.
towicach. Równocześnie rozpoory-

 

na działalność trybunał, rozjemczy
dla Górnego Śląska z prezydentem
Kackenbeckiem.
Artur Slwiński na mocy, uchwa»
ty komisji głównej obejmuje misję
utworzenia rządu,

29 Wojsko polskie zajmuje Pszezynę.

3. Ministerstwo skarbu obejmuje niu.
Jastrzębski.
Sefim wyraża wotum nieufności ga-
binetowi Siiwińskiego. Gablnet po-
daje się do dymisji

10 Prezydent Cnlonder w Warszawie
14 Komisja główna dosygnuje posła

Korfantego na premjera.
Naczelnik Państwa odmawia ta.
twierdzenia Kortantego.
Sejm odrzuca wnlosek Zwigz, Lud.
Nar. w sprawie udzielenia wotum
nieutności Naczelnikowi Państwa.
Naczelnik Państwa desygnuje rek.
form uniwersytetu Jagiellońskiągo,
Nowaka na premiera

28 Sejm uchwala ordynację wybor.
czą do izb prawodawczych | usta-

1x termin wyborów
31 Nominacja gablnetu Nowaka

SIERPIEK
18 Naczelnik Państwa wyznaczył ter.

min wyborów do sejmu na dzień
Say Mstoprda, do senatu zaś ni |
12 tegoż miesiąca.

wazesien
19 Ostatnie posiedzeniu sejmu konsty

tucyjnego, Uchwalenie ustawy o
samorządzie w Małopolsce Wscho.
dniej.

PAZDZIERNIK
9 Otwarcie sejmu ślyskiego.

LISTOPAD
5 Wybory do sejmu.

12 Wybory do, senatu
12 Watykan mianował administrato-

rem apostolskim dla polskiej czę.
ści G.Słąska ks. Augustyn lon.

17 Pierwsze posiedzenie Najwyższe.
xo Trybunału |administracyjnego
w Warszawie,
Zamknięcie sejmu konstytucyjne.
gu 1 obranie sesji nowych Izb pra-
wodawczych.

GRUDZIER

4 Rezygnacja J. Pilsudskiego z kan-
dyndatury na prezydenta Rzeczy.
pospolitej.

5 Zgromadzenie Narodowe (sejm 1
senat) wybiera ministra spraw ze-
wnętrzych, Gabriela Narutowicza;
m prezydenta Rzeczypospolitej

11 Zamieszki w Warszawie. Starcie
na placu Trzech Krzyży, wywoła.
nie chęcią piedopuszczeńta prezy-
denta do wykonania przysięgi. Zło.
żenie przysięgi przez prez, Naru.

14 Prezydent Narutowicz _obejmuje
rządy. -Prezes ministrów Nowak
podaje się do dymisji.

16 Zabójstwo prez. Narutowicza przez
art. malarza El, Niewiadomskiego.
Zastępstwo prezydenta obejmuje
marszałek sejmu Rata

17 Prezydentem ministrów mianowa.
ny szef sztabu generalnego, gen.
Sikorski, Marszałek Piłsudski mia
nowany szefem sztabu generalnego

20 Zgromadzenie Narodowe wybiera
Stanisława Wojelechowskiego Pre
zydentem Rzeczypospolitej.

 

SPRAWY ZEWNĘTRZNE

STVCzEń

1 Wexry obejmują władzę w okręgu
plebiscytowym "Oedenburgu (Bur-
gentand).

2 $garcin wojsk sowieckich z tin-
I alll

3 ZakAfezente strajku kolefowego w
Niemczech,

4 Konferencja Rady Najwyższej w
Cannes (Loyd George, Briand i
In) zmienia umowę z 1, 8, 21 o
sposobie odszkodowa!, na korzyść
Franej

5 De Valera ustępuje ze stanowiska
prezydenta republiki (riandzkiej.

7 Rada Najwyższa zaprasza Niemcy

 

 

 

   

 

  

 

.Cena?! franguski Degoutte, który dowodzi armją francuską

 

w zagłębiu: Rubr  

«

do udziału w konferencji w Can
nes,

8 Parlament francusid ratytikował
umowę z Anglię.

9 Francja i Anglia (Briand 1 Curzon)
omawisty w Cannes nowy projekt
ugody frncusko-angielskiej,
Skutkiem ataków prawicy trancu.
sklej Briand podał się do dymisji.
Zerwanie konferencji w Cannes.

15 Rządy we Francji objął Polncare.
15 Na konferencji w Waszyngtonie

Japonia zwróciła Chinom Kiao-
Cran. *

16 Rada Najwyższa zwoluje konteren.
cję w Genii zaprasza na nly
Niemy.

18 Sejm czeski ratytikuje traktat han
dlowy polsko-czoskj.

19 Zmiana rządu w Rumunii, Po ustę
plentu 'Take Jonescu premierem
e Bratiago

Luty

2 Zmiwna rządu we Włoszech, Ga-
binet Bononfego ustąpił.

4 Rząd w Litwie objął Galwanuus-

5 Rząd hizpońcki dza: kampanię
marokańską za ukończoną.

6 Podpisanie umowy handląwej pol-
sko-trancuskiej

6 Podpisanie traktatów zawartych w
Waszyngtonie,

12 Kpronacja Plusa XI
14 Rozpoczęcie konferencji niem..pol.

sklej w Genewie w sprawach Gór-
nego Sląska

15 Otwarcie trybunału sprawiedliwo-

gel międzynarodowej w ¢

16 Sejm Iitowski uchwalit reformę rol

na, wielce szkodliwą dla ludności

polskiej.

25 kowy gablnet włoski utworzył

as Lord"Allenby w imieniu Anglii o-
głasza niepodległość Egiptu

MARZEC

5 Wznowienie kroków wojennych
między Turcją w Grecją.  Gablnet
grecki ustąpił

11 /W Paryżu podpisano umowę mię»
dzy Entonty w sprawie spłat nie
mieckich.

13 Otwarcie konferencji bałtyckiej w

 

Warszawie,
15 Wojska sowieckie zaję%  Włady.

Wostok.
17 Zawarefo umowy w Warszawie z

państwami Nadboltyckiemi,
21 Międzynarodowa kontoreńcja sani.

tarna w Warszawie
26 Konferencja Wschodnia w Paryżu

postanowiłazwrócić _Turcji _Kon-
stantynopol i zneutralizować ele.

31 B. król i ex.cesarz Karol zesłany
na. Maderę.

KWIECIER

10 Otwareię konferencji (w Genui.
16 Podptesnie unowy niemiecko-ro-

syjskiej w Rape
1 anonjl rwraceChinum kolej stan.

15 Podpllanle w Genewie układu pol-
sko-niemieckiego w sprawie Gór-

ska
19 Zakończenie konferencji  gonuet.

sklej.
30 W Austrji obejmuje ready ks. Igna

cy Selpel.

CZERWIEC

$ Slub króla serbskiego Aleksandra
z księżniczką rumuńską Mają.

15 Oddanie Polsce przyznanej jej czę-
ści Górnego Siąsku

LIPIEC

'28 Stany Zjednoczone urzałą Eutosję,
* Łotwę i Litwę do fur
d dpi WOSh we zm.

carstw o zewolenie na zajęcie Kon
stantynopola,

SIERPIEN

22 Zamordowanie Michała Collinsa,
prezesa gabinetu irlandzkiego,
twórcy ugody z Anglj

26 Umowg wojskowa | gospodarcza
między Czechosłowacją a Jugosia-
wją zawurta na lat 26 w Marjon.
badzie

7 Klęska greków pod Karabissar,

WRZESIER

9 Wojska tureckie zajęły Smyrnę.
10 Zawarcie umowy między Urquar-

tem w Krasinem w „Berlinie.
13 Turcy zajęli Durgas.
23 Zakończenie konferencji paryskiej

w sprawie wśchodniej. Mocarstwa
przyznają Turcji Trację i Konstan-

Konstanty,
tynopol.

27 Król. grecki, ubdyko»

PAZDZIERNIK

17 Wybory na Litwie. Wybrano 5 po-
słów. polskie

19 LloydGentle podał się do dymi.
sil.

23 Bonar Law przystępuje do utwo-
rzenia nowego rządu angielskiego.

Eu Awollnle konfernecji w Mudan/i
nad m. Marmora w sprawach Bll.
sklego Wschodu.

30 Zamiesz we Wis-

 

      

  

  

  

  

  

  

     

przesyłke

RomaiTosct

POMYSLOWY DZIENNIKARZ
 

Wiadomo puvnzechu prey
wódca

.

.

powstańców chińskich
Tso-Lin, za milczącą zgodą japoń
skiego ministra wojny zaopatry-
wal sig w amunicję we Wiadywo-
stoku u generała Dietrichsa, Ko-
respondent jednego z pism.japoń-
skich duumdzmmn się o tem,
pospieszył lelenatnzmc przesłać
wiadomość tę do swego dzienni-
ka. Depeszę tę z początku. przy-
Jeto - po kilku godzinach zwró-
cono ją jednak dziennikarzowi z
notatką, że szef biura telegraficz-
nego (telegraf we Władywostoku
jest w rękach Japończyków) sprze

a się jej wysłaniu, Dzienni-
karz postanowił się zemścić, a za-
razem postawić na swojem, Na-
zajutrz przyniósł drugą depeszeę,
tym razem był to pompatyczny
poemat; prosił usilnie, by go na-

tychmiast wysłano,
'

gdyż zaluy
mu bardzo na tem, żeby wiersz
1en ukazał sięw następnym nu-
merzę, Urzędnicy z uśmiechem po
litowania spojrzeli na poets,
wiersz-depeszę wysłano... Wiersz
ten nigdy nie znalazł się na szpal-
tach dziennika - natomiast mie-
szkańcy Tokio dowiedzieli sig na-
zajutrz wszystkich szczegółów o
dostarczaniu Tso-Linowi amuni-
cji. Widocznie redaktor zrozumiał
intencję swego korespondenta i

umiał czytać między wi

    

ZaMIERZĄCIE JECHACDO POLSKI,

SPROWADZICKREWNYCH

Z POLSKI

lub wysłać pieniądze, to udane się do

NAJWIĘKSZEJ AGENCJI
W. AMERYCE

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICE

224 East 57th Street
New York, N, Y, /-

Azytarty € Polski I x Polski oraz
„wędzy w markach   

wią jeden z głównych dochodów
więśniaczki. Staruszka owa jest
serdecznie przywiązanado. swo-
jej karmieielki, pielęgnuje ją sta-
rannie i. ma zamiar po śmierci

 

| wyprawić jej wspaniały pogrzeb.
Trzydziestoletnia gęś będzie je-
dng z nieliczdych przedstawie
lek swego rodu, które umarłyna-
turalną śmiercią.

  

 
Bolszewicy zabronili członkom

swojej partji wstępować" do 1óż
masońskich. -Komuniści francu-
sty sprzeciwili się tej uchwała,

«00+ ane
Liczba bezrobotnych w Anglii

wynosi to znaczy 259
541 mniej niż w tygodniu po-
przednim.

NIESTRAWNOSC;

CAY, WZBU-

rioforo

reguluje żołądek,i jedzenie -,
jest strawmue

Z chwilą gdy gadacie tahelkę

„Pape's Diapepsin", Waszi" nie-

strawność znika, Nie: cietpicie

więcej z › powodu zakwaszonego,

wzburzonego żołądka, Nie ma

więcej -nadęcia, żgugi. lub unie.
szczęśliwiających gazów. Uregu-
lujcie Wasz żołądek za kilka-cen-
tów. Każda paczka jest gwaran-
towana przez aptekarzy, żę ,ulży
cierpieniom żołądkowy  

 
 

ZŁOTODAJNA GĘŚ
 

Jest Mamusi: pewnej wieś»
niaczki w małej wiosce w północ-
nej Szkocji. Gęś ta (mynajmniej
nie rasowa) liczy obecnie lat
trzydzieści, i rók rocznie wypro-
wadza swojej właścicielce piękne
sładko złożone z dwunastu
siąt, które posłanę na targ przed-
świąteczny do Londynu, stano-

 

 

 

OM. PAWLAK -.,

PIERWSZORZĘDNY

SKLEP -ŁOKCIOWY

Wolna 1 bawełna na swodzy.
Przyjmuję również zamówienia na
damskie suknie, które szyję podług

inowszej mody.

52 Belmont Ave.
Newark, NJ. -

  

 

Każdego
dnia
jest

 

Jantach, zegarkach i biżuterji.

nia przysługi Wam.

Sklep, który powinniścieznać

kilku urodzonych
"kilku obdarzonych
kilku zaręczonych
;kilku zaślubionych

Imig Bertl'a jest znane nietylko w Newarku, ale w okolizzuyzcln
miastach i stanach z powodu wyższości gatunku w Jego bry-

Przystużył się trzem generacjom klijentów i gotowy do zrobie-

Norbert Bert], Ekspert Brylantów ©333255?

‘Dohrab mju
{est
|podartnkiei#
który trwa)

 

  
 

PIENIĄ
w DOLARAGH i

WYSYŁAMY do POLSKI
NAJ T A N I E94

1 NAJPRĘDZEJ

DZ E
MARKACH

 

" "

SZ Y FK ARTY
NA GDARSK i INNE Porty
sprzedajemy na wszystkie linje,
Specjalną opiekę oteczimy ro-
dziuyi przybyłych do-N. Y, 

136 East 42nd Street.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKL '

POLISH TRAVEL BUREAU 7

 

RAVEL BUREAG)
New York, N. Y, 

 

 
szech,

31 Król włoski leertyl utworzenie
gabinot Mussoliniem

LISTOPAD

1 Zgromadzenie narodowo. w. Ango-
e proklamowało detronizację sut |

ate
5 Zaślubiny b. cesarza Wilehima.

12 Raqd Iitewski wykreślił dwóch z
6 podtów polskich.

1 Gubina Wirtkk w Niemczech po.
dał się do dymisji,

20 Otwarcie konterencji w
w sprawach Bliskiego Wschodu.

21 Kanclorzem Nzeszy mianowany
zostat dr. Cuno.

25 Regd w Grecji objął Gonatas
28 Stracenie w Atenich Gunarisa 1 5

innych ministrów, oskrażonych o
spowodowanie klęski Grecji.

30 Parlamont mustrjacki ratyfikował
układ handlowy z Polską,  
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Zdrowe, szczęsliwadnem
i dorosłe osoby flax; sig w tych

DRA. PIOTRA * '

to, pierwsze, podręczne
maski, Idykmdwlwukz„Lam czuje się chore.
bez widziecie je w «

tych, Idiom

Pome i wielimaya detent NIE
- Aptakaree nie mocą wam go dostarczyć, Podalze do

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
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Ksiezy Chleb Ś'
--- POWIEŚC -_z życia polsko-amerykańskiego -,

 

%
   „(Ciąg dalszy),

 

- To już najgorsze, bo wika y nie
pewnien się nigdy wysywąć naprzód. U
mnie jest porządek, v mam
ostno. Chcesz , źryj! chcesz pić - pij!
chce ci się co innego, miej sobie, i to co
innego, ale od rządówci wara,

    
   

 

W dwa tygodnie po wizycie pakował
ks. Banasik swoje manatki. ,

Rozglądał się po ścianach |swojego
mieszkania i czuł, że mu żal czegoś, choć
sam nie wiedział czego.

Czy lo było takiego zwykłe kocie przy-
wiązanie doslatego legowiska, czy też żal
mubyłorozpoczętej pracy w tym zakątku
- sam nie wiedział.

Rozumiał tylko jedno, że tu, właśnie
na tym tem miejscu, dojrzał, że tu rozum
jego począł dobywać się z powijaków do-

ż j załyświat
aki jest, a nie ten, który w niego

wmawiano przez całe lata.
Pozatembyła tu jedyną w świecie du-

sza, która go rozumiała, która odczuwała
głęboko wszystko to, co się jego tyczyło,
która nie rozumiała życia poza nim - Pla-

  

     

ję z nią, to znaczyopuścić naj
lepszą przyjaciółkę, jaką mógł znaleźć. Po-
zbyć się jej, to znaczy oddać losowi jedyne
dobro;jakim ten go obdarzył...
- Głupio, głupio - pomyślał młody

wikary i spacerował szybkimi krokami po
swem mieszkaniu.

* Sto razy mówił sobie, że musi coś prze-
cież począć, coś postanowić, a jednak nie
mógł zdobyć się na postanowienie żadne.
, Jakiś lęk owładnął nim i nie wypusz-
czał go ze swoich szponów.

Teraz widział już jasno, jak na dłoni,
że jest pionkiem bezwładnym, którym mo-
źna przerzucać z miejsca na miejsce i któ-
rym można poniewierać o ile nie nagnie
się zupełnie do systemu organizacyjnego.

Tak krótko walczył, a jakże czuł się
znużony, jak rozstrojony! I co będzie da-
Jej? Jeśli wszędzie czeka go taka sama prze
prawa, natenczas ma rację ks. Świeczka, iż
zestarżeje się, zmarnieje, nic nie zrobi i nie
dochrapie się nawet tej samodzielności, ja-
ką ma proboszcz. '

Usiadł i zaczął dobrze przemyśliwać,
co zrobić ze sobą?

" Tencałyprałat Żółcieniec, do którego
miał iść za parę dni, nie podobał mu się
wcale. Robił na niego wrażenie rutynowa-
nego komedjanta podrzędniejszego typu:
nie miał pojęcia, wjaki sposób potrafi wy-
trzymać dłuższy czas pod takim przełożo-
nym.

Wprawdzie przeniesienie się do wiel.
kiego miasta oznaczało niejako awans, do
jakiego nadarmo wzdychał taki Świeczka,
ale Banasikowi wcale się to nie uśmiecha»
ło. Wiosna na wsi o wiele ładniejsza, jak w
mieście, a oprócz tego dostanie się
dzy samych obcych ludzi, podczas gdy tu
już się, przyzwyczaił i oswoił,

Tak to mieszały mu się teraz wielkie
i małe zagadnienia równocześnie, a każde
wytrącało go z równowagi.

Gdy na drugi dzień wczesnym ran
kiem zakomunikował Płacydzie o swymna
głym przeniesieni, zakonnica wybuchnę-
ła gwałtownym płaczem. ,

Banasik stał z miną milczącą, nie wie-
dząc, co robić. Bąkał coś, czego sam nie
rozumiał, silił się na wynalezienie jakiegoś
argamentu, ale nie mógł go znaleźć.

Placyda uspokoiła się wreszcie nieco
po pewnymczasie.
- Więc się zgodziłeś? - zapytała ci-

chym głosem, przerywanym szlochaniem.
Tie bardzo mnie się o to pytano.

Khzali i tyle. ,
I co ze mną będzie teraz?
ie wiem, nie wiem... Całą not glo-

wę sobie łamałem!
- Ja tu nie wytrzymamani godziny.

Ani minuty! Teraz, kiedyprzejrzałam na
oczy, kiedy obrzydło mi wszystko dokoła,

 

  

  

     

  
 

 

   

 

mgm tu pozostać sama jedna? Czy ty rozut
miesz, ja przez dzień cały płęczę się, jak
manekin pomiędzy tymi bęzmyślnymi stwo

 

rzeniami i liczne kwadranse, kedy ciebie
zmów zobaczę, Przecież lo była jedyna
przyczyna, która mnie trzy

 

mnie teraz zoskinie
Wikary opuścił głowę. N

 

nym, wghaniem:

 

- Właściwie uXie będziemy tak bar-
; w z

 

    

  

ała na uwięzi
w lej cytadeli idjotyzmu i ciempoty. Cóż

%, "

y y znajdował
żadnej rady, Wreszcie powiedział z pew-

 

. a czuję, że jeśli rozsla
niemysię teraz, wszystko wtedy skończone
-i lego nie p łabymz pewnością,

'ięc cóż robić?
- Co? Poprostu opuszczę to preckle-

te miejsce i pójdę za tobą.
- Co mowisz, 'Placydg? Czy sig za-

stanowiłaś?
- Wiem, co mówię. Pomyśl tylko, ile

to razy, rozmawiając o rozmaitych rze-
czach, dochodziliśmy do konkluzji, że gra
myrole, która nie leży w naszym charak-
terze? JJeż to razy zastanawialiśmy się nad
całym olbrzymim kłamstwem, którego je-
steśmy filarami? -Przypomnij sobie choć
część tych k, które czytaliśmy w o-

h miesiącach. Czy nie zgadzaliśmy
ch treścią? Pocóż tedyto dalsze uda-

wanie, poco ta komedja wstrętna? C
lepiej potargać odrazu obrożę, jak s
Ja po małym strzępie? Łudzisz siebie i łu.
dzisz mnie, że trwając na posterunku, któ-
ry ma podkład fał v, możesz zdziałać
cośkolwiek, Nic nie zrobisz. Młodość zmar.
nujesz, siły s sz, nerwy potargasz...

- Więc? - szepnął Banasik.
- Więc skończ z n&myślaniem się i

zwlekanięm, rzuć precz ten złowrogi koł-
nierz, stań się człowiekiem takim, jak inni,
a ja pójdę z tobą, choby na koniec świata.
Nie lękam)się ani biedy, ani pracy, ani przy
szłości.

Banasik zakrył oczy rękami. Czuł, że
za chwilę może runąć cały gmach, jaki bu.
dował na swoich marzeniach o pracy dla
ludu w imię wyższego posłannictwa, Czuł,
że ta piękna i wspaniała dziewczyna, któ-
rej serce obudził i umysł rozżarzył, ma dziś
nad nim przewagę. z

Wzął ją za obie ręce i przysunął do
siebie.

I ulgkt sig.

-- Placydo! Ty wiesz, że przed tobą
nie mam tajemnic i wiesz, że mi nie brak
odwagi, ale tu chodzi o sprawę poważną,
aby ją można tak na gorąco wpodnieceniu,
załatwić. Jesteś kobietą i kierujesz się u-
czyciem i dlatego nie doceniasz wielu rze-
Tyl

- Nie mów, nie mów! Przecie to ty, a
nie kto inny, zdzierałeś powoli zasłonę z
moieh oczów. Przypomnij sobie, jaką mnie
poznałeś. Zasłuchaną w muzykę anielską,
płynącą z nieba prosto wserce moje, rozmo
dloną najgłębszą, najczystszą modlitwą, za-
topioną w niezgłębionych rozmyślaniach o
wiekuistym szczęściu i wielkości bezkresu.
Tysprowadziłeś myśli moje na ziemię. Po-
znałam już gorzki piołun życia, przejrza-
łam obłudę, rozważyłam sto spraw, o któ-
rych dawniej nie ważyłam się nawet my-
śleć - i dziś po tem wszystkiem, mam w
dalszym ciągu grać nędzną komedję? Ni.
*gdy, przenigdy!

- - Placydo!
- Powiedziałeś, że jako kobiela kie-

ruję się wyłącznie uczuciem, a ja ci po-
wiem, że w tym wypadku gra u mnie rolę
nie tylko uczycie, ale'i rozum i przede-
wszystkiem uczciwi Raz musi być prze
dewszystkiem koniectej fałszywej poz
Trzeba z niej wybrnąć! Chcesz wiedz
stlchaj. Pokochałamcię całą duszą, pier
szą i ostatnią miłością i wiem, że nigdy nikt
mi nie będzie droższymod ciebie; jeśli je.
dnak nie umiesz zdobyć.się na krok stano-
wczyi zerwać z kłamstwemi obłudą, o któ
rej wiesz lepiej odemnie, natenczas wolę

yrzec si Fiche, wolę wymazać cię z pa-
mięci mojej...
- Placydo!

- Gdyż nie mogłabym mieć szacun.
ku dla człowieka bez charakteru!

Banasik podniósł głowę do góry.
- Niesłusznie mnie k dzisz, Wła-

śnie gdybym miał charaktersłaby, to pier:
wsza przegrana odrzuciłaby mnie w bok
i nakazałą zmianę taktyki bez względu na
następstwa, a ja przetrzymam, zniosę jesz
cze więcej, a cely swego z przed oczu nie
stracę. Kręcą mi się po głowie nieraz pla-
ny wielkie, o którychnie tylko nie mówię
nigdy, ale nawet nie myślę, bo są za wiel-
kie, ale nie mógłbym spojrzeć wnie, gdy-
bym się wyrzekł sutanny. Ty tego nie ro-
zumiesz i nie prędko zrozymiesz, A tym
czasem ja wezmę swój krzyż na plecy i pój-
dę. swoją drogą. Nie mogę uwierzyć, abym
nie mógł pomiędzy tylu księżmi znaleźć
chąć kilku, którzy podadząmi rękę i dopo-
mogą w pracy nad odchwaszczeniem tej
wdzięcznej roli. Nie mogę w to uwierzyć i
nie chcę. Miałbym wstręt do samego siebie,
gdybym na samym początku mojej pracy,
o której marzyłem przez lata całe, wycofał
się nagle z powodu osobistych przykrości.
Dotychczas widziałemksięży złych lub słu
pich, rozejrzę się i jestem przekonany, że
znajdę innych .

Woczach Placydy :palił się płomień
gorączkowy, (Ciąg dalszy nastąpi).
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Korespondencje

NASZE STOSUNKI

CARNEGIE, Pa. - Bardzo rea-
dko można spotkać w pismach
polskich jakąkolwiek: wzmiankę,

ze w Carnegie i

  około 2,000 osób, o-
koło tuzina różnych Towgreystw
polskich ubezpieczeniowych i pół
tuzina Polskich Klubów, ale z
przykrością muszę stwierdzić, że
lu w Carnegie w większości to-

by i klubówcałe życie

 

    

łowania godne,
W pewnemu tu polskiem Towa

rzystwie, składającem się w du-
liczbie z górników, Zarząd

przesewarcowal na zjazd swe} Or-
ganizacji osobnika znanego tu z
kwalifikacji łamistrajkowskich.-
Jest tu utrzymywany dotychczas
@dział na rusków, prusakéw i

jaków, u w niektórych pol-
skich -klubach są utrzymywane
szulernie, gdzię zgrywają się nie-
tylko samotni, ale i ojewoie ro-
dzin. Z lego powodu wiele sty-
chać narzekań na polskie Towa-
rzystwa i kluby od rodzin pol-
skich,
Ostatnio był tu urządzony Ob-

chód Listopadowy z pochodem
po ulicach naszego miasteczka ze
zwykłą dla polaków pompą; ab-
solntnie jednak bezpotrzebne i
bezmyślne było maszerowanię o-
koło czterech mil, ażebytylko
dowolić pewne jednostki i ich
ambicje pokazania tutejszym po-
litykierom, jak wielki wpływ ta
jednostka posiada pomiędzy po-
lakami. To ośmiesza tutejszych
polaków w oczach innonarodow-
ców jak też I z własnych,
Z początku tego obchodu, otwie

rający popełnił nietakt nazywając
przewodniczącego "ekscelejtcją".
Pierwszy mówca, prezes organi-
zacji, urządzającej ten obchód, w
długiej swej mowie omówił ów-
czesne stosunki panujące w Pol:
sce i powód upadku Powstania
Listopadowego, Wypowiedział się
wyraźnie za "praw " w kraju i
hasłem Bóg i Ojczyzna, To nie

dobało się tak słuch
jak i sztandarom amerykańskim
na estradzie, które z oburzenia aż
pospadały. (Taki wypadek zda-
rzył się podczas mowy.) Ku wiel-
kiej uldze wszystkich zakończył
swą mowę i dostał oklaski od sę-
dziego pokoju niewiadoma za co,
czy za to, że mówił, czy za to, że
skończył? Sędzia po polsku nie,
rozumie. .
Przemowa angielska sędziego

pokoju z naszego tu miasteczka
wypowiedziana była pod natchnie
niem, Jak na urzędnika i ame-
vkanina przystoi poświęcona by

tanom Zjednoczonym i krót
kiej historji sztandaru amerykań-
skiego.
Następna mowa wypowiedziana

przez eks-prezesa, poświęcona: by
ła stosunkom tu na wychodétwie
i zachęcaniu da amerykanizowa-
nia się, co jest nawet dziwnem
z powodu głoszonych przez ge or-
ganizację przez długie laka haseł

narodowej do powrotu
do kraju i zaprowadzenia tam
rządówi panowania poglądów, o
partych na wzorzę faszystów wło
skich,

Przy zakończeniu lego obcho-
du i ku uwieńczeniu tak powat-
nej pamiątki jak Powstanie Li-
stopadowe, zabrała głos tutejsza
"powaga naukowa." Zbijał on
wywodypierwszego mówey, przy
taczając tak historyczne na on
czas wypadki, jak kupienie przez
zonę księcia Konstantego
cza dla Matki Boskiej, a przez

z 

 

 

 

  

  

; Konstantego figury świętego Mi-
kołaja i najnowszę własne histo-
ryczne odkrycia, Dowodził on, że
do upadku Powstania Listopado-
wego nie przyczyniły się brak do
wództwa i nie warunki wczesne,
ale (proszę się nie śmiać) postę-
pek żony księcia Konstantego
podczas powstania, która go u
kryła i dopomagała do ucieczki
z Warszawyi potępienie takowej
przez najnowszego historyka od
siedmiu boleści.
Jednocześnie przytaczam. parę

słów z lingwistycznych umiejęt-
ności tego pana: ofi-ru-je kon-
sti-tun-ey) i tem podobne, bo ko-
mizmu całej mowynie sposób o-
pis **] *
Najnowsze wypadki i wybory

na urzęda w polskich Towarzy-
stwach są podobne do siebie wszę
dzie, ale tu pod adresem przedę
niej straży zaznaczyć wypada, że
odbyłę wybory urzędników przy
prowadzają na pamięć słynną hu
moreskę Marka Twain 0 "Kan-
dydacie na Gubernatora" (druko
wana w Tygodniku Niedziela) ta-
ka sama czystość walki o urzę-

    

 

dyi uczciwość przeprowadzenych
wyobrów, -zamiast ówcześnie u-
żywanych trunków tu używany
był pły któregą
zapamiętałym jest
na nowo obrany Zał

  

  

YONKERS,N. v.

Przeglądając niektóre z pism
księżo-łapichłopskich, często za»
uważamartykuły godzące w "No-
wy Świat". Na pozór nie to no:
wego, boć ludziska zawsze i wszę
dzie wymyślają sobie, Lecz to, o
czem mam zamiar pisać, jest cał.
kiem inna sprawa, bo godzi w
Stow, Mech. Pol.
Oto "Kurjer Narodowy" z New

Yorku w numerzę z dnia 5 sty-
cznia b. r. zamieścił artykuł ja-
kiegoś p.  Wacławskiego, którą
„Nowy Świat" nazywa najwstrę-
tniejszymi wyzwiskami, -Wstecz»
nictwo nienawidzi -wszystkiego,
co dąży do oświaty i dobrobytu
ludu.» A widząc że chłop coraz
bardziej, garnie się do oświaty i
zamyka kieszenie przed różnymi
naciągaczami, wyją z żałości.
„Nowy Świat" poparł -Stow.

Mech, Pol. dJatego, że tam nie 0-
bliczano na wyzysk chłopa, któ-
rego tak bezczelnie obdarto w że»
glugach, Union Libertach i wielu
innych. Stowarzyszenie nie było
ani poświęcane ani błogosławio-
ne przez żadnego léka czy Gry-
czusia, a jednak, pomimo niezna-

ch ułomności, egzystuje i roz
wija się. Dalej wspomniany p.
W,. szkaluje redaktora „Nowego
Świata", że popiera kościół Naro-
dowy. Ależ ludkowie! wszyst.
ką, co dąży do podniesienia du-
dx narodowego i miłości bra-
tniej, jest godne poparcia! 1 ko-
ściół rzymski gdyby tej zasady
chciał się trzymać, z pewnością
miałby więcej wyznawców, niż
ich ma dzisiaj. Lecz czy tak ro-
bi kościół, a raczej Rzym? Cofnij
my się choćby do czasów Bato-
rego. Gdy ten wielki wojownik
pobił moskal na łeb w r. 1580
i już sięgał pod Moskwę,„co wten
czas się dzieje? Moskaje o»
biecują rzymski papieżowi,
że przejdą pod jego władzę, byle
tylko polaków poskromił. No i
papież zabronił Batoremu dalszej
wojny pod grozą klątwy! Czytaj
my historję powstań naszych,
wreszele patrzmy każdego dnia
na nowe wybryki
czów,  Lutosławskich i Gumoy-
skich, I patrząc na to, mamy
sprzyjać Rzymowi? Nie. Swia-
doma część. społeczeństwa myśli
o zerwaniu z jarzmem rzymskiem.
Pan W. atakuje, jak nie przy-

mierzając ów szlachcie hiszpań-
ski, Don Kiszotem zwany, atako-
wał wiatraki. Rezultat tej walki
jest wiadomy, I każdy kto po-
dobnie nierównie walczy, musi
uledz. Zwłaszcza, że pióra re-
dektorów „Nowego Świata" są bo
daj najlepszym biczem na wszel.
kie warcholstwo.

Przy sposobności wspomnę o
krótkiej korespondencji z Yon-
kers, zamieszczonej kilka dni te-
mu w „Nówym Świecie", której
autor się nie podpisał. JM uwa-
żam, że korespondencje powinny
być podpisane nazwiskiem auto-
ra, ażeby zasługiwały na wjaro-
godność i zaufanie, dlatego nie
obawiam się swojego pazwiska
podpisać pod swoją koresponden-
cją.

  

   

 

  

Stanisław Oltawski,
167 Linden St., Yonker# N. Y.

- + PASSAIC, N. J.

Staraniem miejscowego chóru
„Chopina" przy wspoludziale To-
warzystwa Oświatowego „Zgcza",
odegrana zostanie wspaniają sztu
ka ludowa pełna humoru p. t.
„Okrężne". .
Osoby biorące udział w sztuce

znane są oddawna miejscowej po
Jonji ze wszystkich dotychczaso-
wych występów |eatralnych oraz
pracy społecznej.
Przygotowania pod kierunkiem

dzielnego prez, ob. Pran. Semer-
ta, oraz prez. T. O. Z. Jana Ja-
nowskiego są w pełnym bjegu-
Amatorzy ze swego zadania po-
starają się wywiązać  jaknajle-
piej, a przedewszystkiem nasz
polski wPassaic, Rudolf Valen-
lino -- p. Kazimierz Szewczyk,
W nadziei, że szan. polonia po-

prze sympatyczne Tow. „Chopi-
na" i stawi się gromądnie, tym»
bardziej, że po: przedstawieniu
lańczyć hędziemy pasze polki i
mazury przy dźwiękach doboro-
wej orkiestry. »
W niedzielę o- godz.

czorem prosimy na salę
clage.
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KS. JANUSZ RADZIWIŁŁ
0 KONFERENCJI ROZBRO-

JENIOWEJ W MOSKWIE

Współpracownik „Le Journal
de Pologne", p. St. hr. de Mo-
risz, miał wywiad z ks. Janu-
szem Radziwiljem w sprawie kon
ferencji rozbrojeniowej w Mos-
wie.
Ks. Janusz Radziwiż w wy-

wiadzie zwrócił uwagę, iż p. Li-
twimow, prezydujący delegacji
rosyjskiej, człowiek niesłycha-
nie gwałtownego chArakteru, był
wobec delegacji polskiej uprze-
dzająco grzecznym.
Celem, jaki sobie postawiła Ro

sja na tej konferencji, bylo u-
zależnienie od Rosji wszystkich
państw, biorących udział w na-
radach, *
środkiem miała być „kontrola

wojskowa", Wspomnieć należy,
że podobnejkontroli nie pragnę-
ło i do niej nie dopuściło żadne
państwo nawet wtedy, gdy tego
żądała Liga Narodów, do której
należy przecież 50 państw, a więc
mowy w tym wypadku nie było,
by jedno z nich mogło wykorzy-
stać taką kontrolę dla swych ce-
łów" Gdy Rosjanie nastawali w
sprawie rozbrojenia, ks. Radzi.
wilł wysunął propozycję nieagre-
sji. Propozycja ta przyjęta była
przez zgromadzonych z westch›
nieniem ulgi. Rosja tylko, będąc
nią zaszachowana, straciła od
tej chwili wprost wszelkie pod-
stawy do dalszego opierania się
w swych zamysłach. Projekt pol
ski, po przejściu przez ogień
krzyżowy poprawek, został pod-
pisany przez wszystkich, z wy-
jątkiem Rosji, która przez usta
Litwinowa wyraziła, że „nie pod
pisuje się pod frazesem",
Gdy ka! Rądziwik chciał pod.

jąć rozpetrzenie sprawy ilości
armji rosyjskiej, która rzekomo
ma wynosić  800,000 żołnierzy,
Sowiety nie zgodziły się katego-
rycznie na żadne w tej kwestji
rozprawy. Prócz celu powyżej
wymienionego, Rosja pragnęła
jeszcze na tej konferencji ro:
bić porozumienie Polski z pań-
stwami baltyckiemi. J w tym
wypadku rosyjska dyplomacja po

NSPIRYNA -

Powiedz „Bayer" i dopomi-
naj się

Prawdziwa

 

u

  

róże. Przyjmuję zamowienia na charakteryzację

 

    PERUKARĘ Tel: Rozas308OSTAWIER AMATORSKICH1 spreodury. - Semfal,

 

  
   

   
       
  

   

1. maskaradzewnętrznym sadrimy Calarym, aniazczonym wyglaozis nie motLatwo to aio jednak naprawie, |Melesa wyglad i uczynią wał o dziesiątki|
 

      

 

mice 
niosła klęskę sromotng. Przeci-wnie, po konferencji w Moskwie
przyjąźń Polski z państwami bał

 

yckiemi wzmocniła się jeszczebardziej.
Perfidna gra sowietów, którą

przejrzano w parę, była tu naje
lepszym kitem, Nawet stosunkiz Litwą kowieńską, jak twierdzi
ks. Radziwill, właśnie z racji
zbliżenia na konferencji w Mos.
kwię, mają ulec radykalnej zmia
nie. Litwinow próbował między
innymi grozić Polsce, że Rosja
zawrze ściślejszy sojusz z Jugo-
sławją i Czechosłowacją-- groś-
by te stoli nie przeraziły przed-sławicieli Rzeczypospolitej, wy.
wołując jedynie uśmiech wesoły,
W zakończeniu wywiadu, ks.

Radziwiłł, stwierdzając świetny
stan dzisiejszej armji rosyjskiej,
nie wierzy jednak w możliwość
winny Rosji z kimkolwiek, opie-
rAjąc swe zdanie na kompletnej
ruinie środków

_

komunikacyj-
nych w państwie carów.

FARBUJCIE STĄ-

RA SPÓDNICE,

PALTO SUKNIE,

W DIAMOND DYES

Kgżdn paczka „Diamond Dyes"
zawiera sposób użycia tak dost»
pnie, że każda kobieta moze far-
howa lub kolorowaé swoje wy-
noszone spódnice, suknie, bluzki,
palta, swetry, pończochy, firany,
draperje, i odnowić je.

-

Kupcie
„Diamond Dyes" - nie innego
wyrobu - a doskonałe, domowe
farbowanie jest gwarantowane,
jeżeli nawet nie farbowaliście ni.
gdy przedtem. Powiedzcie apte-
k_arzowi czy moterjat który chce-
cie farbować jest welna, jedwab,
płótno, bawełna, lub mieszanina.
Diamond Dyes nigdynie daje pa-
sów, nie! pełza, nie plami, ani nie
cieknie. (Ogł.).

 

 

     

     

     

  

wie sjmie kobiety w takim 0)

stepwiu, ink li!
wa bitutorja. Nie innapo nie ()
nadaje się tęk LLB]
Pryzenty, na świata, us irnize (f)
nity. urodiny elbe june obs

tit, jak brylanty,
WYBÓR

„U FICKA"
JEST NIEZRÓWNANY,
JAK RÓWNIEŻ 1 CENY

"Frapciszek
Ficek SM”L

ase €. rz su Sf
New York -A2

Telefon
Rhinlender

          

 

   

   

  
   

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na table-
tee nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyroby  przepisywanego
przez lekarzy, przez przeszło dwa-
dzieścia dwa lata i uznanego przez
miliony, jako doskonały na:

Neal's! ję 1,312! głowy
1 zębów Lumbago

Ból uszu Reumatyzm -|
Zaziębienie Bol, Ból. i

Przyjmujcie tylko "Buycr"‘lpa-

 

 

ROSALIE F. JANOER -
„. Polski Adjokat

DEA

1 Union Squa
UnionSgngre,cor.Ith 8.
 exke, klorg zawiera od

instrukcję. -Wygodne pudelko z
12 tabletkami kosztują kilka cen.
tów. Aptekarzę również sprzeda»
ja Nakoniki z 24 i 100 tabletka»
mi. Aspiryna jest lyzka ochron-
ną wyrohów Bayera Monpacetica-
M‘deuer pSélliciHmldn i

---

 

-- NAUKA --
BYSUNKÓW, CZYTANIA PLA.
now | muzggflmgggmomy
6-10 wieczór, w Niedzielę 10--3.

Tel. 6082 R. -"
342 - 86 Street, Brooklyn.

 

 

§2 MIĘSIĘCZNIE
w

Bardzo

   a
Wraz z fonografem otrzymacię
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V. B. - ar
“chunky—Hiya

 

'Polski domMuzyczny dla Palau/tów
RADOŚC I SZCZĘŚCIE

naszej oferty możeciedobrze znanych artystów w domu waszym.Jeżeli od nas kupicie nasz
SPECJALNY FONOGBAFez tylko wanajnowszego modelu z trąbą lub

ch rekordach, do wyboru z ngszego16 lat. Przyślijcie 35.00 zadajku. Nesstę zapłacicie C,po katalog z maszynamii „gwr-umi.
y zamówienie na

lut macje fonpgrąt, zamówcie u nas tylko rekordy,

| EUROPEANPHONOGRAPH CO,

WASZYM DOMU
małym kosztem przy pomący

słyszeć wszystkich

24 b-Dliwów lub tąśców
katalogu, 109 (głogi wii-|=!

„EF
Przysytamy zma.

- 6. D. po StainedPhy.

darmo
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"_WYDANIE NIEDZIELNE

Elizabeth,N. J.
remanent.zac:
Przed kilku zaledwie miesiąca-

mi został tu zorganizowany Klub
Obywatelski Polsko - Amerykań-
ski, który pomimo krótkiego cza.
su istnienia zdołał zwrócić ogól
ną uwagę. Sfery amerykańskie
okazują nam wielką życzliwość,
czego dowodem jest naznaczenie
jednego z naszych członków na
urząd w komisji straży ogniowej

Zaznaczyć wypada, iż jest to
pierwszy urząd w historji tutej-
szej polonii, która jest liczebnie
największą w stosunku do wszyst
hjal; innych narodowości,

Były wprawdzie w przeszłości

organizowane podobne kluby,

lecz tylko podczas wyborów, któ-

re żadnej korzyśći polonii nie

przyniosły.

Tym razem postanowiliśmy wy

trwać na stanowisku, w celu

zorganizowania wszystkich oby»

wateli w jeden poważny zespół,

aby za pomocą praw nam przy-

sługujących być pożytecznymi

tak ojczyźnie przybranej, jakoteż

i naszej odrodzonej tam za mo-

rzem.

Dla wygody tutejszej polonii t-

trzymujemy stały lokal w Domu

Narodowym, gdzie w każdy wie-

czór od godz. 8-ej do 10-j mo-

na zasięgnąć wszelkich informa-

cji w sprawach wybierania oby-

watelskich papierów, starania u-

zyskania odpowiedniego wyna-

grodzenia za uszkodzenia podczas

pracy w fabrykach, w czem do-

hchcms działo się wiele nadużyć

'a zwłaszcza względem polaków,

it

  

- P.
Na dzień 28-go stycznia b. r.

o godz. 6-ej wiecz. zwołujemy o-

gólne masowe zebranie, na któ-

rem będziemy się starać bliżej

zapoznać interesujących sprawa-

mi tutejszemi z naszemi zamia-

rami,

Będzie to pierwsze tego rodza-

ju zebranie i komitet dokłada

wszelkich starań, aby program

jaknajlepiej urozmaicić.

Za komitet:

Jan Szelest.

asystent sekr.

 

WESTFIELD, MASS.

Tow. Św. Józefa liczące okoł

200 członków, którę posiada swój  

własny: dom, wybrało zarząd na

NOWY ŚWIAT Niedziela, 21-gostycznia (Sunday,January 21st) 1923

    rok 1923, jak
Prezes, Stan, Lemański,
Wiceprezes R. Strycharz,
Sekr. prot, M, Urbanek,
Sekr. fin, K. Sajewski,
Marszałek 1, S. Dardziński,
Marszałek'). St.Drewniany.

w Wcslheld chrome pra-
 

Z BROOKLYNA
  ca idzie ale pod

względem oświatowo - kultural.
nym nie wiele daje się widzieć
postępu. Polacy pracują w fabry
kach i na dobrych posadach, jak
również jest wielu w interesie.

Korespondent.

EAST NEW YORK

Wieczorek akcjonarjuszy

Domu Narodowego

Dnia 21go stycznia odbędzie się
wieczorek akcjonarjuszy Domu Naro-
dowego, we własnym domu, 140-142
Pennsylvania ave., East New York, >
godzinie Gej wieczór, Goście ubawią
się dobrze, a akcjonarjuszom należy
się kilka godzin rozrywki. Ci, którzy
w pracy zbożnej potrafili zjednoczyć
siły, potrafią z pewnością kilka godzin
mile spędzić przy zabawie. Zaprasza-
niy całą polonję i jesteśmy pewni, że
rodacy tłumnie na nasz wieczorek
przybędą. Komitet.

ANSONIA, CONN,

W sprawie zorganizowania placów.
kl miejscowej weteranów armit pol.
skiej, odbędzie się zebranie w nie-
dzielę, dnia 21 stycznia w Klubie
gward$ Tadeusza Kościuszki, o go
dainie 7 wieczór.
Zapraszamy wszystkich welennóm

którzy rozumieją, że organizacja pla-

cówki jest potrzepna

Wł. Dębkowskia,

weteran wojny światowej.

HARTFORD, CONN.

WIELKI WIEC

w sprawie ostatnich wypadków

w Polsce i ku uczczeniu pamięci

pierwszego Prezydenta |Rzeezy-

pospolitej Polskiej,

» odbędzie się

W. NIEDZIELĘ 21-go STYCZNIA

o godz. Ymej wieczorem,

staraniem Polskiego Klubu Ob.

w sali Białego Orla, Ork Ave.

Przemawiać będzie ob, F. Frą-

ezek z Bridgeport, Conn i inni

obywatele. - Wszystkich pola

ków i polki zapraszamy. - Wstęp

wolny. KOMITET.

 

 

Filadelffa

DZISIEJSZY BENEFIS

Nigdy filadelfijska polonia nie

interesowała się tak bardzo przed

stawieniem, jak na dziś zapowie-

dzianym benefisem Haliny Kowa-

lewskiej - artystki Teatru Ludo-

wego, który odbędzie się o godz.

$-ej wieczorem w sali Domu Pol-

skiego, 211 Fairmount Ave.

I naprawdę tym razem miłośni

ków sceny czeka miła rozrywka,

benefisantka dokłada wszelkich

starań aby przedstawienie wypa=

dło jaknajlepiej i utrwafiło się

w pamięci u tych, którzy na

przedstawienie dzisiaj przybędą.

Jesteśmy pewni że sala Domu

Polskiego będzie rozbrzmiewała

salwami szczerego śmiechu pa-

trząc „na pognębionego Grzegorza

Cymbała, którego interpretować

będzie Eugenjusz Bromirski, ar-

tysta niedawno pnybyśy z Chi-
cago. Spotkamy się więc dzisiaj
wszyscy w Domu Polskim.

 

i Okolica

Gose z POLSKI
 

Odczyt sekretarza Mmmm-m gp
Społecznej z Warszawy w P. L.

Ob. Jan Kłosowski, sekretarz MW
nisterjum Opieki Społecznej z War.
szawy, który bawi chwilowo w Ame.
zyce w sprawach urzędowych, wyglo›
si specjalny odczyt na temat:
„Zagadnienie wychowania i fachowe.
go wykształcenia sierot powojennych
w.Polsce, oraz znaczenie kresow dla

państwa polskiego".
- Odczyt odbędzie się dzisiaj, 21-50
stycznia, punktualnie o godzinie 5 po
południu, w sat Domu Polskiego pn.
211 Fairmount Ave.

W. Tyl, kierownik

CAMDEN, N. J.
REZOLUCJA

Zgromadzeni na wiecu Demonatha-
cyjnym w sali Kościuszko w mieś.
cle Camden, N.J., w dniu 27 grud-
nia 1922 roku, uchwulamy, co nastę-
puje:
My Polacy wzriszeni do głębi wia.

domością o mordzie obydnym, wyko.
nanym na pierwszym Prezydencie
Rzeczypospolitej Polskiej z wyborów,
Gabrjelu Narutowiczu, wyrażamy prze
dowszystkiem cześć swą i pamięć do-
zgonną dla wielkiego go, nie-
skil-nago obywatela, który padł otia

b

 

 

CzY WIECIE, ZE

8 Hanceo
DOM POLSKI

jest sbiorowiskies portspowej Polęcji
na po leca

Gospoda Pawłowskiego ,
jest dzik jedynem w zblo›
rowiakiem na weroty 1 pore>
weake prev saklanceboskiego weum.
M Shick w
wskiego1 Rumunki: Humdamn
nych troskach nhate wale rów
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klążku, dając życiem 1 swym
”unam przyklad dla całego Narodu
Uważamy, 6 także zbrodniczym

czynem jest rozbicie drukarni „Ro.
botnika", jak 1 poblelo esteroch oby.
wateli, szermierzy 1 działaczy społe.
«znych Polski, oraź ranienie wielu za
cnych obywateli;
Uważamy, że nie ślepy miecz, 1ecz

ręka mieczem tym kierująca winna
Jost zbrodzi obydnej. Przeto wyra.
żamy wzgardę brudnej robocie wyko-
nanej przez bandę burżuazyjno-klery.
Kalno-ronkcyjną, oraz potępiamy zwo
lenników gwaltu 1 przemocy, którzy

| chcąc obalić zasadę demokratyczną
| rządów większości, urządzających stą

1e zaminchy w chwilach odbudowy na
szej ukochanej Ludowej Polski, jako
matki Ojezyzor

Chilopom, robotpikom { inteligencji
polskiej, którzy umieli powstrzymać
się od zemsty i gniewu, sprawę porzy
dku społecznego w ręce widz przez
 

POLSKIE REKORDY
PRZEZ POCZTĘ

Wyślijcie po nasz bezpłatny
ATALOG

wybierzcie kawalki, które Wam się
podobają 1 wyślijcie zamówienie
wraz z pieniędzmi, a my po-

blemy rekordy pries posste.
Cena rekordów 786 każdy.

Unico Talking Machine Co.
227 South Street
PHILADELPHIA, PA.

 

    

naród wybranych oddając, wyrajamy
szacunek nasz i Wdzięczność za obro.
nę godności narodowej, na

„ szwank przez zdziczałe partyjnietwo
narodowej demokracji, bandy rosk.
cyjuej, wspomaganej przez |egolsty.
ezno-zachiisnny kler 1 burtuazję .Pol:
skl
Niech żyje Wódz Narodu Józet PL

sudski!
Niech tyje nowy Prezydent, Stani.

slaw Wojciechowski!
Niech żyje potężna Ludowa Polska!
Camden, N.J, 27 grudola, 1929.

Piotr Liwoch, przewodniczący,
Franciszek Multański, sekr.,

 

CHOINKA W DOMU NARO-
DOWYM

Pamiętajmy! Dzisiaj dnia
21 b. m. o godz. 3 popołudniu
"Choinka" w Domu Narodowym
w Greenpoint!
Na program złożą się wystę-

py solowe, deklamacje, oraz śpie

wy chóralne dziatwy. Poraz pier

wszy, w naszej dzielnicy odegra»

ne będą przez dziatwę, polskie

"Jasełka" ułożone przez jedne-

go z nauczycieli szkoły M. Ko-

nopniekiej.

Komitet z lona Tow. M. Ko-

nopnickiej, stara się aby nietyl.

ko dziatwa, ale takżei starsi, do-

brze sig ubawili.

Szczodry "Gwiazdor" obdarzy

dziatwę łukociami i owocami.-

Doskonała muzyka będzie przy-

grywać do ochoczej zabawy,

LIST DO REDAKCJI

Byłam ubiegłej niedzieli w

Stuywsunt High School na przed
eniu -kinematograficznem

„h)emmcn przystanku tramwa-

jowego w Warszawie", Muszę

zaznaczyć że zostałam ślicznym

tym obrazem zachwycona.

Nasuwa się jednak pod pióro

kilka uwag. Najpierw sala nie

była wypełniona. Na „movies",

w których pokazywane są naj-

częściej obrazy wprost obrzydli

C

  

KOBIETA Z 85-j ULICY CHWALL

WELDONA NA REUMATYZM

TERAZ WOLNA OD BÓLU - MA NADZIEJĘ, ŻE To

PRZEKONA INNYCH, CIERPIĄCYCH

„Czuję się zupełnię odrodzona;
znikł zupełnie ból i sztywność i muszę

przypisać -to działaniu -Weldona".

 

Tak powiedziała pani Bertha Mac-

Leod: przedstawicielowi Weldona 'w

Liggett's aptece pod 456 Fulton St.,

blisko Hoyt St., w Brooklynie. Pani
MacLeod mieszka pod 1647-85 ulica,

w Brooklynie. Oto co mówi dalej: -
„Nei mogłamzgiąć kolan i leżałam w

wiedziałam się o Weldona i gdy mąż

wybadał wszystko i przekonał się o

prawdziwości -zeznań, :postanowiłam
spróbować go.

„Przez kilka miesięcy brałam Wel-
dona i mogę już swobodne spełniać

ubowiązki, Sztywność znikła i mogę

teraz z Intwością powstać z krzesła,

opuchłość spadła i czuję się zupełnie
oJrodlov. Jestem wdzięczna Wel.

dona i pragnę, aby inni dowiedziek

się, jak ninie pomogło, co i im może
pomódz".

im sgsiedztwie". Weldona było naewa-

ne „cudownym środkiem" na reuma»

tyzm. Jedna próba przekona Was.

Foślijcie do Weldona Co., 182 Boylston
St, Boston, Mass, po bezpłatną

książeczkę, p. t.: „Zarazki Reumaty-

zmu". Weldona jest na sprzedaż wę
wszystkich Liggett's aptekach, rów.

nież w Liggett's pod 456 Fulton St,

(blisko Hoyt St.) w Brooklynie, gdzie

yrzedstawiciel Weldona, który mówi
po polsku, nadal będzie przyjmował

publiczność każdego dnia, aby rorda-

wać darmo książki i wytłumaczyć

Przedstawiciel Weldona powiedział: |

- „Bez względu na to,'gdzie miesz. |

kacie -- znajdziecie dowody w bwo- |

 

y

0 Kupujecie u obcych? Czy nie wiecie, że nasz

sklep jest największy tego rodzaju? Kto u nas

Bi kupi będzie zadowolony całe życie, Nasze Gra-

I mofony są z najlepszych fabryk.

| Taniej,jak gdzieindziej!

Gramofony Columbia, Sonora, Victor-

Kimberley i Recordion. Rekordy Polskie ,

i Anghllkie Columbia, Victor, Odeon,
l’olnnga, świeże co miesiąc, po 75c. -
Polskie Piano ›rolki, nuty, skrzypce,
smyczki i wszelkie muzyczne przybory

WASZ STARY GRAMOFON WEŻMIEMY W ZA-
MIANIE NA NOWY, - JEŻELI MIESZKACIE ZA

s DALEKO NADEŚLIJCIE ZAMÓWIENIE NA RE-
KORDY PRZEZ POCZTĘ, A POŚLEMY JE WAM
C, O. D. LUB TEŻ NADEŚLUCIE MONEY ORDER

  

 

   

Gramofony i Pianola na łatwe spłaty. Fachowa r&paracja
Piszcie.po bezpłatny katalog rekordów

FIFTH AVE, GRAFONOLA SHOP

FIUST 1 WOZNICKI

708-5th Ave., rog 22 ul., So. Brooklyn, N. Y.

  we, leatry są T
by polacy tak mało mlcnwwall
się swoją sztuką własną?
Następnie uważamza stosowne

zaznaczyć, że publiczność okazu.
je zbytnią niecierpliwość, gdy wy
padają króciutkie zresztą przer.
wy. Tupanie, gwizdanię i inne
objawy niecierpliwości byłyby ja
ko tako usprawiedliwione gdyby
to robiła młodzież, Niestety, ro-
bili to starsi i poważni ludzie.
Zwyczaj to bardzo brzydki i po-
lacy w żadnym razie do niego
nie pasują.

Z poważaniem,

  

Brooklyn.

AUTOMOBILIŚCI

Nowojorsey policjanci mają po
lecone uważać bacznie i areszto-
wać nalychmmsl automobilistów,
pr h 8-mio stopowe
prawo, brzmiące, że kierujący sa
mochodem, którego poprzedza
tramwaj, winien z chwilą zatrzy-
mania się tramwaju, wstrzymać
swą maszynę na

   

łóżku od lutego aż do wiosny. Do- wszystko o tym środ@u. (Ost.) "TELEFON: SOUTH 8123

Oddział I-szy Związku Mło- ukę na temat: "Losy wschodnie. | z
dzieży Polskiej w Greenpoint o- |go kościołą a Turcja", Wstęp do
degra w niedzielę dnia 4-go lu-
tego sztukę w 6-ciu odslonach ze
śpiewami i tańcami p. t. "Król
Dziadów", w Domu Narodowym
przy ulicy Driggs. -
Po przedstawieniu bal.

Zrgkowiny u Druzgały
wesela naraz

W niedzielę, 28 stycznia o go-
dzinie 5 popołudniu w Domu Na-
rodowym, 261 Driggs Ave., Broo-
klyn, Greenpoint, Okreg V P. S.
I. "Wyzwolenia" urządza przed.
stawienie dwuch sztuk ludowych:,
1) Zaręczyny u Druzgały i Nowy
Rok, czyli "Trzy Wesela naraz".
Krotochwila z tańcu-n
Po, pre it zabawa do

północy.
Wstęp 50e i "The od osoby.

i Triy

 
w medzxclę, dnia 21-go stycze

nia 1923 r w kościele św. Krzyża

ul., w South Brookly-

nic, zaraz po sumie 45 od 11:80

kościoła wolny.
Po ukończonym hatiożeństwie

odbędzie się na sali parafjalnej '
zebranie roczne parafjalne, Wszy

przejmie zapraszam.

Ks. W. T

stkich parafjan i sympatyków u= |
|

UNION ROOFNG CO.
Poet o Rosi ok419000; »Bobburoiy® saan

achdwek, Rynny, Drab
RYNNY DRABINYISKYLIGHI'S" *w

(vale t 270—242Oakland Street
BROOKLYN, N. Y.Telefon: Greerwoint #028,

  

Taeton: Wowiowa

 

 
 

 
Greenpoint 8313.

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
m muDPomo AVENUE.

m

p ński,
u 161-1óła ulica. | 

„POLSKI ZAKŁADFOTQGRAFICZNY
ony nuvrzystępnlejluWelch

jeriaw okolicy. hots.

zajęci a i wieczorem

   

 

wel: Greenpoint $718.

DR. LUDWIK GRYCZ

126 Eokford St, Brooklyn

obbzir razyzęcu:

W niedzielę od 13-2 po południu.

  

 

Łamanie tego prawa spowodowa

ło wiele wypadków najechania pa

schodzących z tramwa-

jów.

Sędzia Fish zapowiedział, że za

to przekroczenie pośle automobi-

listów do ula. Wprowadził w czyn

swą przestrogę wczoraj, posyła-

jąc jednego winowajcę do wię-

zienia, Leon Pruszyński zaś, 245

14tej ulicy, skazany został na ka-

rę pieniężną,

 

Sędzia O'Neill, przy sądzie Flat

bush kazał przytrzymać w wię-

zieniu bez prawa kaucji Józefa

Kaspera, celem dalszych przesłu-

chów, Kaspera aresztował poli-

cjant Albert Stenzi, gdy tak Ka-

sper jak i pakunek, który tenże

niósł wzudził w nim podejpzenie.

W paczce badanej na stacji poli-

cyjnej znajdowały się narzędzia

rzekomo złodziejskie, oraz rzeczy

- wskazujące, że nie były one

własnością aresztowanego. Wy-

szło na jaw, ze Kasper ma za so-

bą kryminalną przeszłość, znany

bedge policji pod kilkoma przy-
branymi

  
dległość 8 stóp, Przed vp na-

Telefon: Greenpolnt 2421 Sonie: Sesh 208.
M. J. CusTER St. M. Lewandowski, M. D.

uti IKIo,|

||

oo maChina
teki. -- poźyca -- sprmwdennle prec -tpo,potyduiu

najm mieszkań. -- sprzedaż i zamiana
realności.

103} Eckford 8t, Brooklyn, N.Y.
 

Ter FeurthAgrve,. plight 34 utter,

 

  

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

BR. C. & A. GOLDSEIN

$: zi
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$i} ie
aa € 48"5 E P z i
525 £28
ENE“ (124

G x * R8

kk: 8 3 -
x9 B ~
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P 57
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1138 Ave,

«. róg Boz St, GRĘENPOLNT. ,
Tel. Greenpoint 0567

Tai: 9499 South, -

DR, A. W. RUBIN
cnonour 1 CHIRURGIA
joo - 106 Srogi, -preko, #. 7.
Godiny urzę
Ny

wieczór.§ Ltd
W nlodzlals tylko ma zamówienie.
 

 
Telefon: o..-uwm am.

M IL Siudziń
oow

mer Ranii 5-4 wiecate
<] Oprócz wieczorów w niedzieię ©

173, Metropolitan Ave.,
pom. Bedford Ave. 1 Barry

w. T.
 

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dyas. blurs w Brgoklynie:
Leonard Bt,

ake Nansay Bt.
° d sia xa

sf połudn. wieczór
6-+ wieczór wiecsór

Tel. Gregnpolnt 3185 1 Grosapolnt 3403

NOK a.
What Bos [3
a

    
   
 ~Mary wiam

prze
Stanley DORIA!)

STAN CONNECTICUT,

POWIAT HARTFORD

ss. Hartford, 3 stycznia, A. D. 1923

NA ZAŻALENIE WYŻEJ WYMIENIO

NEJ Marji DeRango, które prosi o

uwzględnienie powodów wymiento-

nych do rozwodu i opięki nad dzieć.

mil, sprawa ta jost na czasie w sądzie

najwyższym w powiecie Hartford i

będzie przestuchkna w Hartford pier.

wszego wtorku września 1922 r. Sąd

uważał i udowodnił, że pobyt oskar.

zunogo nje jest wiadomy powodowi.

POLECONO, że oskarżony otrzyma

zawiadomienie o wystosowantu | da.

cle tego procesu przez wydrukowa.

uie tego polecenia w Nowym Swiecie,

dzienniku polskim, wydawanym w

New Yorku ! mającym cyrkulację w

Hrookłznie, New York raz w tygoś.

niu, dwa tygodnie za porządkiem, po.

częwszy 30 stycznia, 193 r., 'albo

wcześniej

Przez sąd,

Lucius P. Fuller

mm:"umahlb

ww..

DRUG rozkaz
PoZWU

 

  

Jana Górskiego

PANIE CZYTAJCIE UWAŻNIE!
PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ

EcIE OTRZYMAć
KARAKUŁOWE I FOKOWE

Palta, futra męskie, szale, oraż różną galenterję futrzan
i PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCę al

 

137 NASSAU AVENUE
n, N. Y.

  

Fnlolrnfle w

M. LIAUKOWICZ .

¥.

* WEDLINY

naszą mammal

308 Bedford Ave., Brooklyn, N.
pomiędzy Bedford Ave. i South First. Street.

mego wyrobu posiadają w sobie smak, które»
rego nigdy się nie zapomina. Już pierwszy
kąsek nęci. Do wędlin używane jest najeryst«
sze, zawate świeże mięso. Żądajcie od swego
kupea gwarantowane produkty.

" 149-151 N. 8th St., -Brooklyn, N. Y.  
 
  

-- PIANINA I FONOGRAFY -
C
Po grz £ --pI -(ez:
o :I og
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g tik soy i +3 N # 3
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NASZE MEBLE SĄ GWARANTOWANE - 
 
 

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA

BIAŁEGO ORŁA

Ten kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie zawiódł

się jeszcze nigdy natowarze. Sprzedajemy trzewiki sła-

wnych na cały kraj firm - trzewiki tnnłe - znako-
micie szyte.

Każda para trzewików dostawiona dnnaszego skle-
pu z fabryki, jest jak najskrupulatniej zbadana - skut-
kiem czego za każdą parę trzewików gwarantujemy.

Ogromny wybór - Ceny umiarkowane
977 MANHATTAN AVE., RROOKTYN Ny,
 

 

 

   

 
Tel.: South 8239,

Kontnktor Clenelslui Budow
Mllh m&n- reporacja.Robot] ceumdegtomymw-
pna-n letlo mmi num. okna omów. Zakładam okna

tów. - Wszelkiego rędzaju dn:-y 1 reoperacje tychto

  
29h -91h Avenue, So. Brooklyn, N. Y.
 
 

cie z cen fabrycznych! Sprzedaż

68 Nassau Avenue,
     

 

 

POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC
ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znane będąc z dobroci i tonu. Korzystaj,

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

* W. WILKANOWSKI

hurtowna i detaliczna, Ceny na

    

    
     

  

  Brooklyn, N. Y.

 

A.CISEK

Kontraktor Elektryczny

 



 

 

 

OWY ŚWIAT__ Niedziela, 21-go stycznia (Sunday, January 21st) 1923 - 

 

~AS

KAR

ADA

wa.

B A L

TOWARZYSTWO

ŚPIEWU

„ECHO"

=W-

SOBOTĘ

21-go

STYCZNIA

w Domu

Narodowym”

 

19-23 St. Marks Pl
New York

W NAGRODACH
za najoryginalniejsze

+ i najpiękniejsze
. kostjumy .

Niema złei drumna Bal

  '„Ecba spotkamy:się

..- tam WSZYSCY

OSOBNE GRUPY MOŻE
« UTWORZYC MŁODZIEŻ

-- (] STARSI, KTÓRZY
13 -.JESZCZE NIE
«*- ZARDZEWIELI z

'BROOKLYNOA,
~NEWARKU, _, ->

+- 7JERSEY CITY,
PASSAIC, --==»

  

  

   

  
  

 

| ciwego St. Jacob's Oil *w jakie

 

'| GRECKIE (tance interpretacyjne)

 

    

 

¥ yprginig) ative morn w yeps   

WIELKIKONCERT
MUZYKALNO - \\UI\AL\Y

w którym wystąpi

Władysław Wojtkiewicz
18-ietni" artysta -wiolonca

 

odzieniec o oue . - f ' Ing .notto eitn wok sulatu Generalnego, 958 Third

|

"***" ** byćmm

-

że rnpétutriston » nped Ave., New York City, celem otrzy
Kazimie Kańk skiej. mania wiadomości w sprawach *Ko O j04 !"* -""--- UXOBNE OGŁOSZENIA
w Niedzielę 4 Lutego, 1923

w Sali Domu Narodowego ;

23 St. Marks Place
Baat Boma ulica), .Neworks N. ¥; J
Dojechać możni glewogtre

 

Poqutek o godzinie 8:16

  [ MIEJSC z podatkiem cje
51.00, 81%. i

Yorkw

  

  

  

new arky Phace Wo lirimx Centra 1glow Iss.: ®its LBs wroduw mint Gins ie, 388-106 ine

w

xi:Healnotelowin p. K. 3 w Domuskim, (5-06 Weneon Nt, yah, 266 Court se. $1 Haen Strea

---

Polski Kościół Baptyski.
NAUKA I KAZANIE , |

na temat
„Moja styczność z ludźmi żywy
mi, półumatłymi i umartymi"

w Niedziklę, dnia ZJgo Stycznia,
o godzinie 4:30 po południu.

Wsięp wolny! ,
Ks. A. Ziarko.

164 Sęcond Ave., przy 10 ulicy.
Czytajola Pismo święte!

WYTRZYJCIEPRECZ

KOLKI I BÓL W PLECACH

St. Jacob's Oil wstrzymuje
wszelki ból, a więc gdy plecy |
Wasze skrzywi ból, albo reuma- |
tyzm Was złapie, nie cierpcie!
Dostańcie flaszkę starego, pocz-

 

kolwiek aptece, wylejcie fodrobi-
ng na rękę i natrzyjcie nim roz-

- _bolałe plec zanim
£. naliczycie pięćdziesiąt,

/| bóli cierpienie źnikną.
Nie bądźcie kaleka-

mi! Ten łagodząc
przenikający olej na-
tychmiast niszczy ból
i kończy cierpienie-
Działa jak magika, a
jednak jest absolutnie

nieszkodliwy i nie pali skóry.
Nic innego nie wstrzymuje

bólu tak szybko. Nigdy nie z::-[
wodzi. 1

 

   

  

 

 
 

Murine umieć tańczyć
nie
" ",T-neonu)lnaw-1

Szk

 

177 East 84th Street
rog a
  & mee etw11 Geny umiarkow

Mamy pięddziesięt doświadczonych
nauczycielek.

  
u
  

w, (9,   AMBASSADOR too
nll, środy 1

„THE LADY IN ERMINE®
zemawiejący do każdego

ko 6ESKA

BLOSSOM TIME y"";
mun“!!! wk 1-H New
ork kied;

Teraz w CENYUIY ulu und Strom
Mornrie

mug-turf}:- qud) 1 Boboty

CARNEGIE HALL

Sobota wieczór 27 Stycenld o g. 4.8

TANCERZE CHALIFA
Komporyeit panaChailin akiadady sie

 

  

  

 

KLASYCZNE (balet
z NARODOWE (i ludowe) .

ORJENTALNE
Taniec charskterystyoeny t na

Bilety 12.75
Late4minPSI

Terax 00 nabyc
chat Rumun School (of. Dancing"

Wert Szin Street |.. v
wam,
  

 
---,

UWAGA GOSPODYN!

Spróbowaliście kiedy dawać wto.
Ją bieliznę do Maspeth Wet Wash
Nie zapomnijcie, ze Polic niają
większą! część udziału w tym inte.
reale, te onl praculy ula dobra swe.
go narodu, | że pragną ażeby (u.
teresm w Maspeth byly prowadzone
przez polaków,
101, którzy mięszkają blisko po.

winnt dami blelfing preyutest lubpostać „mp.cem, 1 gaoszczędzie
tem 25 centó w

 

 

Satysfakcja gwarantowana

 Maspeth Wet Wash
Marabel & Jay Avenue

'Toleton. 3811. Rewtoun |
MASPETH, 11.x v |

 

 
J. FEDEROWICZ

68 Villet Ave, South River, NJ.
AGENCJA

NUT POLSKICH NA FORTEPIAN
i Książek importowanych, z Polski.:

Proszę pisać po Katalog.

 

 
ere

Pi, STATE DETEKTYW
Podajci skargi do nas

hRYWlhAlAErl LYWILNE
st
Chl m'kmu

790 Brardwly New. York
0% Me ulicy: *

 

  

---

MRAPEATNAKLINIKA P
wektorze

KW RWKra
na choroby nerek, pęcherza, źołąd»

ka, płuc, serca, reumnytzmu.
Skóry: krwi, ngrwowych

chorób,
i ;Wiabetes"

Instrumenty do eiękizycznychi niedy:
daote © Soki

 

 

Trza 1 deg zz gro +
W 6 9

Dr N. SCHWARTZ
+ 124 E. #1 s'r -NEWYORK
Karty mum mage

rags dain.Can

  

 

 DUCERNA

POLSKA
a, wiecie o temSzanowni. Rodu-
67, iż został otwarty plan-mnn—
dny _skłau wszelkiego -rodza
Mięsa, Drobiu 1 Węśin, Kuj-nu

siekana kielbasa

 

Kiszki wyborowe

czasu, w niedzielę otwar- f.
te 0d 7 do 10 rano lodonO
południu. sly popare

cią naszej Folonji

, LiK D.

 

 

   

także sstmę +

POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny uprasza o-
soby nize} wyszczególnicne (lub
osoby mogące udzielić informa-

|f |cji o nich) o łaskawe zgłoszenie
się pisemnie lub

Więckowski Józef, 22 Canal St.,
y Cit

lub 417.
Orzech Stanisław (1. halerczy

199 Huyshape Ave; Hart.
ford, Conn.

Wąsowski Stanisław,
Street, Central Falls,

Ziegler Wol, N
Tabaczuk Mikołaj, New York City
Jarzykowa Agata z Dzikowa,

Trenton, N
Szozda Stanisław

NewYork,
Kosykowski Fran., Torrington,

Conn,
Atlasberg vel A

 

klyn, KO LISTOWNE
Juchniewiez

-

Zygmunt,

-

Jacób,

|

doogólneFranciszek,

-

Jerzy, +21ę" "‘“"J{.‘,,3,‘““Peabody St,

-

WilkesBarre

[

"________Pa POLKA, DoswSienkiewicz

 

 

 

sław, Emilja, 119-117 Peabo-
dy St., Wilkes-Barre, Pu.

Muszalski Ward St., Hartford,

 

Conn.
(Spaawnem Np

J} ~> vel Crodan, 28 Washington
ew York City.

Brzeziński Ignacy, New York,
 

 

Płaszyński Władysław,

.

e-o pa-

|

, Cortes Bros,
weł Skaładziunas, Edwards-
ville. tai

Hewel Stefan (Redaktor)
-New| rorizonx

York. tony
Szufiko Konstant w:

Brooklyn, N.
Moos Augusta z steun marków,

New York.

hauur Walenty i “um. Pron-
ti

 

Chęci hkl Łuumnm

SL., Bridgep

Wyzier Władysław, New York.

Serbeński Teofil" New York.

konzepAsawy, nowy 1 mei

man
 

Wind.,

Pa. Luzerne,

 

  

dor, 380 Vernon Ave, Broo-

X X.

Wiktorja,
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MARCI‘J LABINbR «
as

3 rak now " Hew Yor:

New Yorku
Na porządku

ośobiste do Kon-

N. J. ,
Miners Mills,

Co., Box 412,
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SZENIA TYLKO
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„album me
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ort, Conn,
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ew York.
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RUSKO POLSKI ODDZIAŁ

KLOKMAKRÓW
Zawiadamta,swoich członków, że zgro.
madzenie członków oddeiału odbędzie
się w Poniedziałek dnia 22.0 Stycz-
nix, o godeitile &.ej wieczorem w: Do.
mu Narodowym, 31% E

dziennym są ważne
sprawy, przy których członkowie obo.

 

es....

Praca dla Kobiet
«Help wanted Cemale)

---...
OPERATORIRN do

Barona,

  

  TAE:derren
uni, w „wam

 

&

-PANNA WŁADAJĄCABIP
GLE JĘZYKAMI POLSKIM 1
ANGIELSKIM, DOŚWIADCZO-
NA PRZY TELEFONIE, PL
SZĄCA NA MASZYNIE, ZNAJ-
DZIE STAŁĄ POSADĘ WAD.

ŚWIATA", ZbLOSżŁNIA TYL-

 

 

  
CHALTERKA, KTÓRA POTRAFI
RÓWNIEŻ TŁOMĄCZYCZ ANGIE
SKIEGO NA POLSKIE, ZNAJDZIE
STAŁĄ POSADĘ W ADMINISTRA-
CJI "NOWEGO ŚWIATA,

PODANIEM DOŚWIADCZENIA
PENSJI WEMAGANŁJ

DZIEWOZĄT doroboty w(uhrycu m.
 

; Brooklyn; "wzłąć: Letfors
Ave pociąg i żej6ć na Rockaway Bou.

  

 

y m
kach, “mm-nhrnbhmlf um.- do mia

Catt
%

KOBIET i mężczym pot"t.,
|319 Warwick Wr,

 

tu
„game:"~ robo.

a. przejaza
212 Toad,

  

foes

bziewezat
Początkujących

tub

dw. yukowanta
stała prasa
dobro wiaozi

LA LANGE & anosseay
Avantie & Woodhaven Ave.

'Weothaven, L.1.
 

„BUSHELWOMEN"
nawskróś doświadczonych

Abraham & Straus Inc.

Fulton st., Brooklyn

Zgłoszenia przy biurze pracy,

 

 
 

prawdy i
Kościół Uni

Jest Jed)". religią chrześciiwńską, która rozniecń płomień szukania jasnej"nowych nieodkrytych dróg, która rozszerza duszę ludzka i prowndzi do poznania istoty Boga wiary , unitarjańskiejwa. - Głó
(w języku polskim) doll-ć można: bezpłatni

Szukajeie prawdy jasnego płomienia
Szukajcie nowych, mow/w. dróg!
Za każdym krokiem w tajniku «tworzenia,
Coraz się dusza ludzka rozprzestrzenia

„ + 1większymstoje się -Bóg!
(Adam Asnyk),

tarjański

wne zasady

e
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Tel.: Dry Dock2006.

POGRZEBOWE W NEW YORKU
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Sprzedaje i kupuje domy, wypożycza plcnmdu na pierwszą i

drugą hipotekę, ubezpiecza od ognik i innych wypadków
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KO ten poenaé mote taj.blkt przyrody, kto z nare.feniem tycia odważy sięwtarsnąć w głyb pasacey ipustyń niedostępnych, do.kąd uciokty prześladowanozwierzęta.Ostatnio podró poślubną do rapomntanego świetaodbyła młoda parą. - Dr. G Kingsley Noble byłcsniem uniwersytetu barwardzkiego, s pana RuthCrosby stadjowala na we Wellesiey,Jak często, tak i tym razem młodzi studenci po-znaM się na bel, x może | na wyścigach i jakcipeto się xdwra, ich prayjaś serdecznk stała siępo czasie miłością. Traf chciał, że oboje zajmowalisię historię naturalną, #e panna Crosby wkrótcepowołane została do Amerykańskiego Museum Przyrodnicsego, gósie wykładnia, publicznie, a Noblerównień w tym mnseum pracowsi, specjallwując sięw drieie hurwokonćum. zajmującym wię bada-
niem gadów i płazów. Mimo te cięłko precowsi,

  

  

  

                    

  

  

miel pogodny wdzntech na twaraz. Był szczęśliwy
w milości

Prace wypełniała go „zupełnie. Choć dotykaste
się płazów i gadów śliskich 1 obrzydliwych mie na.
wy do preyjemności dla swykłych Tuda, to jeś.
nak dlw osłowieka zajmującego się naukowo (emi

stworseniam! mima w tem nic wstrętnogo
Prayjeśń obu młodych badaczy tem szyb
ciej. Goslereiu do głębi duszygdzie stała
się miłością, One nie tylko byte dlań ko.
bloto, która przyjmowała wyraz uczucia
miłośc, lnem była równocześnie towarsy.
sake, w którę mógł rowmawiać o sawośzie
swoim, o wyniku dokonywanych badań 14.
W koócu sawari! związek małioński ( po.
stanowili udań się w podrót podtubnę

Na ich szosędcie Amerykańskie.
wo Muzenm Przyrodniczego postanowił wysłać sku.
mm' na wyspę Baio Domingo dla sebrania tam

- ma nosorotcs. Juan" 1 ,Tres.
* Ekapodycja miała się udać na postysię,

Hug 148 stóp pod poztomem marne, sastanę jesto

21-go STYCZNIA

1923

' okazy zwierząt przedpołopowych

Dział
 

rami o słonej wodzie. Na tef postynt wa.runki klimatyome podobne do'stana z przed 10 ml-Yondw lat. Tam tok fyty readkle okasy zwierząt.Miro to oboje x chęcią przyłączył się do ekspe.dycji. - Obecnie pami Noble w słonecznym kąciku,we gmachu museum opisuje wrataniaz podróży poślubnej, które trwała estry miesiące,Była to podróż poślubne, jakich mało. Smoki:jadowite wte, potwory dziwne 1 stra.grosiy im na kaśdym kroku.» Każdy dzieńmiodowych miesięcy był dniem walki s narażeniemżyciaDla: dynoraśure, którego" skarlowiaciaty gatanekupołowany został przez ekspedycję, wiedza ma je.dno określenie „straszny wąż", Dynormur z przed10 milfonów lat ważył 20 do 100 tonn. Obecnienapotykany gatunek waty tylko 100-160 fortów.sobie bowlem przedstawić, te gatunek zwie›rząt, do tego tak olbrzymich nie wymiera w krót.kim czasio, lecz ulga stopniowej degienoracji i sto.pulowo maleje, karlowaclefé, traci cechy wybitne1 w końcu w zupełności zanika. Miljony lat nio 19°w stanie supełnio wyniszesyó gatunku. Zwierzętaposiadają bowiem nadzwyczajnie silnie wyrobionytryb sammowachowawosy, Widałmy to naprzykled uptaków wędrownych które odlatują daieko na po-gdy sima nańchodsi, świadczy to, 1% zwie

   

ragta wiedzą, jak się brantó przed zimą, -- wogóleprzed przyrodę ! innem! zwierzętami. Ta ro-na dyfność zachowania gatunku, jest honmięday przessłościę &. przyszłością,Młodsi uczeni przywieśli so soby z pustymi kil.ka readkloh okntow żywych, mnórtwo zwierząt u.które wsbogaoę sbiory Muzeuf Przyrodni.crogo.Podróż poślubna na długo pozostanie tm w pa?mięci; była bowiem oryginalną 1 korzystną, -wyraziś nie można" -- pisała pantRobie - trzeba tam być, żyć w tej atmosterze, wal.uslsty.
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Jobell notyerkt. sję
617 pociąć niemi kawał
69 „and: paper" + będą

r

Pią, wystar.
tak stope
ostrą.

urdu-hre suw-. prpedmióty o-
@x7siczą się mu...)- Mio oliwę

Plany od farby, „w: nawet
gastarzaio, znikog, : jeżeli _potyzemy
je płynem zrobiopym r pównej flości
terpentyny 1 amonlaka.

+0 +00
Chcąc aby plang a bistka whila alg

prędko i była tego, trzeba wpraśd ja.
fa dobrze osiębić. ą następnie do blał
ka dodać szczyptą soli

+06 +
Niędy nie należy sostgurla¢  iytek

w żadnej potrawie, gdyś taka
potrawa jest“mun dia. pdrowie

Jotell  filttsoky,m ośmierzemy
posmaruje si jakimkolwiek

Wuszczem, melmm ple przytgnie do
flizanki

60 r
Opiłki stalowe (piesi wool) dosks-

nale nadają się do na.
«276 alumintowych

Jeżeskóra na (rzewikąch po
dub poradstern się gobrze jest rpm
Rownd js blaikiem Jafo, o
będą niewidoczne

ZE ŚWIATĄ mmm

W Paryżu otwarto z końcem
października wystąwę poświęco-
ną wybitnym przedstawicjelkom
rodu kobiecego w XIX wieku.-
Na wystawie uwzględniopą jest
zarównof piękność kobity, jak
jej duchowa stron i zdobycze
kulturalne. Małęrstwo, rzeźba,
muzyka, nauka, polityka i t. d.,
zostały na wystawię uwzględnio
ne. Obok Ludwiki Michej, zna-
nej komunistki, są pamiątki po
cesarzowej Eugenii, obok maski
pośmiertnej wielkiej matematy-
czki frantuskiej Zofii Smith,
fotografja księżnej de Bei
która ukrywałą się w c em
przebraniu, walopyła o prawo
królewskie przeciw .republika
nom.

MOCNE

manePionu

W KILKUGOD

»Pape's Cold Compound" dziats
azybko , kopstafe malo |

nigdy nie osłabia

W kilku godzinach Waszę
ziębienie zniknęło, w” sa
ravine saut”śa
glowy, lub zapchania.
gwarantują, że te przyjemneu-
belki złamią zariębi lub gry-

pq o wiele prędzej,m te wsirg
tne kwininy. One Was nigdy nh
osłabiają lub robją Wam mewy-

godę. Kupcie pudęłko „Pape'

Cold Compound" za kilka centów

 

 

 

 1 pozbędziecie się Waszego zazię-

bienia natychmiast. (Ogł.). i
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Kobiety
 

.Ofierą albo tyrąństwo... J
dna i druga alternatywa wnosi
w17mNinety równą sumę cier

Młoda knbhm.którą zmuszo-
na jest myśleć i działać jak męt-
czyzne, nie jest ani kobietą, ani
mężczyzn] zrzeka slg wszyst-
kich przyjemności swojej pigi,
gdyś zagrażające jej nie wygo-
dy potem odpadają, e nie zdoby-
wą ona żadnego z przywilejów,
które prawe nasze zastrzegły
silniejszym.

Kiedy kobieta umie thing:
czyć sobie najmniejsze ruchy
mężczyzny, & uczucja i rzeczy,
które on przed nią ukrywa, po-
trafi przejrzeć, wtedy często po
poprzednich obserwacjach i spo
strzeżeniach, które często z przy
padku, często w zupełnej piedbg-
łości zostają zestawione, zabływ-
ną nagle jasne promienie. Kobie-
ta obudza się częsta nad prze-
giem albo w głębi przepaści

U kobiety, której sercę jesz.
eze pozostało czyste i w miłości
dziewicze, podporządkowane jest
uczucie macierzyństwa głosowi
wstydu. Czyż wstyd nie jest ca-
łą kobietą ?

Kobiety wierzą raczej w grun-
towną znajomość błyskotek, jak
w powab i doskonałość tych ko-
biet, które są tak zbudowane, że
mogą jedobrze nosić.

 

Kobiety posiądają niedający
się naśladować talent wyrażania
swoich uczyć bez używanią ty-
wych słów. Ich wymowność tkwi
w łonie, w ruchu, w postawie, w
spojrzeniach.

O ile kobieta może być nie-
zdolną do przypominania sobie
rzeczy poważnych, o tyle

będzie przez cale życie rze-
akt/in) są ważnedla jej u-

 

o, co rani jej miłość i ży-
czepia jej serem, jest u kobiety

w ięknjejszą rzeczą i pochodzi
z natwpalnej cpoty, która

nk prawa, jak i cywilizacji
przemilczęją.

Kiedy tylko młoda kobieta trz
gi nowoparodzone dziecko, to mi-
łość majżeńska darowuje jej na-
stępcę. Ten smutek jest więcej
przęjkciowy.

Sumienie prawdziwej kobiety
zdwsze ją usprawiedliwia.

Skromność jest kobiecą,
którą kobiety samę umią rozwi-
jae.

ynktowpsodraze od way-
ating

 

 

Kobiety są przez cywilizację
bardziej poniżane, niż przez na-
turę, Natura zadaje im cielesnę
 

cierpienia, których im mętesy-
śni nie łagodzą, a eywillzac} ro-
zwingl myślenie, |pree
ciw k u mężczyźni nieug
nie uchyblałą Natura dus) st
be stworzenia, mężczyźni Qkuu
ją je na życie, aby je oddawać
ciągłomu ni iu.
stwo, u nie, na którem spo
€zyw@ dzisiaj społeczeństwo, da
je jedynie kobietom odczuć całe
jego brzemię; dla mężczyzny wol
ność, dlą kobiety obowiązki. Ko-
biety są cale swe życie...

momencie, w któ-
rym kobieta sądzi, że nie działa
bardzo szlachętnie lub zraniła
szlachetną duszę, namiętność
czyni w niej gwałtowne postę-
DY.
 

Nie pojmuję, ji siłą postu
gują się kobiety „shy przepro-

zawsze swoją wolę, gdy
mimo istoty i swojej słabości
swyciężają nieustannie.

Twarz młodej kobiety posiada
spokój i świetność, świeżość
zwierciedjaną jasnego jesiorg.--
Bysy twarzy kobiet zaczynają
alg dopioro od trzydziestego ro-
ky. A% do tego wieku znajdzie
w ich twarzach malare |jedynie
czerwień i biel, uśmiech i wyra-
ży, które powtarzają Jedną iw
samą myśl, myśl młodości i
łogcj, jednokształtną myśl bez
głębi! ale w wieku starszym wszy
stko zmienia się w kobiecie, na-
miętności uwidaczniają się na jej
twarz, staje gię kochanką, tong,

matką; najgwaltowniejsze wy-
nuuenin radości | bólu mmm
kowują jej oblicze i fałduj
tysięczne fałdy, które wszystk le
prowadzą jedną rozmowę i wte-
dy głową kobieca staje się wznio

 

się PWM” piękną melancho-
Lig | we spokojem.

Dobrze wyclwwuu ludzie, a
szczególnie kobiety, zdradzają |,
gwoje uczucja tylko przez nę
prnvdopodobną oznakę -
szeń umysłu.
 

Nnjpmmkfiwszy mężczysną
na świecie pie potrafi powie-
dieć b kobiecie tyle dobrego oni
tyle zjego, ile ona same o sobie
myślą.

Serce kobiety cnotliwej jest o
jedną strunę bogatsze lub uboż-
sze niż gerce innych kobiet, zale-
tnie od tego, zasługuję ona na
bezgrnmzny podziw, lub na po-
litowanie.

Tylko słabość i miękkość cha-
rakteru jest siłą kobiety i po-

wodęm mieszania się do rzeczy
które leżą daleko poza baryton
tem ym, i zamętuz cze-
go zamęt polityczny jest najnie«
bezpieczniejszy,

 

 
Historja pełna jest chytrości

kobiecych, które według przy-
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słowia przechodzą wszelkie chy-
trości; pewna elegancka kobie-
ta, przychwycona przez swego
jednookiego męża na gorącym
uczynku przyskóczyła do niego
i przymknęła mu zdrowe oko:-
„Czy to prawda, mój skarbie, że
jak mi się zęawalo, widzisz dru-
giem okiem ?", -~ a w ten spo-
sób wymknął się kochanek.

Kobieta jest przeciwieństwem
mężczyzą: tu siła, tam delikat-
pout nawet w przyjaźni jedna
stroną jest czynna, druga podda»
jąc się, a jeśli zgadzają się, po-
wstajeharmony:i „wuje ży-

cią | to, co się pozywa „szczęś-
ciem domowem".
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Różne

NIEPRAKTYCZNE SUKNIE
 

 
Zemdlenie było dawniej wy-

próbowaną bronią kobiety, któ-
rej używała w różnych draźli-
wych momentach życia. -Jeśli
mąż odmawiał nowęj sukni, lub
kapelusza, nie zawadziło nigdy
zamdleć... Przy rozstaniu z pie-
wiernym kochankiem zemdlenie
było niemal obowiązkowe, tak
samo dlą żony przyłapanej na
gorącym uczynku zdrady mał.
żeńskiej - efektowne omdlenie
stanowiło bodajże jedyny punkt
wyjścia z przykrej sytuacji. -
Można było zemóleć w domu, w
sslonie, na ulicy, w teatrze, za-
opatrzywszy się uprzednio w od-
powiednie ponętne stroje...
Zemdlonej kobiecie rozpigano

stanik, staniczek, gorset, no i
toaleta zwykle nic, albo mało u-
cierpiała przy euceniu. Proszę
mi jednak powiedzieć, jak może
zemdleć obecnie modnie ubrana
kobieta, kiedy suknie tworzą co-
łość jednolitą, jak również jej
,combinations". - Takich toa-
let niepodobna rozpinać, można
je tylko rozciąć, a więc trzeba
zniszczyć. Na to się znów żadna
kobieta tak szybko nie zdecydu-
je. Zbyt kosztowne są jedwabie
hafty, ule, markizety. Dla tego
też stwierdzić musimy, że współ
czesnej kobiecię odebrały tak
szykowne zresztą i pełne gracji
jednolite suknie możność przy-
awoitęgo zemdlenia.

Florence E. Allen, wybrana nie
dawno do najwyższego sądu w
Obio, rozpoczęła swą karjęrę ja-
ko krytyk śpiewu i muzyk

** ***?
u Dum Kluby Kobiet Detroiekich

uwpżany jest za pajokazalszy bu-

dynek tego rodzaju w Ameryce.

W Wiszpenji dama z towatzy-

stwa nie może nigdzie się udać

bez swej głużącej.

ARESZTOWANIE EMISARJUSZ-

KJ BOLSZEWICHIEĄ
 

Opegdaj udało się krakowskim

organom wywiadowczy Aresztu
wać bardzo niebezpieczną enojsa-

rjuszkę bolszewicką w osobie
Pauliny Burnkolm, która od prze

2 miesięcy bawiła na lere-

ple Polski i miała za zadanie u-

tworzyć tajne placówki komuni-
styczne jedną w Małopolscę zacho

dniej, drugą zab w Kongregówee.
Dzulquuść tych placowek zakro-
Jona być miała na większą skalę
a!) miała iść z jednej strony w

nku zorgapizowania i uru-
homienia  slyzby szpiegowskiej,

z drygiej zaś strony śledzenia pro

y komunistycznej.
Www przybiosła ze soby wie}

tampon bibuły komynisty-

cznej, która miała być rozdzielo-
na pomiędzy członków lej orga-
Dizicji celem dalszego kulpurla
{u Ponadio znaleziono u nie} wig
szą ilość pieniędzy w markach

niemieckieb, Burholmówna mie-
szkała stale w Warszawie, Stam-
ląd bardzo często przyjeźdzała

fido Krakowa, gdzie komunikowa»
a się ze zwerbowanymi już człon
kami tej organizacji. Podczas o-
stainie) z fakich podroty aresz.
łowano ją. Aresztowana poczęła
się Uumuczyć, że w Polsce bawi
tylko przelotnie, ma bowiem za-
miar wyj do Sewajcarji. Do
piero aresztowanie jednego z jej
wysłanników uchyliło rąbek ta-

jemniey mymplu
 nej do Polski
 

PROTEKCYA

Wielu ochrania się od huh,unebm, bronchitis i in-
ml:mm!- ch

"SCOTTSEMULSION
Jest to pokarmi tonik bogaty w zdrowiędajne wi-

9 zasobem ciepłoty i energji.
Regularne używanie Scott's Emulsion konserwuje

  taminy i jest niejak

zdrowie.
 

Scoll & Bowne, Bloomfield, N

abezpieczając się przez stało
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H. ZMICHOWSKA

Dla serc czystych i żywo czu-
jących śmierć ukochanych jest
chwilą boleści wielkiej, straszli-
wej, śle nie może byc nigdy ca-

lego życia zmartwieniem. Przez

tę chwilę oni na dalsze trwanie
swoje tu na ziemi wradzają nie
do naszej istoty. Gdy umarły nie
zostawił spo sobie nikogo, coby

go uprzytomnił wspomnieniem;

nikogo, coby imię jego zmieszał

zczyn-xml swoimi, coby miał pa-
jego jako natchnienie, -

czynę, dopełnienie do wszy›
ęŁkich zdarzeń późniejąsych, co
by taki umarty drugą śmiercią
umarł wśród ludzi. on od-
żywą ciągiem miłości naszej, i
on nie zginie, i nic nie zgipie,
póki my żyjemy; bo póki tyje-
my, póły kochamy; s póki ko-
chamy, póty wszystko ukochane
trwa, prawrą i rmzywuwsclq

jest. Umarli nasi trwają w nas,

każde spełnione dobro, każde po

czucje piękną, kążdą przez nas

osiągnięta doskorpgłość ich do-

skonali, ich wznosi, ich wzboga-

ca, o ciąg żojąby naszej .jest

dalszym ciągień zaczętej przez
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nich pracy, dalszym ciągiem ich(W
cnóal, ich myśli, ich. duchowego N
życia,
Ja takim stosunkiem, taką mo

dlitwą nasz związek z umartymi

najlepiej pojmuję Przypomina»
my sobie, że ci, którycheśmy u-
kochali, naszą pamięcią i naszem
życiem żyją, wtedy nie składamy
serc naszych bezcelnym kwile-
niem, nie marnujemy naszych
myśli na ciągle powtarzane prze-
szłości, gle miłość, w której oni
przez nas kochają, rofwczymy

ną okół po świecie i wzbogaci»

my wszystkiem, co piękne, do-

bre, szlachetne; ale myśl, w któ

rej oni przez nas pojmują, wy-

pełnimy światłem, poznaniem,

mądrością i będziemy czem oni

być chcieli i w godne czyny prze

snujemy dalszy wątek ich wła-

snych wydarzeń.

Nie zblugnitabym nigdy radą

zapomnienia; zapomnienie jest

najokropniejszą klątwą nieości;
bagdajby na wszelkie złe padło,
ale ni ena $więtą przeszłość u-

czuć naszych.
 

Przepisy Kucharskie

Bos do mięsa z pomidorami.

Jeden pęk pomidorów dojrza-
łych pokrajać i obrać ze skórki
o ilo możności, 8 cebul cienko po
krajać i zasypać razem filitan-
ką soli na noc. Po 24 godzinach
zlać sos, a wlać na jarzyny 2
kwarty octu, po łyżeczce każde ,
go: Mielonej musztardy, imbie-
ru, gwoździków i kubacji, pół
łyżeczki papryki. Gotować oko-
ło godziny na bardzo wolnym o-

iy, dodgé 2 fupty szarego cu-
gu l ziarnek gorczycy.

Groch zę głonipą.

Zarówno groch jak i stoning
zawierają składniki dające wie-
le ciepła, dlatego nadsją się
szczególnie na porę zimową. Pa-
miętać jednak trzębo, że są nie
bardzo strawnei że nie potrzeba
jeść ich dużo. Poniżej jest do-
bry sposób przygotowppia słoni-
ny z grochem. Potnij ćwierć fun
ta Ułustej sioniny (pork) pa ko-
steczki, włóż w potelnię tyżkę ma
sła, w gdy się stopi, dodaj soni-
nę i smaż, dopóki się nie zaru-
mieni. Dodaj zawartość małej
puszki zielonego grochy, pół fi-
lizanki wody lub rosołu, jeżeli
o masz i soli i pieprzu do sma-
y. Gotuj to przez 10 minut, a

potem podaj na ciepłym talerzu,
ugarnirowane grząpkami.

 

Cebulki drobne w occie.

Obrać małę cebulki białe i na-
Jać wodą osoloną, biorąc na pół-
topej filiżanki soli dwie kwarty
gotującej glę wody - i pozosta-
wić na dwa dni. Po dwóchdniach
wodę odlać i naląć świętą, ogo-
loną wodę i niech stoją znowu 2
dni. Po dwóch dniach znowu od
luć wodę, przygotować świetą
wodę owloną,zagrzać mocno,-

 

 
NAGNOTKI

Wyciągnijcie je peleami
-

   

  

Nawel nie czuć! Spuść
kropel "Freezone" na bęlący pe-
51118121; a nagniotek tep Wych-
miast przestaje boleć, poczem 73}
mujecie go poprostu palcami. Na-
prawdę!
Wasz aptekarz .?:qu ma

lutką flaszeczkę "Freezone" za
kilka meow co wystarczą u

wyci umia twar
nagniotka, glbo miękkiego, albo
nagniotka między palcami, jAk

rówmez odciski, bez bólu i draż»
 

wrzucić cebulki i gotować przez
3 minuty. Nałożyć w głoiki, na-
sypać korzeni, jak peppercorns,
goździki, kwiat muszkatołowy,
liści bobkowe i parę kawałków
czerwonego pieprzu. Zagotować
ocet biorąc na galon octy 1 fi-
liżankę cukru i zalać cebulki i za
kręcić natychmiast pokrywki.

Rogale zwyczajne

Pół garnca mąki rozczynić kwa
terką mleka i 3 lutami rozpu-
szcząnych w szklance mleka droż
dży, ubić 4 jaja, dodać 12 lutów
masła surowego i trochę soli, za
gnieść to razem, dać podrosnąć
w cieple, potem rozwałkować cien
ko, krajać czterograniąstę kawał»
ki i zwijać w kształt rogali, uło-
żyć na blasze wysypanej mąką,
posmarować jajkiem i wstawić w
picc oa 20 minut,
 

Słodkie kartofle mają wielu a-
matorow i rzeczywiście są bardzo
smaczne, jeżeli są "odpowiednio
przyrządzone i podane, Z)skuN

oge na smaku, jażeli są pieczone

lub gotowane w parze, aniżeli w
wodzie.

Owocowe bułeczki

Gdy ciasto na chleb wyrośnie

po raz ostatni, to zrobić pół cgla

grube placki, posmarować ma-

siem, dodać kilka jagód, paprzy»

kład 7 lub 8 malig, albo świeże

śliwki lub brzoskwinie, wtedy po

Jożyć drugi ®placek, zlepić brze›

gł tak, jak na pieróg, posmaro-

wać wierzch masłem, posypać cu

krem, odstawić, sby znowu wy-

rosło, a polem wslawić z blachą

w piec.

 

RHdzę ze siałi można usunąć, na

ciersjąc miejsca splamione miał»

kim proszkiem kremoteriari, po

upływie godziny wytrzeć suth

flanelą i powtarzać tę czynność,
dopóki plyma nie zejdzie. /
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sn; MATEKIICH
DZIECIzoRÓWIE.   

   ay narodzenie twego dziecka
za e.

mmm,nr.-np.na] by: wiado.
mod o nowonarodzonem dziecku po.
dana była pisarzowi miejskiemu przez
waszego lekarza, plelegnlarke lub też

a on raśiadomi Stanowe
Biuro Zdrowotnoścj. Jeżenie jesteś
pewną o twojem dziecku, pisz do Sta
nowego Biurk Bdrowotności, a w ra-
złe potrzeby przyślą of blaskiet, |na
którym osobiście zanotujesz urodze.
nie dziecka. Nie jest jeszcze zapół.
no, a w przyszłości może mu to się
bardzo preydat
Przyczyny, dla ktérych. powinaldet

zarekordowat urodzenie dziecka są
następujące:
Do udowędnienia jego wieku i oby.

watelstwa.
Do udowodnienia jego prawa uczę.

szczania do szkoły
Do udowodnienia jego prawa sped.

koblerstwa.
Do udowodnienia jego

małżeństwa.
Do udowodnięnia jego prawa trzy.

mania uregdu.
Do udowodnienia fego prawa zyska

pis paszportów w celu podróżowania
pore. granicg.
Do udowodniepia prawa matki

otrzymaniu pensji wdowiej.

Pierwsze dziecka ubranko.
Następujące artykuły ubloru są na.

der ważno dziecku 1 powinne być na.
byte przed narodzeniem dziecka.

1. Cztery tualny pieluszek,
2. Cztory flanelowych brzusznych

preowigzek.
3. preść sukienek.
4. Dwanaście blałych powiaięć (Ger

trudo).
5. Sześć flanelowyeh spédnte
6. Dwa żakiety,
7. Catery nocne koszylki.
$. Trzy spodnie koszyki
9. Sześć podbródek,
10. Karton „satety" sypliek

60060 ę
że często normalne 1 zdrowe dzie.

cko nie potrzebulo badaaja lekarza -
jest prawdą, ale festto tylko preypa-
dok nie zawsze zdarzający się, Gdy
dziecko czuje się fle, lub nie rozwijs
się dokładnie, matka powinna bez za.
dnej zwłoki poradzić się reputacyjno»
go lekarza. Kdrowe zaś dzieckokar.
mięc się mlekiem matki, lub w razie
potrzeby Eagle Miekiemi, wyrośnie
zdrowe i silne

Milfony dziatek tak cbłopców jak
i dziewcząt wyróśło na silnych mio.
dzioniaszków, ponloważ matki ich dba
iy o pielęgnowanie I dawały (m Eagle
Micko
By dać polskim matkom

nauczenia się karmienia tem mo-
kiem, Firmą Bordeo wyprodukowała
w języku polskim wskazówki, tyczące
się wyżej wspomnianego karmienia.

Jeżeli sobie otrzymać te
wskęzówid, wypglnij kupon ukazujący
się w naszem ogłoszeniu ! przyślij go
nam, a my cl wyślemy tę wskazówki
1 piękną, książeczkę o dziatkach

prawa do

 

Przez dawanie im doskonałego, zdrowego, po
pokarmu, za wczesnego dzieciństwa.bywnego

Teżeli nie możecie karm!ić Waszego dziecka
nóżnego ro-piersią, nie róbcie 105W ®

drajy phi-mam! -

EAGL BAND

Pokarm, nory tysiące tins! wmn-~ ng slinych 1
weh „a
poowe

pów 1 dziewcząt, w ciągu trzech ostatnich

Wytnijcie 1 wyślijcie to do
, Ney,The Horden ork, N

Z otzymacle besplataie, w pol
wim
używać 1 rów
dzieci,

, wyieśniające
x kalyżeczkę o
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% „NOWY ŚWIAT" Niedziela, 21-go głygznig-(Sundułi January21st) 1923

 

 

- Król: saksoński świadkiem

w skandalicznym › procesie

Jego, Królewska Mość Król Fryderyk August oburzył się -
gdy zażądano kropli jego kruń dla stwierdzenia ojcostwa -›

Piękna aktorka „Pani w białej sukni", cierpiała wskutek pogłosek, iżkról jest ojcem jej dziecka,
ROCESY skandaliczne tak czę-

P sto opisywane w gazetach ame-
rykańskich zdarzają się i w

Europie, zdarzały się przedtem, ra-
i zdarzać się bę

  

 
łości.

Szczególnie często przyczyną skan
dalu była miepewność, kto jest oj»
cem dziecka.
Wliteraturze łacińskiej znajduje-

my zdanie opiewające: „Mater sem-
pre certa pater saepe incertus" -
to znaczy: „matka jest zawsze pew-
pa, ojciec często niepewny".

Ale i później, gdy obyczaje rzym-
skle przeniesione zostały do Fran-
cji i Niemiec nie inaczej się działo.
Sam fakt przyjścia na świat w

domu rodziców nie by! dostatecz
nym dowodem „legalności".. Ojciec
musiał dziecko, natychmiast po
przyjściu na świat uznać za swoje.
Czynił to w ten sposób, że podnosił
dziecko i zwracają się do osób znaj
dujgcych się w otoczeniu położnicy,
cztery razy powtarzał:

„Dziecko to jest moje".
Ten akt był wystarczającym i ko-

niecznym dowodem. +
Kto nie słyszał o sensacyjnym

procesie Stilimanów? - Pan Still-
mar, miljoner nowojorski zarzucał
swej żonie, Iż ich syn Guy, nie był
jego synem i starał się udowodnić,

    

że ojcem był indjanin, Beauvais- '
którego Stillmanowa poznała w Ka-
nadzie.

Słyszelismy o drugim «procesie
S sensacyjnym Tiernau, - Poulin -
jak to profesor Tiernau .lwierdzil,

   

iż ojcem jego dziecka jest jego przy-

jaciel POulin.. Sąd miał trudne za.

dapie, miał bowiem stwierdzić ojco-

stwo, a pomagał sabie w ten spo-

sób, iż pod mikroskopem badano

krew dziecka, matki, ojca i rzeko-

mego ojca i na podstawie podobień-

stwa krwi stwierdzono ojcostwo.

Procesy te były sensacjami ię

ki zainteresowaniu prasy, któła w

sprytny sposób korzystała z każde-

go szczegółu.

SKANDALIK DREZDENSKI

Zajmujący jest podobny skandal

w Dreznie, gdzie mieszkała „Pani

wbiałych suknisch". Tak nazywano

panię Charlotte Baste, śpiewaczkę

operową, która zawsze miała na s0-

bie białe suknie. - Je} metem był

August Baste, prawnik: i zarówno

autor dramatyczny. Poźycie małżeń-

skie było tem szczęśliwsze, iż na
świat przyszedł synek, bardzo po-

dcbny do króla Fryderyka Augu- *

sta, króla saksońskiego, który był

przyjacielem ich domu. Baste pil..

nie studjował w swojej pratowni i

rzaglko, wychodził na ulicę. Nie wie-

dział więc, że powszechnie opowia-

dano, iż ojcem jego syna jest król

"August, z którym jego żona żyła
w bardzo poufałych stosunkach.

Zdarzyło się, że w pewnem towa»

rzystwie naiwna lub złośliwa pani,

podziwiając małego Baste, , powie-

działa:

„Ach, jak on podobny do króla!

Te sdtne oczy, te same usta..." 

małego Baste'a

 

  

 

Baste zdumiony tą uwagą, dalej

śledził i z przykrością dowiedział się

że całe miasto o tem mówi. =*

SCENA  MAŁŻENSKA.

' |
Ostatecznie postanowił o tem po-

mówić te swoją żoną. - Doniéal

jej to, o czem ona już, przed tem

wiedziała, - mianowicie, że wszę-

dzie opowiadają, że król jest ojcem

ich syna, że przeź to nie tylko oni,

lecz także dziecko zniesławione be-

„ dzie na' całe życie.
V Pani Baste zwierzyła się, że %

tego powodu długi już czas cierpia:

ta, - oświadczyła stanowczo, że by-

ła mu wierną i zgodziła się na wszy-

stko co przedsięweźmie dla rehabl-

litacji całej rodziny.

Sprawa była niebezpieczna, gdyż

w gtę wchodził sam król.
i

. PODSTĘP ADWOKATA

Wobec tego, że króla wprost o-

skarżać nie mógł, Baste użyl podstę-

pu. Namówił służącą, ażeby do dfu-

giej służącej głośno powiedziała, iż

młody Baste jest nierządnem driec-

Jem.

Gdy to zrobiła, kazał ją areszto-

wać ża oszczeńgtwo. W sądzie słu:

żąca zeznała, iż słyszała to od in-

nych osób i że wie

wość tego, co powiedz

więc innej rady, jak wezwać króla«

jako świadka dla stwierdzenia fa-

ktu.

I zdarzyło się, że jego królewska

mość krój Saksonji August

  

 

, :Rycina ”galun: laboratorjum .bakterjologiezne, w któ-
) rem pod imiskroskopem badana jest krew, celi

D stwierdzenia pokrewieństwa. *
› |

ryk wezwany został do sądu, jako
świadek w tym skandalicznym pro-
cesie. Podczas przesłuchów stanow-
czo twierdził, iż pani Baste Jest uez~
ciwą kobiety, te był w przy.
jaźni, że atoli niemoralnego stosun-
ku z nią nie utrzymywał.

WNIOSEK OBRONCY .

Następujący  djalog, znamienny
ze względu na itonję adwokata za-
pisany jest w, protokule sądowym:
Adwokat: - Więc jego krolew-

swa mość twierdzi, że nie jest oj-
cem tego dziecka?

Król: - Tak twierdzę.
Adwokat: - W Stanach Zjedno-

„czonych, sądy posługują się metodą
naukówg: Stwierdza się tam podo-
bieństwo krwi. Pani Baste da kro-
plę swej krwi, tak samo pan Baste,
1 dziecko i naturalnie...

Król: - Czy i ja mam oddać kro-
ple krwi? -,
Adwokat: - Oczywiście, dla po-

równatiń z krwią dziecka - dla
stwierdzenia prawdy, która konle-
czną jest dla całej rodziny Baste, g
takdó i dlś jego królewskiej tości,
którego opinja publiczna pośrednio
oskarża o cudzołostwo.

Król oburzony: - Ja mam dać
kroplę królewskiej krwi?

Adwokat: - Czy jego królewska
mosé obawia się, iż pod mikrosko-
pem stwierdzono by, że ta krew jest
czerwoni, a nie lebieska, że jest
podobna do krwi
głniertelnika? z 53%

 

 

 

 

Król Ferdynand
August, znany: jako
król. August, został

| do sądu wezwańy jako świadek,

Król na to zerwał się z miejsca i
zażądał od trybunału, aby nie dopu-
szczóno do podobnego  „znieważe-
nia" majestatu.

Sąd po krótkiej naradzie orzekł,
że szkoda jest przelewać krew kró-
lewską, że słowo" jego _królewskiej
mości jest samo przez się wystar-
czającym dowodem.

Służąca uznana została winną i
skazana na zapłacenie jednej mar.
ki niemieckiej. *

Król zadowolony opuścił gmach
sądowy

Pani i pan Baste niezadowoleni,
wrócili do domu.
A publiczhość, choć otrzymała

niezbity dowód, Iż'dziecko było le«
galne, minio to szeptała; że „prze-
cież" sprawa nie zupełnie czysta,-
gdyż król nie chciał oddać -kropli
krwi dla analizy, W

Z tej historji morał taki;

Potomkowie rodzin królewskich i
kajzerowskich, którzy Krew ludzką
przelewali' strumieniami, nie zwa-
inim- ta wartość życia mlljonów lu-
dzi - oburzają się, gdy mają jedz
kropię wlasnejją kravlgoadac' J_Eł-Jklnlv?

 

  

 

  

      

 

 

 
    

    

 
 

 

  

 

niebieskiej, - królewskiej, - na»
maszezonej,
Bardzo często w literaturze świa-towej znajdujemy ten problem, o-pracowany bądź to we formie powie-ści lub dramatu. Szczególnie w ki.nomatografach widzimy często obraży tej treści.
Nxemalę materjału sensacyjnego

dostarczają w ostatnich czasach
skandaliki, które na jaw wychodzi
po ustąpieniu królów, którzy w wo
nych chwilach raczyli zdala od dwo-
ru moralnego, odwiedzać kochanki,
kthrg l-udzkość zasilały nierządnemi
dziećmi królewskiego pochodzenia,

.ZnnAna jest sprawa trafikantki
wiedeńskiej, która stała się matką
merzqdnego dziecka, którego „rzą.
dnym" oigem był sam cesarz Pran-
ciszek Józef 1... i ostatni.

Znane są również -w tajemnicy
trzymane proc przeciw członkom
dworu cesarsk , którzy podobnie
jak świętym olejkiem namaszczona
głowa - postępowali.

Nieznane są tysiące skandalów
koronowanych i niekoronowanych,-
które dotychczas na jaw tie wyszły;
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Banasiowa

  
Południe było ciche i gorące.
Park Łyczakowski we Lwo-

wie zdawał się topnieć w po-
wietrzu, rozjarzonem, drgają-
ceri od natężonych, promieni-
stych blasków. Park był, pusty.
Ci, co tu bywają rankiem, już
odeszli, ci, co szukają cienia |
chłodu, nie przyszli jeszcze.

Naraz usłyszałam za sobą po-
spieszny stukot kija. Obejrza-
lam sig. Ku lawce mojej szła dro
bnym, przyspieszonym krokiem
mała, mocno do ziemi przygięta
staruszka. Biały jej tzepiec ol.
śniewająco srebrzył się pod słoń
cem równie jak biała, skrzyżo-
wana na grubym kaftanie chu-
stka i takiż obszerny fartuch.
Jedno jej ramię obciążone było
koszem, drugie wyciągało się
miarowo, stukając niewielkim
kijem, który nogom za podpo-
rę służyć, a i oczom pomagać
może.

Daleko jeszcze było, kiedy
już usłyszałam jej oddech krót-
ki i ciężki. Widocznie spieszyła
do ławki, by spocząć i kosz po-
stawić na niej. Dopiero kiedy
cień mój znalazł się tuż przed
nią, wstrzymała się nagle, roz.
prostowała nieco i twarz pod-
niosła ku mnie. Jaka to była
sieć zmarszczek! Życie, co przę-    

 dło nitki tej -musiało być
dlugie, bardzo długie: musiało
też nie spoczywać nigdy. Musia- |
ło ono przy ugflrku do pracy sig |

brać, a kończyć ją pół ślepo o

pianiu północnych kurów. Mu
siało na szare wrzeciono swoje

wytargać z tej piersi wszystkie

wiókienka; musiało -nić

rwać, plątać i znów rwać,
plątać, nie wygładzając węzłów

Stała tak chwilkę, jakby wza-

dziwieniu, mrugając małemi sza

remi oszkami, poczem znówsię

ruszyła, do ławki podeszła i kosz

do połowy napełniony piernika

mi o nią oparłszy, odetchnięła

głęboko raz i drugi.

- Siądziecie możetroche?

- I... co ta siadać, proszę la-

ski pani! Tak się aby /zeprę.

Starocie takiej to i siedzieć, i

wstać trudno. Zaraz cości w

krzyżu trzeszczy...

-- Ileż sobie lat liczycie?

-- A cóż ja tam mam liczyć,

proszę łaski pani, Pan Jezus je

ta bezemnie liczy... Zawszeć bę-

 

  

   

 

dzie tego z osiemdziesiąt - chy-

ba... osiemdziesiąt, albo i wię-

cej. Tak z pamięci „10 trudno

wszystko do kupy zloz»; ale że

w naszej parafji ludzie wiedzą,

papiery na to s

 

-- Toście nie tutejsi matko?

proszę-- Cobym za łaski

pani, tutejsza mi
dowie jestem, z mmteuka A
jakże! Zawsze mnie tam ludzie
znają. Banasiowa, ta i Banasio-
wa; mały, duży o mnie wie, co
i jak.
- I takeście do Lwowa przy-

wędrowali?
- A gdzieby ja tam do Lwo›

wa, proszę laski pani! Albo
mnie to Lwów co da, albo i po-
może? To tam młodym dobrze
ubiegać po świecie i pod wia-
ter dmuchać, ale nie na moje
lata! Ino, że tu dzieci mam, ni-
by córkę, co za gożdziarzem we
fabryce je... A jakże! To jak
ta święta ziemia zaczęła do sie-
bie wołać, takem do nich na
śmierć ściĄgła. Zawszeć to u
swoich Tżejsze umieranie.
- I dobrze wam u dzieci?
- A có£? Dobrze. Staremu

wszędzxe dobrze, bo Juz od złego
nie ubiega. Ino, że mi się tak
nie wyszykowało, jakiem sobie
umyśliła.
- J z czemże wam =l€ tak nie

wyszykowalo?
- Ano, niby z tem umlera-

niem, proszę łaski pani. Tu na

śmierć do dzieci ściągłam, a tu

precz żyję, taj żyję. Ze samego

początku, to tam kramu żadne

go, chwalić Boga, nie było, Za-

meldowali mnie pięknie, ładnie;

bywało zięć na robotę do fabry-

ki idzie, córka

.

się po stancji

~kręci, a ja wedle

-

pieca siądę,

wierza sobie, com ta miała z

branego poduuzumq, dre, pu-

cierz mówię i onej ostatniej go-

dziny czekam. Czekam mlesląc,

czekam dwa - nie. Aż mnie coś

przenika z tego czekania.

Tak prąchodzi raz w nie

dzielę stróż i powiada: „A wy

Pietrze, - niby, że to zięciowi
' Pietr ze chrztu świętego-mat-
ce kartę pobytu szykujcić, kie-
dy,u was'siedzi". Tak zięć sig
“sumo“! i powiada: „A siłaż

   

 to (am tego"? "Tak stróż

 

da: „A dwa złote przez kwar-
tal". Ano poczęstował go zięć ta
baką, poszedł! Jak też poszedł,
tak mówię ja Pietrowi, „Na co
mi, synku, ta karta-pobyt, kie-
dy ja tu-na śmierć ściągła, nie
na życie"? Takem sobie na ro-
zum brała, że to ta niedługie już
rzeczy ze mną. Ale co ta grze-
szny człowiek może wiedzieć. -
Zeszedł kwartał, zeszedł drugi,
- nie, precz! żyję. Licho co
zjem, na ziemi pod piecem się
prześpię - i żyję. A jakże! Aż
mi dziwno. Czy też tam Pan Je-
zus - myślę ja sobie - nóżką
swoją przenajświętszą moją li-
czbę przestąpił, czy co Tak
raz wraca zięć z roboty, a tu za
nim stróż we drzwi. „Bójcie się
Boga, Pietrze, powiada, =- cóż
z tą waszą matką. Na śmierć mó-
wicie agła, a tuż trzeci kwar-
tal żyjąca je i karty-pobyt nie
płaci. Już na drugie tyla kary
narosnglo". Tak się Piotr za-
Trasował, czapkę na stół cisnął
i jak stanął na wpośrodku izb
tak stoi i w głowę się drapi
A córka się zara zapaliła na twa
rzy i powiada: „Matka też to,

  

 

  

 

 

Boże odpuść, nie wiedzieć po ja-
klemu an; wyrachowala! Na u-

 

i na starość rozumu nie ma. -
Gdzje tu teraz walic dziesh
złotych, a jeszcze nie koniec
Tak Pietr na nią. „CichojFran-
ka, nie mamrocz, nie wiesz je-

e mama do siebie, na co ci
dzie" - że to miłosiernego
„ proszę łaski pani, był mu-

chy by nie zabił, A jakże! Ano
rada w radę, dał zięć stróżowi
dwadzieścia i trzy grosze, żeby
ta jako zachraniał, aby do cza-
su, aby do czasu, że to niby, co
drzwi skrzypną, to śmierci pa-
trzeć. Jak muteż te dwadzie
ścia i trzy grosze dał, tak mnie
ino podserce ścisło. -,
Odetchnęła głęboko i otarła

pot kroplisty z czoła.
- Noi cóż dalej?
- A no co! Przyszła druga |

zima i nie. Stróżowi się ta po-
detkło co nie co i cicho.
Aż tu. mnie na zezimek znów

po kościach łamać zaczęło, ka-
szel mi się też przyplątał, dy-
chawiea jakaś... „Franka! -
mówię do córki - jut tgra be-
dzie koniec, bo i tchnąć zą. ka-
szlem nie mogę". A córka" o;
ta matce będzie"! Tak, nie wy-
mawiając Panu Jezusowi, zaczę-
tam ja dwa dni suszyć do Prze-
mienienia Pańskiego, Bo już i
mnie wstyd było przed ludźmi.
W całych suterynach wiedzieli,
żem do dzieci umierać -ściągła,
to co kto spojrzy na mnie, to się
dziwuje... A jakże! Z początku
to mi ta zięć nie dał suszyć. -
„Co ta matce po tem, powiada,
[hmn Boga kusić! Co ma przyjść

to i tak prz ie. Tera, na ze-

zimek, najwigce) starych umic-

ra, to ta i bez suszenia na ma-

tkę trafi." Ale żem sobie prze-

perswadować nie dała.

- ] pomogło? D

- A pomogło! Na trzeci ty-

dzień tom tak zesłała, żem już

stancji zamieść nie mogła, ani

wody przełknąć nie mogła. -

„Śmierć moja" myślę ja. so-

bie - izara mi się lżej na ser-

cu zrobiło. Umyłam się pięknie,

ładnie, oblokłam czystą koszulę.

sindiam na progu paciorek sobie

święty mówię i czekam. Jak na

to utter/H} dzwony nad mia-

stem... Tak mówię ja sobie:

„Wieczny -odpoczynek -racz mi

dać Panie, a światłość wiekuistu

niechaj mi świeci na wieki wie- |

ków! Amen"... Aż tu ktoś idzie

butami stuka. Patrzę ju ńqtfól. |
idzie. Papier niesie, do policji
woła, do kancelarji, niby o tę
kartępobyt... Myślałam, że sie
ziemia podemną rozstąpi. Pietra
nie było w domu, córka /prla,
to ta do niej i pie gadać wtedy
wiele, tak weszłam do stancji
stanęłam i stoję, nie mającysię
zaradzić kogo

Ano zaszłam na policję I
Stanęłam ja przy progui sto-

ę, a tu mogi ino podemng dy-
gocą. Tak się starszy odwrócił.
Jak się też odwrócił, tak zara

| pyta: Co? „jakie dzieło?" Tak
| ja jemu powialam wszystko od

początku. Wysłuchał i znów py- ,
ta.- „jakie dzieło?", Tak ja je- |
mu znówod początku powiadam, |
jakem tu do dzieci na śmierć l
ściągla, jakem karty-pobyt nie i
wykupowała, że to niby dziś a ;
jutro takiej starocie; jak Pan !
Jezus przenajświętszy zapom- |

  

  

 

  

 

   

  

 

 

 
 

 
 

 

PILICHOWSKI LEOPOLD

 

NĘDZA W ŁODZI

 
 

P. TETMAJER

" HYMN DOMIŁOŚCI

Miłości,
  
Prócz. samej „żądzy
1 sercem serca życia tyś. jest
Miłości.
Jeśli: ni

  

Tos ty jest s
Omdlenie dusz   

  

i
Ze wszystkich złudzeń,

 

Święta potęgo
Miłości.
Jeśli pragnienia są jedyną ową
Poręczą, która chroni
Od upadnięcia w przepaść rozpaczy 'i wstrętu;
Jeśli są jedynym
Mostem po którym można iść nad odmęt nudy

są lekarstwem, które
Broni od cierpień zwątpienia i zbrzydzeń,
To ty, o matko pragnień, jesteś ową

Jeśli jedynem

Tyś jest najwyższą z sil. wszystko niegatobie, |
M
Życie jest żądzą a fyś z żądz najwięks

ycia; duszą duszy A

yzszem szczęściem zapomienie.
Bezwiedza i miepamęić własnego istnienia:

ciemszczęścia, ty co dajesz
i omdlenie zmysłóm,

1 myśli kładziesz kres upajający

są jedynym dobre
kszem dobrem, najsilniejsze

ty, mac mo
Pierwotna, dzika, nieznająca kietzań,

  

 

Miłości,  

d w Lyfilku wyniesiona,
Niczemi nigdy, tak jak one,
Pierwotna dzika potęgo

niepokonana

Wdzięku piękności natury,

   

Kędy

Kędy: prze

Kędyś jest wobec wdzięku
Jesteś, jak rama
Do obrazu, jak otęcz promieni
Skrzącemu kręgowi słońca,
Kędyś jest, liściu r
Wobec ust ukochanej?
Kędyś szafirze niebios, mom błękicie
Wobec dcz ukochanej?
Kędyś szumię jaworówi Spiewie ptaków
W wiosenne rano,
Wobec głosu ukochanej?
Kędyś ciszo grot pośród paproci.
Pod gęstymi zaplotami bluszczów,
Wobec milczenia ukochanej?
Kędyś jest śniegu różowiony blado
Od blasku słońca,
Wobec koloru ciała ukochanej?

linje cudowne
Gór i skał, kędy Juk tęczy Swietlisty,

 

i piękni: miłości

 

y,

ych. wodospddów wstęgi,
Smukłe nareszy, palmy wybujałe.

 

Poręczą, mostem i lekarstwem, jestęć

Zbawczynią ludzi

Czas idzie i zmieniają się wiary,

Bóstwa wproch upadają, jedne po drugich,

Dziś czczone, jutro deptane,

Przechodzą przed oczyma ludzkości,

Kędy obłoki lotne i powiewne,

Wobec kształtu ciała ukochanej"

Kędyś mchu miękki, liściu aksamitny,

'"" ›bec jej piersi dotknięcia i dłoni?

Kędyś marmurze gładki, grzany słońcem, +

"obec jej białych bioder, spływających

.
.
.
.

 

By więcej nie powrócić.

Ty trwasz. wiecz:

Pwmnlna. tak jak one.

Jak one tryumialna,

 

. jak strach, głód i zawiść

 

MWodurzający wzrok, dech wstrzymujący

Kształt, który rękę przkykuwa do siebie?

Cudowną linją

 

niał o mnie i precz żyję, taj ży-

ję i tera mnie tu wołają. Star-

szy powiada: „no moja kobieto

należy się od ciebie pięć papier.

ków z połową", Jak ja to nie u-

słyszę, jak nie zalamię rą

Pięć papierków! Jezu Chryste!

A toć rychtyczek tyla, co na

swój pochów Pietrowi dała, kie-

dym do nich sciagla... Tak zara

na mnie. mdlosé. uderzylla i

0 sciang sie, jak niezywa, spar-

lam, Niby stoje. niby zie-

mi lecę, niby patrzę, niby nie

patrzę, a w głowie taki szum,

jukby po nies wicher chodzit-

Pozrywali się tw oni panowie,

ten w gużikach po wodę poleciał,

ten drugi na krzesło mnie wan-

    

dzać chciał.. Widzę ja, że taki

miłosierny, ludzki pan, tak buch

jemu do nóg. „Panie! mówię,

wielmozny panie, wielmożny ko-

misarzu! A skądżeja tyle pie-

niędzy wezmę? Skądże ja to sie

rota, opłacę?

Zamilkła, a po jej wyschiej

twarzy leciały wielkie łzy, w ja-

sności słonecznej złote, jedna

drugą strącając.  Zapadło wargi

drzały niedomówionemi słowy, a

stara głową trzęsła się bezmoc-

nie... Zaprawdę, Bóg wybrai już

z tej istoty ludzkiej opłatę za

„pobyt" do ostatniego szeląga

- I cóż? - spytałam z ci.

cha, gdy się uspokoiła nieco

- A cóż! Musiałam zapłacić.

Pięć papierków, pani moja, jak

lodu.

- Niby przykaz taki.. A co?

Jak takie twarde życie we mnie

 

    

; 1, to może jeszcze i tenrok pla-

ci będzie potrzeba...

Zapatr się przed _siebie,

podniówłszy wysoko brwi siwe,

wypęłzła i chwiału głową na o-

bie strony, jakbyw wielkiem za-

dumieniu nad porządkiem świa-

ta...

 

|

|

 

P. YOLLES

Morski siedział w kąciku wpa-

trzony, wsiuchany, walcząc ze s0

bą. Serce walczyło z rozsądkiem,

Kwarno było w nim a niezdecy-

dowane myśli dręczyły go, inne

znów złośliwie szeptały, kusząc

zjadliwie

„Wróciłam do ciebie"

  

-- mo-

| notonnym głosem spowiaduła się

 

jego żona,

"Tak. Milam odwagę wrócić

mimo ystko. Nie uważaj te-

Ko za upodlenie, lub poniżenie.

Wracam do Ciebie czysta,

"Czysta" -

Morski,

wady się wspomnienia minionych

dni, dzugiej  wstrętnej walki,

wzajemne udręki, przypomniał

sobie, jak żonę w negliżu zastał

z Borowskim, Śmjała się wtedy

jak ulicznica i

kcie śpiewnym głosem, pełnym

zuchwalstwa drwila i szydziła

bezlitośnie. Później odeszła. A

on nienawidził jej i ją kochał

Wzdrygał się na myśl o niej i

tęsknił za nią i cierpiał.

"Tak jest - czysta wracam,

lepsza i proszę, abyś mnie przy-

jal, abys przebaczył i - zapo-

mniał. |

"Zapomniał. ..odpowiadało e-

cho Jak można? - Ilekroć w

twarz twoją spojrzę zawsze s0-

bie przypomnę tamtą ohydną,

bezczelną twarz ulicznicy, która

drwiła - gdy zaszlochałem na

widok - ah. -

"Sądzisz, że nie można? Wi-

   

|
sueegc pazno- |

|

|

 

P O_VY_R_Ó T

rany były, wyrastają gałązki
świeże, młode i drzewo znówpig-
kne, może piękniejsze, zdrowsze
jest i 2 - Taksamo dzieje
się z du Wiem, że uschia,
skartowaciału. -Była szpetna, --
Sama cierpiałam, lecz to minę-
ło. Na temsamem miejscu, gdzie
przedtem wrzody toczyły duszę
- dziś jest życie nowe, zgoła in-
ne, świeże piękne. Wierz mi -

| proszę. Wierzaj, że można me-

;mmwuą okryć to, co dawn
| było, że dusza jest żywa w
głym rozwoju i ciągłej zmiani
| ulega. Czuję to tak głęboko i
wierzę, ze jestem inna po tem, co
zaszło między nami. Dopiero gdy
się pozbyłam dawnych grzechów
zrozumiałam, że życie nowe we
mnie zakwitto. Przyszłam więc
by ci je oddać, bo ono do ciebie
należy. Przyjm mnie - bądź mą
dry. Człowiek mądry musi byc

dobry. Dobroć jest najwyższem

pięknem."

Skulony w fotelu Morski czuł

jak słuszne były uwagi Zochny.

Wszak i w nim, po wszystkiem,

po tym bolu pełnym nienawiści

i tęsknoty zakwitla nowa miłość

czysta, mloda i mądra.

Zochna zrozumiała jego mil-

czenie. .

Przybliżyła się na palcach do

fotelu strwożona i drząca ze

wzruszenia i ułożyła ręce na je-

go policzkach, atwarz tuliła do

jego głowy.

Dwie łzy spadły na jego gło-

  

 

  

 

  

  

działeś kiedys drzewa, których | wę a w chwilę później cicho łka-

gałęzie usychają? Wiesz co ro- | lo

big?
Zochna klęcząc przed nim,

Odcinają konary martwe. | zakrywamL twarz własnemi, ra-
Bleddrzewa oszpecone, jak |mionami,

kaleki, trędowate, sterczą przy

drodze. Lecz - z wiosną na tem

samem miejscu, gdzie szpecące

 

A on głaskał ją i błogosławił

nową milość, która z cierpień po

wstała
 

BOLESŁAW PRUS

 

Nagroda, Cameglego
  Chcę podzielić się z czytelni.kami zadziwiającą i przyjemnąwiadomością. Oto bogacz ame-rykański, p. Carnegie, procentyod kilkudziesięciu miljonów ru-bli przeznaczył na nagrody "zabohaterstwo"; pierwszym zaślaureatem ma być.... zgadnijciekto?..... Ani mniej, ani więcejtylko.... naród polski, nasz na-ród!Po tylu latach cięgów, przy-najmniej raz doczekaliśmy sięuznania:. a stało się to w spo-sób następujący:P. Carnegie, w chwilach wol-nych od obcinania kuponów lu-

bi czytywać powieści i właśnie
dowiedział się, że cała historja
polska jest jednem pasmem zwy
cięstw. Biliśmytatarów, biliśmy
turków, -mordowalismy .sewe-
dów, nie darowaliśmyteż i niem-
com, A gdy tatarów, turków,
szwedów i niemców- zdaje się

że już całkiem zabrakło, wzię-
liśmy się do hiszpanówi za ich
klerykalizm wyprawiliśmyim ta
ki jubileusz, żę od tej chwlii, na
samą wzmiankę: "Somo-sienra",
każdy wolnomyślny hiszpan u-
wate za święty obowiązek -
pchnąć nożem choćbytylko jed-
nego jezuitę.

ech giną draby, kiedy na

 

 

 

 

razili nas na zatarg z antyklery-
polakaml' -kalnymi mówią

  p. Carnegie
rzekł do swego sekretarza:

- Nie ulega kwestji, że ci po-
lacy byli nadprzyrodzonym naro-
dem, przynajmniej pod: względem

  

bohaterstwa, Chciałbym jednak
przekonać się, czyduch rycerskiej
niefrasobliw żyje jeszcze
wśród nich? Bo jeżeli tak jest -
wówczas pierwsj polacy muszą
dostać nagrodę za bohaterstwo.
Niech mnie kosztuje!

Duża też będzie nagroda? -
ośmielił się zapytać wiecznie gło-
dny sekretarz miljardera, 1 za-
raz błysnęła mu słowiańska idea,
że gdyby od każdego nagrodzo-
nego polaka można było wycłą-
gnyć chociażby skromną łapówe»
czkę, jego sekrtarskie interesy "po
prawiłyby się znakomicie.
Pan Carnegie wydobył z kie-

szeni złoty ołówek i na welino-
wym papierze zrobił notatkę: |
"Nagroda wynosić będzie sto ty

sięcy rubli czyli 10 miljonów ko-
piejek; a że polaków jest około
20-tu miljonów, na każdego za>
temprzypadnie. .."

Sekretarz westchnął i oblicze
wydłużyło mu się, Ponieważ jed»
nak Carnegie był w wyjątkowo
filantropijnem usposobieniu, więc
prawił dalej: '
- Ty, mój wierny sekretarzu,

jedź natychmiast do Polski, naj»
lepiej do Warszawy. (Znam to
miasto! Zarwano" mnie tam na
jakiś miljon dolarów!) Jedź i
sprawdź na własne oczy, azali w
tym narodzie pozostał jeszcze pra
stary duch rycerski" A jeżeli po-
zosta mmachng im sto ty
jak lodu, Niech używają!
Na taką hojność bladolicy se-

krelarz miljardera pókręcił gło
wg: ale pokręcił głową tylko w
uchu, wewnątrz; na uzewnętrze

nienie bowiem 'powalpiewar co
do wspaniałomyślności -wielki
o filantropa brakło mu odwagi.
Pokręciwszy zaś głową wziął bez
płatny bilet, wsiadł na okręt,
przypłynął do Europy. stane
tąd, -po _złożeniu _dowodów,
że nie jest starozakonnym, dostał
się do Warszawy i tu osiadł...
Zdaję się, że w Bristolu gdzie,
jako sekretarz miljardera, otrzy-
mał podobno bezpłatny wikt i
m anie.

Nie trzeba mówić, że w kwa-
drans wpadł do niego jedenz czuj
nych reporterów. Reporter nie
wiedział, co właściwie sprowadzi=

  

    

  

   

   

z

to sekretarza Carnegiego do War-,

 

szawy? więc zapragną! domyślić
sig. 2¢ stawny miljarder, majge
kłopot ze swym olbrzymim ma.
jątkiem, radby z kopę miljonów
upłacować na dobrych warunkach
w naszem mieście

Zacny przedstawicielu wspa
niałomyślnego Carnegiego! Wska-
żę pańskiemu |mogodawcy nie-
zmiernie prosty sposób, azeby zro
bił doskonały interes. Dajcie mi
ze dwieście albo i ze (rzysta ty-
sięcy rubli, ja zbuduję sobie ka-
mjenicę i waszą należność umie›
szczę na pierwszym numerze mo
jej hipoteki, Sześć procencików
murowanych! Z lego dwa na a-
mortyzację.
Sekretarz odpowiedział, 2s Car-

negie wcale nie ma zamiaru do-

 

  

konać tego rodzaju finansowych
operacji i że przysłał go do Ware
szawy tylko wcelu sprawdzenia:
czy naród polski jest jeszcze bo-
haterskim? :
- Co się tyczy nana] bohater»

skości, mogę panu natychmiast

przytoczyć miljony dowodówjej

istnienia

- Ależ słucham pana! -- wy.

krzyknął zachwycony sekretarz.

- Na kuli ziemskiej jeszcze nie

było tak bohaterskiego społeczeń

stwa -ciągnął reporter. -- Spar-

ta, Rzym, Japonja - to furda!

Bo tylko posłuchaj pan, ale u-

ważnie,

Jeszczę przed stu pięćdziesięcio

ma laty ( w życiu narodów to

jeden dzień) państwo polskie sklu

dało się z trzech części:. Polski,

Litwy i Rusi, Jak tam było, tak

było; wkażdym razie dzielnice

te formowały organiczną całość i

żyły dość zgodnie zgodniej, ani-

źeli na ten przykład czesi i niem»

cy w państwie austrjackiem, Cóż

]tdnak dziś zestało z owej jedno-

  

nika, wę Lwowie rozhunm uni-

wersyłet, a w Zulifie - szkołę

i ubogię graty miejscowego nau-

czyciela także za to, że, polak, -

Litwini jeszcze wprawdzie nie roz

bijają, ale już skarżą się na "gwał

ty i ucisk polski" z jednej stro-

ny w Rzymie, zdrugiej w Peter-

sburgu, Właściwą Polskę Niemcy

„świdrują komisją kolonizacyjną,

a rosjanie walą kamieniami praw

coraz bardziej wyjątkowych, I

jeszcze nie koniec, we wnętrzu bo-

wiem naszem posiadamy żydów=-

którzy bez ceremonji oświadczają

nam już nie tylko swoją niechęć.

ale nawel lekceważenie; nurtują

zaś nas we wszystkich kierun-

kach

Myśli pan. że na tem koniec?

Mamy bowiem liberałów, -

którzy, pod pozorem swobody na

uki, przeszkadzają uczyć się. Ma-

my przyjaciół klas pracujących,

którzy, celem podniesienia ich do

brobytu, nie pozwalają pracować,

jak im się podoba, Mamy wre»

ie postępowców, którzy, dla u-

chronienia nas od ucisku zrujno-

wanej szlachetczyzny i zakutego

w łańcuchy duchowieństwa, pro-

pagują antyreligijność i nieledwie

wojnę domową, I cóż sądzi pan o

takiem położeniu? Robaczywe, co?

- Straszne! - szepnął sekre-

tarz p. Carnegiego,

- A tymczasem - ciągnął re-

porter --proszę pocą«ozejrzeć się

po Warszawie, Wszystkie restau-

racje pełne. Do kabaretów nie mo-

ima się docisnąć. Do teatru ciężko

o bilet,

- W salach publicznych bale

i maskarady - kończysię jedno,

zaczyna drugie. ..

- Jak w piekarniach; jeden ro

botnik wstaje z łóżka, a drugi za-

biera jego miejsce - dodał se-

kretarz,

- Dzieciom brakuje mleka, w

"Łodzi wszystkie próbki tego pro-

duktu są zakażone bakterjami

gruźliczemi, ale szampan leje się,

zarówno dla uprzyjemnienia wie-

czorów znudzonym bawidamkom,

jak i dla otarcia tez cierpiącej

ludzkości, a specjalnie tych ma-

tek, które nie mają na mleko.

Jednym wyrazem, naród nasz

już nie tańczy, lecz całą gębą hu-

la na najprawdziwszym wulkanie,

Ze wszystkich stron płyną poto-

ki lawy ognistej, ziemia nie tyl.

ko drży, ale rozstępuje sig pod no

gami, a tymczasem my - stroi

my sig według najświeższe mo-

dy, tańcujemy pijemy, gramy w

karty, urządzamy wyścigi, korcu-

mi wyrzucamy pieniądze za gra-

  

  

 

w

      

  

 

że lo naród bohaterów,

jwiększych, najśmielszych, naj-

zuchwalszych, -jakich |ludzkość

kiedykolwiek posiadała?

- To, co pan powiedział preg-

konywa mnie, że połacy, jeżeli na

prawdę zechcą, mogą stać się bo-

haterami w nowożylnem znacz»

niu tego wyrazu, a nawet - co

wigee) |-mie bed4 potrzchowali

nagrody mojego pr

sami sobie wypracują bez porów»

nania większe. Opuszczam Ware

szawę zachwycony, jeżeli nie e»

nergią jej mieszkańców, to przy»

najmniej bystrością jej reporte.

rów i szczerze ubolewam, że mój

   

pryncypat Carnegie, nie będzie

mógł umieścić pewnej części

 

swoich kapitałówna pańskiej ka-

mienicy, Jest to wielka dla nie»

go strata,

- Ja myślę! - odpowiedział

reporter i z głową zadarią, gwiż-

dzgc, opuści| majestatyczne apar-  

 P lamenty Bristok

vncypała gdyż!
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NIEDZIELNY DODATEK NAUKOWY OpracowałARTHUR BUDD   

JAK FUNKCJONUJEMOZGLUDZKIZa pomocą czego widzimy?Za pomocą ócz-będzie brzmiećodpowiedź. Lecz tak rzeczywiścienie jest. Są to koniecznie potrze-bne instrumenty optyczne, leczna tem rola ich się kończy.Tylna część naszej głowy jesttą częścią, która widzi - czyliraczej tylna część mózgu. |Tamznajdują się środowiska wzroku,gdzie tworzą się pojęcia przed»miotów widziańychOko wyłożone jest siatką ner-wów, która służy do tego samegocelu co płyta fotograficzna. Wistocie, oko jest małym aparatemfotograficznym a fotografie, ja-kie zdejmuje, bywają registrowa-ne na tej siatce nerwowej, Są tooczywiście tylko wrażenia prze-lotne.

sób dzieję się, że widzimy je. Sąto obrazki ruchome.. W istocieswej tyl mózgu jest teatrzykiemobrazków ruchomych, w któremstale odbywa się przedstawienie.Lecz tylna część mózgu spełniafunkcje daleko jeszcze ważniej-sze. Jest ona magazynem flmów. Odłożone na bok i zakała-logowane przedstawiają one na-szą pamięć wzrokową. Jak wiel-kie ilości takich obrazków pamię-ciowych zostały tam nagroma-dzone! Wśród nich'są obrazki znaszych lat dziecięcych i naszejmłodości, które są dla nas wspomnieniem miłem. Od czasu do cza-su gdy rozważamy sobie naszeżycie, wyjmujemy owe wczesnefilmy z ich komóreki każemy imprzesuwać się przed naszymwzrokiem,Z biegiem czasu stały się onecokolwiek niewyrdźne, lecz nie-

 

które części wciąż jeszcze są bar.dzo żywe. 

 

Siatka oczna jest rozszerzeniemnerwu, z prawego oka idzie na le-wo. Mamy oczywiście dwa ner-wy oczne, które idą do mózgu.Dia jakichś nieznanych powodów,cokolwiek w tyle poza okiemkrzyżują się, odwrotnie. -Wdal.szym swym biegu, rozszczepiająsię na bardzo wielką. ilość żyłeknerwowych,Obrazy zdjęte przez oko prze-syła się więc w ten sposób do tylnej części mózgu, gdzie rzuca sięje niejako na ekran. W ten spo-
TEMPERATUAparat do mierzenia tempera-ry promieni gwiazd. _Promieńwpuszcza się do rury po lewejstronie, zawierającej „bolometr"W wielkiem obserwatorjum maszczycie Mount Wilson, w Kali-fornji, poczyniono niedawno aku-ratne pomiary temperatury trzecholbrzymich gwiazd, .Betelgeuse,Capella i Aldebaran. Należą onedo najpołężniejszych słońc, przyktórych nasze własne słońce jesttylko: karzetkiem.W cel zmierzenia ich tempe-ratury, promienie  gwięzd tychzgromadzono w jednem ogniskuprzy pomocy wklęsłego zwiercia-dła 100-calowego będącego * czę-ścią reflekcyjnego teleskopu iskierowano do tuby, w której za-wieszony był drucik platynowy,cieńszy od najcieńszego włoska.Przez ten drucik, na który pada-ły -skoncentrowane -promieniegwiazdy, przechodził stale prądelektryczny,

W snach naszych przesuwa sięwięcej film pamięciowych, mniejlub więcej niewyraźnie, i bezładnie. Często we śnie pokazujnam one obraz przyjaciół i krewnych, którzy dawno już pomarli.A jednak ciekawem je wtych warunkach nigdy nie dziwi»my się, jak się to dzieje, że zno:wu inni żyją. Teatr obrazkówruchomych jest zaciemniony i pa-trzymy na obrazki tak jak przy-chodzą, nie zwracając uwagi naich porządek i racjonalność.
RA GWIAZDkroju cieńszym niż średnica wło-sa ludzkiego. W samym środkujej znajdowało się wklęste zwier-ciadełko wielkości łebka szpilki.Zwierciadelko to było również zeszkła i ważyło tylko dwa i półmiligrama - mniej więcej tyleco tylna noga muchy. Przymo-gowane było ono do kwadrato-
wego kawałka wyciętego ze skrzy

dłu ważki, Cały przyrząd wisiał

na nitce z kryształu, dwie stopy

długiej i jedną  pięciotysięczną

cała grubej.

Aparat służący do _mierzenia

temperatury gwiazd zajmuje dość

duży budynek. Niemożliwą rze-

czą jest podać tutaj szczegółowy

opis, jak się tego dokonuje, bo

mechanizm jest niezwykle skom-

plikowany, Wystarczy _powie-

dzieć, że wraźliwość instrumentu

jest tak wielka, iż może on wska-

zać zmianę temperatury o jedną

miljonową częśćstopnia Fabren-

heita

Olbrzymie kwiazdy nie są gwia-

 

  

  

  

 

 

Odpór elektryczny: Każdej sub.

stancji zwiększa się wraz z zwię-

kszaniem się temperatury. Po-

trzeba więc było tylko zmierzyć

opór elektryczny drucika platy»

nowego „ażeby oznaczyć jego tem

peraturę. Dokonano «tego przy

pomocy galwanometru ~- którego,

najważniejszą częścią - mózgiem

niejako całego aparatu - była

mała -waga, najcudowniejsza

rzecz w świecie w swoim rodza:

ju.

Bełkę tej wągi stanowiła nitka

ze szkła, pięć cali długa i o prze-

zdami najgorętszemi. 84 one ol-

brzymiemi kulistemi masami pto-

ngeych gazów a gdy się na nie

patrzy przez teleskop, mają kolor

czerworly. Wciągu wieków ścią-

gają się i stają się odpowiednio

gęstsze a z czasem nabywają ko-

Ioru niebieskiego -kiedy to tem

peratura ich jest niezmiernie wy»

soka. Nasze własne słońce, choć

tak male, jest bardzo gorącą

gwiazdą, a astronomowie sądzy:

że gdybyśmy patrzeli na nie z po-

za naszej atmosfery byłoby zu-

pełnia niebieskie

   

| sławny

 

MLEKO W BUTELKACH Z BRUNATNEGO SZKŁA

Czy mleczarz, który: do-

staróza, wam mleko co-

dziennie, nie zostawi wani

czasem mleka w bulelcę z

brunatnego szkła? Lub w

butelce z jakiego innego

szkła zabarwionego, a nie

czysto białego i doskona-

le przenoczyslugu' Juel:

to zauważycie, powiedz

cie mu stanowczo, aby
wam zostawiał mleko w
butelkach z czystego zwy-
klego: szkła,
Są ważne powody, dla-

czego trzeba zwracać na
butelki tak baczną uwagę,
Butelek z ciemno zabar-
wionego lub brunatnego
szkła używają mleczarze zwykle
na maślankę. Robią to dlatego,
aby latwiej odróżnić mleko od
maślanki przy rozwożeniu; a tak.
że -w -restauracjach niektór ch |
łatwiej jest kelnerom uniknąć po
myłki przy podawaniu gościom
mlęka czy maślanki, szczególnie
podczas szybkiego obsługiwania
gości wporze obiadowej.
Zdarza się jednak czasami, że

w butelki z zabarwionego szkła,
używane zwykle na maślanki
naleją przez nieuwagę w miec
ni świeżego mleka. Nie powinno
się tego robić. Mleko w takich |
butelkach kwaśnieje szybciej.
Dziwnem się lo może niektó-

rym wydawać, a jednak tak jest
i może to poświadczyć każda do-
bra gospodyni. Dowiedzionemto
zostało takżę doświadczeniami w
stanowem Kolegjum w Towa, w
wydziale mleczarskim tej powat-
nej instytucji naukowej, |

Butelki z mlekiem zostawia
mleczarz zwykle na schodach do-
mu lub na ganku, gdzie słońce
może je łatwo dosięgnąć i ogrzać,
zanim zostaną zabrane do domu.
Butelki z brunatnego lub wogóle
zabarwionego szkła, absorbują
czyli zarzymują więcej ciepła,
niż butelki z czystego zwykłego

 

 

 

      

szkła. Dowiedzionem zostało, że
temperatura szkła w butelkach
brunatnych lub zabarwionych

5podniosła się od 3 do 5
wyżej, njż w butelkach ze zwy-
klego szkła w tym samym cza»
sie.
Czem cieplejsze mleko, tem

szybefej mnożą się w mleku bał

stopni

  

 terje kwasu mlecznego, który

skwasza mleko, - Dlatego też,
jakzostało dowiedzionem w sta-
nowem Kolegjum w Iowa, mleko
w butelkach z brunatnego lub za»
barwionego szkła przestaje być
słodkiem dużo szybciej niż w bu-
telkach z czystego, zw
barwnego szkła.

Następny wazny czynnik, jaki
trzeba wziąć pod uwagę jest ten,
iż działalność chemiczna promie-
ni światła dziennego osłabia roz-
mnażanie się  bakterji. Czyste
zwykłe szkło przepuszcza swobo-
dnie promienie słoneczne, bruna-
tne lub ciemno zabarwione szkło
zatrzymuje większość tych pro-
mieni na zewnątrz..
W dodatku brunatne lub ciem»

zabarwione szkło utrudnia
zauważenie brudu w butelkach
na mleko, nie można także łatwo
poznać, ile jest śmietanki na mle
ku, a przecież ilość śmietanki u
góry , w butelce jest najlepszym
dowodem jakości i gęstości mle-
ka. słodkiego.

Doskonale czyste mleko jest
prawie niemożliwe do otrzyma
nia. Zawsze się znajdzie cokol-
wiek naleciałości, które się dosta-
ją do mleka podczas dojenia, na-
wet w najczyściej urządzonych o-
borach i mleczarniach., Nalecia-
łości" te dają początek bakterjom,
więc wszelkie dodatkowe
łości powodują tylko szybki roz-
zrost bakterji niepożądanych.
Dlatego też nie trzeba naumyślnie

lub z. powodu niedbalstwa wysta

wiać świeżego czystego mleka na
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przedwczesne psucię się i kwa-

śnienie.

WIELKI MUR CHINSKI

"Podróżnicy, którzy niedawno
zwiedzali Nankow, leżący o 40
mil na północ od Pekinu, gdzie

 

+
nie, a w licznych odstępach znaj-
dują się wieżyczki, stanowiące
dogodne punkty obserwacyjne.

  

ego, ber |

Wzdłuż brzegów rzeki Klondi-
ke, w okolicy gdzie parę lat te-
mu całe gromady poszukiwaczy

| złota pracowało ciężko i
| nie, używając kilofa do miazdze›
| mia skał ł miski blaszanej do
wypjłókiwania złota, dzisiaj wy-

| płókuje się złoto za pomocą silne
| go prądu wody puszczanej na
skalisty brzeg rzeki.' Złoto w

| tamtych okolicach znajduje się w
| źwirze, pochodzącymze skał, Sil.

 

| ny strumień wody gryzie i kru» !
szy niejako twarde skały na żwir
i piasek

Jeżeli złoto znajduje się w tych
h; to, znajduje się natural: |

| nie i wtym wirze, który z tych |
skat pochodzi. W niektórych
miejscach grubość takiego zwiru
dochodzi do 300 stóp.
Do puszczania prądu wody u-

; wężówzwanych „olbrzy-
mami" (giant). Puszczając o-
śmiocalowy potok wody z odle-

 

sk

  

  

głości 250 stóp, wytwarza się si.
łę, która literalnie rozdziera i
kruszy źwirowę brzegi. Aby na-
dać takiemu strumieniowi, wody
odpowiednią siłę, woda musi spa-
dać z pewnej wysokości i pod
pewnem ciśnieniem. W tym ce-
lu do Klondike spruwadxa się wo

dę rurami z innej plusa-moim

odległej o 50 mil.

Najwięcej kłopotu przy wydo-

bywaniu złota zapomocą wypłó-

kiwania wodą jest z usuwaniem

źwiru, gdy już cenny kruszec zo-

stał od niego oddzielony. Nie

tak dawno temu podczas wypłó-

 

  

 

Twierdzenie, że piorun nie u-

derza nigdy dwa razy w to samo

miejsce, niema w rzeczywistości

najmniejszych podstaw. Często

bowiem bije w to samo miejsce

po raz drugi lub nawel częściej.

 

 

nny m ur chiński,

mur. chiński pruclwdu‘

przez przełęcz górską, opowiada-

ją, że wspaniałe to dzieło sztuki

inżynierskiej szybko wali się w

gruzy.

Pod -względem -wojskowym

przełęcz la uważana była w da-

wniejszych czasach jako najsłab-

sza część wielkiego muru, dlate-

go też ufortyfikowano ją w laki

sposób, iż wzbudza ona podziw |

nowoczeshych inżynierów. _Pół|

nocy dostęp do niego zabezpie |

czony jest strażnicami, poza któ-

remi znajdują się drugie i trze-

cie linje obronne, z wysokiemi

barjerami na wzgórzach po ob

dwu stronach. Te obrony ni

przyjaciel musiałby przebyć, nim

by dotarł do samego Wielkiego |

Muru.

Mur zbudowany jest z ciosa-

nych głazów, a szczelińy wypeł-

niane są mniejszemi kamieniami

Na całej długości swej jest on

35 stóp wysoki a 30 stóp gruby

u podstawy, zwężając się zlekka |

ku górze. Wzdłuż wierzchu znaj

duje się parapet z otworami, któ-

rymi obrońcy mogli wypuszczać

 

  

 

| wataha: przedostawała

| dostatecznych zupasów

strzały z fuku lub rzucać kamie-

Od 700,000 do 1,000,000

przeważnie jeńców wojennych i

zbrodniarzy, zatrudniano przy

budowie Wielkiego Muru, która

rozpoczęła została przez cesarza

Czi-Czung-T Zaczynając się

przy zatoce G - ciągnie się

len mur prawie prosto na za-

chód 150 m. od Nankow. Tam

rozdziela ›się na dwie odnogi, z

których jedna idzie szczytem Ba-

górków Zachodnich do prowincji

Szansi, gdzie znów się rozdziela,

biegnąc jedną odnogą w kierun-

ku zachodnim ku Tybetowi,

Celem zbudowania muru było

wstrzymanie napadów tatarskich

od północy i przez wiele wieków

znakomicie spełniał on to zada-

nie. Od czasu» do czasu jakaś

się przez

niego, lecz żadna armja najezdni-

cza nie mogła przebyć gór bez

  

  

to jakaś wielka wyprawa wojsko

wa z konieczności prze-

bywać jedną z przełęczy, z któ-

rych wszystkie tam, gdzie mur

przechodził przez nie były silnie

ufortyfikowane,

Dlatego |

Każdy stojący osobno

i na znacznej wysokości jest czę-

stymcelem niebieskich pocisków.

Ulubionym takim celem jest

bronzowa statua Zbrojnej Wolno

ści zwykle nazywana „boginią

Wolności" -- która znajduje się

u szczytu kopuły Kapitolu w Wa-

shingtonie. Piorun uderzył w

nią przynajmniej sto razy od cza-

su,, gdy ją ustawiono. W pew-

nych miejscach wyrwany został

metal i trzeba było boginię da-

tać,

A stuło się to pomimo, że sta-

tua zaopatrzona jest w skompli-

kowany system piorunochronów.

  

Brak jej sześciu cali do dwudzie-

stusstóp, w waży 14,985 funtów.

Głowa „bogini" wznosi się na wy

sokości 288 stóp ponad ziemią.

Kopułę wykonaną z odlewów

żelaznych, spojunych nitami i po

malowanych na kolor biały, bu-

dowano przez dziewięć lat. Ko-

sztuje ona $1,250,000 i w

3,576 ton. Wnętrze jej jest praw-

dziwą siecią żelaznych wiązań i

podpór.

Kapitol słusznie uważa

  

y jest

 za jeden z najpiękniejszych gma-

  

| WYPŁÓKIWANIE ZŁOTA NA WIELKA. SKALĘ

; kiwania zlota na stokach gor
| Sierra lub w Kalifornji, jak uu-
pnpkhd wsłynnej okolicyDutch|

| Flat, źwir taki spłókiwała woda

ze słoków górskich ku dolinpm.

Niestely żwir ten z czasem po-

krył urodzajną glebę uprawną w

dolinach i zniszczył okoliczne

farmy. Więc ustanowiono pra-

wo, wymagające budowy wiel.

kich tam, któreby zatrzymywały

niszczący: zwir. .

Przypadkowo naprowadziło to

na nowy sposób wypłókiwania

złota, za pomocą którego wydo-

bywa się przeszło 40 procent zło-

ta w Kalifornii. Wprowadzono

w użycie wielkiej szufli parowej,

która gryzie niejako brzegi łoży

ska, rzeki, przenosząc żwir na

pokład za pomocą łańcucha bez

końca, do którego przymocowane

są stalowe wiadra i po przepłó-

kiwaniu ›zwiru, wyrzuca go na

| drugi brzeg. strumienia,

 

   

 

 

 

+

Przy zwykłem wypłókiwaniu

złota, żwir przepuszczany jest

przez Śluzy, na dnie których znaj

dują się odpowiednie zapory, któ

re zatrzymują większe cząsteczki

  

złota. Następnie dalej drobniej»

szy żwir spada przez kratę do niż

szej śluzy, gdzie  powolniejszy

prąd wody pozwala cząsteczkom

złota urddnąć do dołeczków w
których! znajduje się rtęć czyli
żyle srebro. Rtęć posiada siłę
przyciągania złota i tworzy z nim
amalgam. Następnie oddziela się
rigé od zlota za pomocą dystyla-
cji.

 

 

ULUBIONY CEL PIORUNÓW

chów w świecie. A jednak jest
to datanina rchitektoniczna,
składana po kawałku. Budowa
jego kosztowała około 20,000,000
dol. Dwa wielkie skrzydła mar-
murowe kosztowały 8,000,000 dol,
a zachodni laras i wejście nań
1,200,000 dol.
W ten sposób stato że

wspaniała kopuła nie stoi w środ
ku części centralnej budowy, lecz
tak, iż jedna strona lej opiera
się na brzegu dachu. To jednak
bedzje naprawione, skoro prze-
prowadzi się plan rozszerzenia
frontu wschodniego części Srod-
kowej przez dodanie marmuro-
wego portyku, odpowiadającego
portykomskrzydeł.
Ta część centralna jest oczywie

ście starą częścią Kapitolu. Zbu-
dowana jest z piaskowca, poma-
lowanego na kolor biały, Każdy,

  

    

 

Naprawianie statuy wolności.

kto zwiedza gmach, może zauwa.
żyć oryginalny piaskowiec, spoj-
rzawszy ona wewnętrzne ściany
rotundy, gdzie -widać materjał
niepomalowany lekku  brunatne-
go koloru.

Kapitolu nie można uważać za
budynek wykończony, dopóki nie

  

będą przeprowadzone wyżej wy.

mienione poprawki. Gdy to bę-

dzie dokonane, cała budowa spra
wiać będzię efekt budowy z mar-

mury ;

+00 + + z

| -Znalezienie stowian-
w kok z e » .

|": skiej świątyni Retry

Dyrektor wydziału przedhisto-
rycznego muzeówberlińskich, dr.
Schuchardt, znalazł w Meklem-
burg Strelitz na górze zamkowej
koło Feldberga wspaniałe ruiny
starosłowiańskiej świątyni Retry.
Są tamresztki murów, ślady spa-
lonych olbrzymich budowli dre»
wnianych, 3 ogromne bramy, o

| których wspominają kronikarze
średniowiecza. W1066 roku sto-
wianie powstali przeciw Niem=
com-i związanemu z ich niena-
wistną niewolą chrześcijaństwu.
Wtedy- zorganizowano przeciw
nim wyprawę krzyżową pod do-
wództwemBurckhardta von Hal.
berstadt i świątynię zburzono. W
wykopaliskach znaleziono: ładne
wyroby ceramiczne pochodzenia
słowiańskiego.
Od 16 wieku poszukiwano tej

ś yni słowian połabskich. Zna
leziono ją wreszcie, Musiała o-
ha wyglądać wspaniale ze swemi
wieżami, wznoszącemi się wśród
«jezior. i lasów.

Ten samprof. SchughardL w ze
złym foku zbadał wykopaliska

ni arkońskiej na Rugji. Ale
wszystkie te drogocenne zabytki,
związane z pierwocinami kultu
ry słowiańskiej, pozostaną w rę-
kach niemieckich.

 

  

  

  

 

Kolekcjoniści głów

ludzkich

Niedługo nie będzie już na zie-
mi zakątka, któregoby nie pózna-
li i nie opisali chciwi wiedzy i
przygód europejczycy. Ameryka»
nin Up de (›ratf wydat w Lon-

dynie opis Swego siedmioletnie-

o pobytu nad Amazonkg, .Opi«

suje tam życie na tle dzikiej! na-

tury i dzikich plerńion, " które

zdolne" jest przerazić nawet po-

wojennego europejczyka, Wszyst-

ko tam było inne: nawet po

wienie. Podróżnik przyzwyczaił

się do mięsa małp i tapirów i za-

częło mu z czasem smaków

Jednem z niebezpieczeństw w la-

sach Amazonki, jest

stada dzikich świń, Usłyszawszy

zbliżające się stado, najlepiej jest

schronić się na drzewo. Ale je»

żeli przytem załamie się gałąż,

śmierć człowieka jest niechybna;

ze straszliwym kwikiem świnie

rozedrą go na.kawałki.

Up de Graff brał udział w wy-

prawie dzikiego indyjskiego ple-

mienia Aguaruna przeciwko ple

mieniu Huambisa, Plemię to ma

zwyczaj kolekcjonować < już /nie

skalpy, jak indjanie Ameryki

Północnej, lecz głowy swych wro

gów. Podróżnik nasz widział ze

zgrozą, jak Aguarunowie odcina-

li głowę kobiecie z plemienia

) Huambisa. Rzucano w nią włó-

ezniami. póły, aż upadła na zie»

mię. Żyła jeszcze, gdy zaczęto

jej odrąbywać głowę kamiennemi

siekierami. =

wala sig i drgata, cio

tryskała krew, 51mmna potkn-
tej seyi zwisala to bardziej, w
końcu odpadła. Nanizano ją na
sznur obok innych głów, stano-
wiących trofea wojenne. Up de
Graff był tylko biernym świad»
kiemtej sceny: -najmniejszypro
test ściągnyłby śmierć na niego

 

  

  

 

  

     

mawia
czasach i bez dumy zaiste) ma je-
szcze ogromne zadanie do speł-
nienia w tylu krajuch, gdzie si
jeszeze mordują na cędzień cie-
leśnie. "U nąs.w świecie egoizmu
i brutalności w użytku powszed=
nim jest raczej mordowanie dusz
i odcinanie nie tyle cudzych
głów, co kieszeni.

0. DESZCZU

Gdy deszcz opada na ziemię,
uęść jego wchłania nalyrhmmt

część ulatnia si
rowanie, a reszta spływa rzekami
do mofza, zabierając ze soby całe
tony solidnych materjałów:
W cyfrach, obliczają roczne o-

i padydeszczu na 29,347 mił kubicz
| nych. Biorąc pod wzgląd, iż je
dna mila kubiczna wody waży
przeszło 4 biljony ton, ogólny cig.

rocznych opadów

  

 

   

wych jest ogromny.
Obliczono, że do bedanów xph
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z THE BOYBATHING
A Boy was bathing in a river, and getting
Ej Boj udz bejthing yn ej rywór, aind geting
Pewien chłopiec kąpał się W rzece i wypłynawszy

out of his depth, was on the point of sinking,
aut ów hiz depth, udz on thé pojnt ów synking,
na wodę za głęboką na niego, był już na ulonięciu, |
when he saw a wayfarer coming by, to whom

_huen hij sa ej yeifarér kamirg baj, -tu huum
gdy zauważył, przechodzącego podróżnego do którego

help with all his might and
uyth @t hiz &nd

wszystkich sił i
he. called out for
hij cald aut for help
zakrzyczał o pomoc ze

 

main. The Man, instead of helping , the Boy
main. The min, ynsted ów helping thé Boj
mocy. Człowiek, zamiast ratować chłopca,
out, began to reason with him upon his fool.
out, begin tu rijzn uyth him
zaczął rozumować z nim -o jego głupocie;
hardiness; bul the urchin cried out, „Oh, save
hardines; bat thé éréyn krajd aut, „Ou,  sejw
fecz pędrak zawołał, „Ach, panie, wyratuj
nie now, sir!'and read the lecture afterwards".

aftéruard2".
kazanie".

And rijd the lekéjér
polem praw mi

mij nau, ser!
mię teraz, a

Help is worth more
Help yz uérth mour thin kaunset.
Pomoc warla jest więcej niż rada.

EXERCISE-(egzérsajz)-Cwiczenie
What does this story teach you?
0 czem uczy was ta powiastka?
This storyleaches us a valuable lessoninlife.
Ta powiastka uczy nas cenej lekcji w życiu.
What is the lesson?
Co to za lekcja?
The lessonis to Irelp first and then counsel.
\Nauka jest, aby najpierw pomagać, a polem radzić.
Who is the hero of the story?
Klo jest bohaterem powiastki?
A little boyis the hero of this story.
Mały chłopiec jest bohaterem powiastki.
What, the boy doing?
Co chłopiec ten robił?

 

The boy was bathing in a river.
Chłopiec kąpał się w rzece.
Was the river deep?
Czy rzeka była głęboka? .
Yes, the river was very deep.
Tak, rzeka była bardzo głęboka.
Could the boy swim?
Czy chłopiec umiał pływać?
Yes, he could, bul he was too small.
Tak, umiał, lecz był za mały.
Did anyone see the boy sinking?
Czy widział klo chłopca tonogcego?

› Yes, a wayfarer saw him.
Tak, podróżny widział go.
What did he do?
Co uczynił?
He began to scold the bog, instead ofhdpmg hi.
Zaczął chłopca karcić, zamiast pomódz mu.

Was that the right thing to do?

Czy to było właściwą rzeczą w tym wypddku?

 

, it was not right; it was mean. -,
. Nie, to nie było słuszne; było podże.

Wymowy w powyższemćwiczeniu hie podajemy,
gdyż powtarzają się słowa poprzednio już używane.
Przytem, czytelnicy powinni się przyzwyczajać już do
czytania bez pomocy.  
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Armja niemiecka na grani-

cy zagłębia Ruhr ma sta-

wić opór armji francuskiej

w razie dalszego.posuwania

się w głąb Niemiec.

Żołnierze niemieccy w licz-

bie 26.000 są dobrze uzbro-

jeni

  
 

 

ZA NASZĄ WOLNOŚC.. /
 

Kraków.-Poznałem dziś pier-
wszego kalekę armji

rozmaitych przytułkach nie poka-
zują się na mieście, Stał pod
murem szpitala wojskowego pa-
trząc ku górze, szeroko otwarte-
mi oczami, gdym jednak zagadnął
go, poznałem, że był ślepy a, biel-
mem zaszłę oczy napróżno szu:
kaly estonia, citoć czuły gdzie o-
no się znajduje 'na niebie.
wa się Ignacy» Michałowski, lat
ma 22 a z ukraitaami
wyszedt straszliwie pokicreszowa-
ny, Urwana prawa ręka po lo-
kieć i lewa dłoń po kostkę, 22 ra-
ny od wybuchu szrapnela, wybite
kolbą wszystkie zęby, rozerwany
butan! policzek i Slepota na wie-
ki...
Miałem gun-h i papierosy dla

chotych źołiierzy; trzeba było

zapalić papierosa i włożyć

między bezzębne drigsta.

się żalić... „Zapomniano o nas...

miałem coś 18 lat gdym poszedł

bić się o większą Polskę. Nie da-

ruję tego ukraińcom, że bez

trunku zostawili poranione

aż ropa zjadła źrenice i dziś nie

zobaczę już świata... Chcę się 0-

żenić... mogę dostać 40 morgów

ziemi i rząd polski postawi mi

dom i da na zagospodarowanie

się, bylem znalazł kobietę która-

by chciała zaopiekować się kale:

ką. .
Tvle dziewcząt hmdnvch i ber

urody, tyle opuszczonych i za:
wiedzionych... Panie, jeśli się
nie zmajdzie jaka, to ja każę się
wyprowadzić na drugie piętro i
rricg sig z okna, jak ślepy kapi-
tań zeszłego lygudnla i deb sobie

rozbiję o kamienie. .."

Młody jest i przyslujny i zbył
niedawno oślept by mógł się
śWóić z kalectwem, by mógł wi-
dzieć jak wygląda bez rąk oczu,
zębów. ..

kk e
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Wracając plantami do domu

widziałem tysiące wolnych pola:
kówi polek, Czy kto z nich za.

 

zyskaliśmy kosztem tysięcy po-

ległych, tysięcy rannych i kalek

jak Michałowski? +

Śmieją się przechodnie, oknach

kawiarni piją, palą, jedzą. ..

Żeby choć. po jedym papiero-
 -

NIC LEPSZEGO Muimomngerounon nate
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marca Poidh chamber atu
or Commerce Ang Ind

99 m fed. Avanue, "Hbw Virk, mov

 

Prosze o wszystkie
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nie zobowiązuje mnie do niczego

to #5 uteriy Panów dla, prasie
niniejecego kuponu,

Imię 1 Nazwięko .....
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miejscowość .
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as w od intro
Nod. prócz tego to A
no prądy meżcejza

Csptelnieg
Zostań jednym z nich, Zaprenumeruj "

"--- Wypełń „wmn odcinek 1 prześlij go nam
% dwoma Adliram

polskiej.
Jest'ich "dość, ale pochowani po:

  

Polski

się dla inwalidów, dla chorych,
lub niewyleczonych rannych!
Bodaj papierosa i dobre słowo

za jego ręce, oczy, krew i mło-
dość

 

Suną bezmyślne lub rozesmia-
ne tłumy, Michałowski czeka czy
pie znajdzie się wśród nich kró»
lewna z bajki co by została jego
żoną i' osłodziła mu resztę  ży›
ia... Czy się znajdzie? ..
Może kto z rodaków w Amery-

ce posle mu kartkę z z pozdro-
wieniem i kilka słów pociechy?!
Podaję adres;

"-- Ignacy Michałowski,
inwalida wojskowy,

Szpital Okręgowy

w Krakowie,

ul. Wrocławska,:

POPSUŁY SIĘ „PASTERKI"
 

Aleśmy mieli pasterkę!F., Du-
chowni Rzymu teraz dopiero po-
znali, że przecież najlepiej być

 

ochroną policji państwowe
wszystko drożeje, piwa butelka
kosztuje 700 marek a jeden kie-
liszek jarzębinki 300 „mareczek",
to przecież szanujący się katolik
w Krakowie i okolicy sprzedawał
co mógł, byle mieć czeri uczcić
Narodzenie Chrystusowe,
Od początku wojny nie widzia-

no tu takiego pijaństwa jak tego-
rocznego «wieczora wigilijnego.
Podmiejski lud wierny (na

drugi dzień nazywgłosię to „szu-
mowiny") ciągnął wśród śpiewu
kolend do kościołów gdzie jednak
chcąc po swojemu obchodzić pa-
sterkg zamiast Spiewać z organi-
sią, zaczął ludek śpiewać takie
kolendy, jakie chciał i to nie przy
lowarzyszeniu' organów, lecz
swych własnych, z domu przynie
sionych ręcznych „krowoder-
skich" i „zwierzynieckich" har-
monij!!

Chciano usunąć i śpiewaków
nieproszonych i harmonje, ale tu
wystgpila na wierzch duma an-
drusów od Czarnej wsi i Krowo-
drzy, którzy zapewniali luda
wkoło, że kościoły krakowskie do
nich należą z tradycji i że dobro-
wolnie hie ustąpią.
7mm!) się pasterki, policji ni-

gdzie ani na lcknrshm' A gdzież

była?

 

"Oto dla obroty rzymskiej wia-

ry, Kromadii posterunkowych z ko
-_.

 

sprawom panlyclnym artystycznym, wycho-
i Wydawauj w języku i
C

AMEMYKARSKO PoLSKA izBE HANDLOWĄ
w Stanach ZJednoczanych
numer zawiera wiele zajmujących i

ci@kawgch w których widzimy Polskę.
mersey -zachwyceni"POLAND" «4

tylko llIm

inustrow any
poświęcony tyż

weżnu i Iwno
m

"POLAND"

Zektyt polétyhery tic

ODCINEK
do Miesięcznika „POLANO"
953 Third Ave , -New York
Zalgcram $2.00 .ezoklem,

(-) priez money order (-)
Jako -
(12 zeszytów) - począważy
od bieżącego miesiąca,

Imię 1 Nazwisko

  

  

 

uisarzami pilnowała sali Towa-
rzystw gdzie miała
się odbyć pasterka dla członków
kościoła Narodowego, Piłnowano
ludzi, trzeźwych i uswiadomio-
nych i posłów robotniczych, pil.
nowarlo wice-prezydenta miasta
Dra Bobrowskiego, No i pasterki
nie było, ale i pijackie gromady
doprowadziły do tego, że jak za-
pewnia, infułat ks. Wądolńy, wię-
cej pasterek w nocy nie będzie w
Krakowie lecz rano. ...
Czy nie lepiej dać spokój

Narodowcom, a użyć policji do
pilnowania własnej hołoty? Afo,
kto pod kim dołki kopie sam w
nie wpada!

Ks. R. Pawlikowski,

MYŚLI 1 ZDANIA

Cnota jest ziarnem, które do
zupełnego rozwoju fnusi zaaleść
właściwy grunt - w dążnościach
całego społeczeństwa i odpowied-
nią temperature - w nastroju
opinji publxczge] Biada narodo-

wl, wśród którego rozlegałyby
się tylko same nagany i. podej-
rzenia, W takiem otoczeniu nl.
gdy nie wWyrośną bohaterowie -
którzy odkrywają nowe światy,
Jecz knuerovncze, którzy jak li-
y, kręcą się po utartych i osło-
niętych ścieżynach.

Bol. Prus.
 

MATKO! REGULUJ

STOLEC DZIECKA

Jest najlepszym środkiem

na przeczyszczenie
¢

 

Nawet chore dziecko lubi „owo-
owy" srtak „California Fig Sy-
rup", jeżeli mały języczek jest
obsypany, jeżeli Twoje dziecko
jest niechętne, złości się, gorącz-
kowe, zaziębione, ma kolki, ły-
żeczka nigdy nie M

przeczyścić. W kilku godzinach
możesz się przekonać juk dośzczę-
tnie ono pracuje nad
niem, zakwaszeniei nieczyśtoś-
ciami i masz źdrowe, bawiące 31g
dziecko: tisipowrót,
Miljohy matek mają ,,Califor-

nia Fig Syrup" pod ręką. Wie.
dzą, że 1 łyżeczka dzisiaj mże
zapobiedz chorobie dziecka jutro.
[Amt-u swego piekarza o praw-

dziwy „California Fig Sytup", na

którego flaszce są wvdmlownne

wszelkie wskazówki dla niemow-

lal, i drieci wszelkiego wieku.

Matko, musisz wyraźnie nadac

„California" albo narazisz się na

ofrzymanie podróbki sytópu
gowego.
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Przebudowa

* 1

Powiększenie

SKŁADU

nie przeszkodzą

WAM

w nabyciu

NA KREDYT

po cenach

niesłychanie

nizkich

 

Rękojmią rzetelności

naszej, są lata nasze

go istnienia

 

Tylko zadowoleni

goście odchodzą

od nas

 

Dla jących sklep otwarty.
wygody gmmlaflwm

a

 

 
PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIE SIĘ. - NIC

WAS TO NIE BĘDZIE ROSZTOWALO

- OBSŁUGA NASZA NIE ZNA RÓŻNIC-

Chas. Rosches

 

WYDANIE

 

 SKŁADMEBLI
232---1st Ave., róg 14-ej ulicy

New Yerk, N. Y.   

    

 



 

© WYDANIE NIEDZlm

  

 
TONNY

 
UFotografa

  
„Lecz gdy doróżki stanęły,

zataczając się trochę i zjeźdźa-
jąc w rynsztok, Franciszek stra-
cił swą niezrównaną fanning
Wielka czarna tablice, umiesz-
czona nad sienią wchndową, -

świecąc. zdaleka wysłoconemi li-

terami, imponowgła mu w nad-

zwyczajny sposób.

Spróbował jednak blagować.

- Wysiadajta-wyrzeki, pod-

chodząc do doróżki, w której chie

chotaly - wysiadajta,

bo_ pan frotograf was w dryn»
dzie na papier wyrinie..

Zrobił się ruch między gość-
mi weselnymi.

Wysladano z doróżek, szele›
szcząc krochmalnemi spódnica
mi i obciggaige surduty. Woń |
benzyny i! nafty rozchodziła się |
z fałdów tych świątecznych u-
bran śmiesznych, niezgrabnych,

zleżałych. Były to owoce wielkiej

pauzędnosu groszowych uszczu
pleń - i w zagięciach, szwach,
cerach zdawały sprawę z ogro-
mu trudu i poświęceń, jakie ko-
sztowały. \
W porannem swietle stonect-

nem błyszczały smulnym zbyt»
kiem nędzarzy.

Starszę kobiety poprawi
mięte spódnice, szerokie ?ołxo-A

we lub -bronzowe - dostatnił,

porządne. Druchny strzępiły fal-

banki tunik, które obęiskały im

zatłuszczonemi fałdammi silne
kontury bioder; panna młoda wy

gładzała powoli sztywny muślin
ślubnej sukni.

Czyniła to jakby we śnie -

wpatrzona cała w marmurową

balustradę, okalającą przedsio-

nek. Już-to wogóle Marcysia nie

zachowywało się, jak DA
młodą przystoi.

Od rana chmyrzy się, jak śro-

da na piątek, a przecież wszyst-

ko odbyło się po bożemu. Ksiądz

ślub dał, nijakich przeszkód nie

było - teraz Franciszek zdecy-

dow?) że należy się gfotografo-

 

On wszystko robi wedle hono-
ru i wie, co się należy, skoro
galantny kawaler uczejwg dzie-
wczynę za żonę pojmie.
Marcysia zgodziła się na wszy

stko.
Na ślub przystała i na oczę-

piny, i na pesztę, co przypależy,
ale ta „frotografja" to coś ją
niepokoj i korci od samego re-
na.

Jeszcze  drużba Antoś, który
jest dobrze krotochwilny, a na
gębie lepiej niż na harman”

wygrywa, straszy ją wciąż, mó-
wiąc, że „frotograf" ma rogi na
głowie, bo jest z djablem spo-
krewniony - i tę maszynę, -
przez którą ludzi na papier
„przyghyca", od samego Alaj-
krysta dostał na imieniny.
Na Marcysi aż skóra clerpnie

i chętnie -odrzekłaby slę już i
małżeństwa i Franciszka i wszy
stkich spraw jego, byle nie wja
dać w mpc djabia i jego maszy-
ny.
- „Odrzekłaby się -Franciszka,
chć go serdecznie miłuje... be,
nawet tak serdecznie, że beczy
po kątach, gdy którego dnia do
warsztatu szwagra nie zajrzy,
Charakterny bo jest, ale gz

go ją do „frotografji" wlecze?
Vśolałaby do zimnej wody ra-

zem z głową wskoczyć.
Już próżno Jamentować -

„derożki" stanęły, cale wesole
wchodzi do sieni, Antek się je-
den tylkokłóci z dorzkarzami.
Nagle z bącznych drzwi wypa-

da młody mężczyzna, ubrany w
bluzę i rozwiany krawat, -Ma
żółte, olbrzymie włosy i bazdzo
malenkie uszy. Przybiera dziwa«
cng pozę -- głowę odrzuca w

ty, poczem zapytuje:
- A czego to, moi państwo? |
Franciszek czuje, że stanów

czą chyila wybiła. Należy się o-
dezwać, lub cals jego,zatraco-
ność" straci dobrg opinje.
- Wedle frotograf}i...
Penng zatopions w Bourgecie |i

wzrusza remionami.
Młody człowiek w bluzie zmie |

nie znów pozę
- Wszyscy?

-- Nie, jeno je i... mojeżyna!
 Ostatóie siowo wymowią Fran

viszek głośniej i dobitniej; Mar- |
cysia za to kurczy się lak, że |
wygląda, jakby garb miała.

- ? - wołu młodzie- |
niec w - trze kolumnę |
grocką przygotować |

Lecz Franciszek porywa sig |

   

 

obrażony :
- Kto garbaty? - woła. -

Dziewczyna jak świeca, jeno się
ze strachu skuliki,

Swatki zaczynają pocichu na-
mawiać Marcysię, by się wypro
stowała, i odmówiwszy pacierze,
nabrała rezonu.
Kostalowa mówi

dodania odwagi:
- Nie bój się „głupia! Froto-

grafja to żaden ból, to jeno,
jakby ci kto ząb wyrwał...
Drzwi ukryte za portjerą o-

twierając się z trzaskiem, W ra-
mach z pluszu zjąwia się żółta
głowa poseura.
- Gabinet? Czy wizyt? - za

pytuje, stając na jednej nodze,

interesujący młodzieniec.
Wizyt! - odpowiada An-

tek, pokazując cały rząd zębów;
a gdy poseur znika poza firan=
ką, on, cały promieniejący, -
zwraca gię do towarzystwa:
- Cie gą! Jaka lapidarna bę-

stja! Wizyt? Wizyt? Pewnie wi-
zyt. On mow} jak choroba, a ja
mu cholere w głowę.. i schował
się, jak w szopce...
Kośtgłowa złożyła ręce nabo-

źnie.
- Wieczny odpoczynek! -wy

szeptałą, machinalnie zwracając
oczy ku sufitowi.

Nastała chwilowa cisza, prze-
rywana tylko sapaniem Kpéts-
lowej i skrzypieniem butów An-
tka.

Portjera uchyliła się.
- Gotowe! - zawołał poseur.

- Proszę do altany.
Antek porwalsig z miejsca,
- Ipeda! - sawols} z galan-

terją i ruszy) naprzód, prowadząc
po wąskich schodkach kręco-
nych cały orszak weselny, szele›
gaczący krochmalnemi spódnicg-
mi i pozostawiającyza soby smu
go smnechu. benzyny i taniej ko
lońskiej wody.
Na samym ostatku prowadzo-

no, a raczej niesiona Marcysię,
która w ostatniej chwili znale.
zła nadnaturalną siłę do stawle-
nie czynnego oporu.
W altanie chłopiec kilkunasto-

letni w zbyt szerokiej marynar-
ce, przesuwa na kółkach tło i
rozpina „parasol! z szafirowej
sotyny. ,

ivseur znikł właśnie z glows
pod czarnym płatem sukiennym,
okrywającym „maszynę...
Naw obumarla z przestra-

chu Igi-„ewa spoglądą na ten
wieli, giemny przedmiot, który
tejemniczo, groźnie ku niej jed-
nem wielkiem okiem błyska.
- Q Jezu! To już po mnie!...

myśli dziewczyna, czepiając się
kopwulsjnie ręki Franciszka.

Welon, wianek, wszystkie o-
mlki dziewictwa przegunęty się
jej pa |ewe ucho. Jest to fanta-
stycznie, ale strój cały traci na
wielkim spokoju, jaki winien
cechować strój oblubienicy. -
Marcysia nie wie o tem - oszą-
lała z trwogi, nieprzytomna,
czuje, że łzy oczy jej zasłania»

nawet dla
w

- 0 matuchno! - myśli -
czemużeś mnie ng teki los poro-
dziłal...

Tymczasem poseur wychyla
swą głowę z wnętrzą tajemnicze
go przyrz-adu
- A ci wszyscy ludzie - pdr

powiada poseur.

- To je famlija! - woła: A134
tek, potrząsając głową - fami-
lją i goście weselni; a Jako za
frotografję będzie ućciwie zapła
cone, tako kużden ma prawo
familjantów zaźreć, jak się to
będzie robiło..

Lecz. poseur me chce zrozu-
mjeć tego „prawa".
- Wielmożna osoba niechgra:

kternie się gniewa; my tu w ką-
ciezku jak wróbelki poprzysiąda-
my i ani wielmośnej osoby, ani
żadnej z tych śliczności nie u-
szkodzimy.

-- Jezu! Polecam Ci duszę
moj - szeptała Marcysia w
a?)zamykając szczelnie oczy.
Don—ula bowiem o poseura-

podczas gdy układał fałdy jej
sukni i poprawiał welon - dłu-
gie, bardzo długie paznokcie,

| towe i zakrzywione... Kto nosi
takie pazury, pewnikiem djabel,
boć uczciwy człowiek pazpokcję
pheing, glbo obgryza, wk jak to
robi jej szwagier.
Tymczasem posęur przyska-

kuje, odskakuje, wyka”
na prawo, na lewo,
poprawle, now psuje,
- Raz, dwa, trey, wesele)-

weselej.
- Już! - zawołał pose
- No i cóŁ? Żyjęta? Calista?

pokaż się, mm Marcysie! Nie
brak cj

Ale Umowa pie odpowinda-
ła, wciąż przylepiona do tekturo
wej kolumny, spocona i drżąca.
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how : * | .Endecy zdumieni są, że robotnicy przywłąszczają sobie prawo i «obowiązek bronienia Polski.
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PRZESŁANIE TRZEWIKÓWTELEGRAFEMWięśniak pewien we Francji o-debrął list od syna, który służyłw Hrymie. Powodzi mi się do-brze tylko narzeka pa brak obu:wia j prosi ojca, aby mu nowetrzepiki przesłał przy najbliższejsposobności. Ojciec każe robić no-we trzewiki i myśli, jak je prze-słać. Wzeszcie przychodzi mu dogłowy myśl, że od tego sq tele-grafy. Przylcpm więc adres na
trzewikąch i zawiesza je na naj-
blituym słupie telegraficznym u
hagryka, na którym drut się wspie
re, Niebawem przechodził tamię-
dy straznik telegraficzny, a ujrza-
wszy zawieszonę nowe trzewiki,
zdjął je i wdział na nogi, swoje
stare i podarte na to miejsce za-
wieszając. Nazajutrz wraca chłop
ciekawy, czy trzewiki już odeszły
a znalazłszy w ich mi podar:
te, pie mógł się wydziwi6, że syn
tak spiesznie odesłał my stare o-
buwie.

 

 

 

 

PRZĘBIBGŁOŚC

Szedł sobie przed laty szlach-
cic w Warszawie w sutym stro-
ju i w butach ;wrwpnyclz Dwuch
rzezimieszków „goryla wz Szyn
karzem, że szl które!!!

 

- Tak, tak, w tym niema, ale
w drugim może,
-No, to ściągnijcię i dri
Wnęli i porwawszy

boso.

- Muszę się o coś -
mówił orlik do głębokiego myśli»
ciela, wielce uczonego pychaczą.
Mówią, że jest podobno ptak, zwą
ny Meropiem, który, wznosząc
się w powietrze, leci zwrócony o-
gonem naprzód, a głową ku zie-
mi. Czy to prawda?

- Gdzież tam! - odpowiedział
puchacz; jestto głupi wymysł czło
wieka. On sam jest tum Mero-

psem; bo z chęcią wleciałby w

niebo, nie tracąc zxeml am na
chwilę z oczu,

BYK 1 JELEK
 

Ociężały byk i pololny jeleń
pasły się społem na łące,
- Jeleniu - ozwał się byk -

gdyby nas lew napadł, stańmy
jakjeden mąż; odeprzenpy go wa-
lęcznie.

- Tego się po mnie nie spodzie
waj - odparł jeleń; bo  pocóż

nogi, mój drogi, a szlachcie został |.

 

nierówną walkę, skoro o wiele
bewniej mogę przed nim umknąć. |

PIES MóWIĄCY

 

Jakiś pan wchodzi z psem do

restauracji, Kazał sobie podać

chleba z masłem i kiszki. Pies SPQ |

„głąda, a gdy długo nie nie dosta: |

wał, zawołał:

- Czy ja dziś nic nie dostanę?

Pan rzucił mu skórę od kiszki,

mówiąc: - Masz.

Pigs na to: - Tylko skórę?

Wlazły rzucił mu kawał kiszki,

» pies krzyknął: -Dmkmc

Wynn” to wrazeme na go-

ściach, kilku z nich oświadczyło,
że chcą psa kupić. W tem pies

się odezwie: - Tylkomnie pan

nie sprzedawaj! *
Tem więcej obudziła się chęć,

aby psa nabyć, Nakonice za sro»
gie pieniądze dokonano ,
ży. „$-częśliwy nabywca wziąw›
szy psa na ligkę, prowadzi go do
domu. Pies oburzony zawołał: -
Teraz już nic nie powiem.

J tak się stało, bo właściciel te-
go psa był brzuchomówcą, umie-  

AEs

 

 

| Janusz xorczar

Kino

  

 Trzask, błysk, szum, ;yk. -
Las, plaża, morze, komin, „kolej,

| lamb”. maps, kawa-
er.
i’nlacv się dom, scena miłosna

na dachu, jaskinia włamywaczy,
bal u mjljardera.

Orkiestra smyk i Mmm kig-
wisze.

Przębywamy na pieniącym
gię koniu trzysta mil w Mzi-
nie.
Czarny charakter, wywraca-

jąc okropme białka oczu, zakra-
da się do pokoju dziewicy.

Powszechne współczucie 1.0-
krzyki przestrogi.

Orkiestra gra walca:
jak miło być we dwoje".
Czarny charakter wtargnął do

pokoju.
Ogólne zamięszanie. *

| Orkiestra gra: „O du'dummer
Augustin". .

Uprowadzenie, posag, skok z
pocxągu. skok na pociąg.
Bandyta przesadza dwie ,ka-

mienice i znika uczepiony do
skrzydeł meroplanu, Zlatuje ng
dach, przebije try pigtra i wpa
da do wanny, w której kąpie się
pan Pimpelstok. ._
Brawa i oklaski.
Bileter głośno się śmieje.
Pan Pimpelstok, nie życząc so

bie tak wczesnej wizyty, wyry-
wa n
truzowi po sem łokieć.

| Zgrze i przerażenie.
|_ Piccolo bufetowy upuszcza ze
| strachu tacę z cukierkami.
Porywam się z siedzenia i u-

„Ach

 

od stołu i wbija ja in-"

PIERWSZE POSIEDZENIE
RADY NABIAŁOWEJ.

Pmslwuwnrada nablatowa,
czyli „Paradnab", jak w skróce-
niu się urzędowo nazywa, odbyła
onegdaj posiedzenie, na którem
uchwalono następujące wnioski:

1. Zwrócić się do wszystkich
krów i kóz w obrębie Rzeczypo-
spolitej, ażeby ze względu na e-
konomiczne położenie kraju pro-
dukqę swą powiększyły o 100
procent; osobniki, które zasto-
sują się do powyższej uchwały,
zostaną nagrodzone medalem z
:apiaem: wydoiła się w potrze-
ie.
2. Wyznaczy się dla kontroli

przy każdej krowie, urzędnika
siódmej. rangi,, któryby :czuwał
nad należytem wydojem i repar-
tycją mleka, Analogiczny unęd-
nik przy kozie będzxe miał dzie-
um rangę. Obaj ci funkejona-
rjusze mają przydaną siłę biuro-
wą do pisania na maszynie.

3. Urządzić ogólna centrale
mleka w Warszawie, która be-
dzie następnie zaopatrywać lud-
ność w ten artykuł za poprzed-
niem i codzjennem zgłoszeniem
zapotrzebowania. -Niemowl
które zechcą korzystać z mleka
mają wnosić do „Paradnabu" w
Warszawie podanie z dekhnqą,
w której ośwnadczmq, że nie ko-
rzystają z piersi matek. Deklars
cje mają być osobiście podpisa-
ne; nadużycie będzie karane o-
debraniem prawa używania mle-
kann lat plęmascle

 

 dwiek hi br. kb ć dla wy
kiej tysiąc wago-mmistali na drodze, wypadem ”W” wiejs

| na ulicę, wywracam au- afiefiih "W‘7WW‘7 z
| tomobilów, dwa woży meblowe,
W policjanta, morduję trzech poh-

iŁyków, dziesięciu paskarzy i pa-
na, który nosił się z zamiarem

ia kina, Uciekanc pned
i żołnierzy wsl

| tramwaj, który pędził z szybka
śicą wozy meblowego i uchodzę

| w ten sposób oczom pogoni, zą-
i jeżdżam koło własnego domu.-
wpadam do pokoju, zjadam funt
krakowskiego chleba, wiję się w
śmiertelnfch kurczach, rzucam
się na maszynę do pisania i
wśród drgawek konania piszę le-
wą nogą kryminalny w stu ak-
mh i 20 częściach dramat: -
„Władczyni światą, albo Lucy
fer, czyli kobietą, która zabil i
przeszła bez śladu".

 

5. Zażądać od rządu wyasygno
wanię na te cele sumy 10 miljar-
dów marek, oraz dla udzielenia
zapomóg podupadłym rolnikom

n-
gresówce i Wlalkopolsce

Gorzka„prawda

- Kto była ta dama, z którą
pana widziałem przed chwiał
- Moja żona.
- Pan chyba żartuje?
- Nić! to gorzka prawda.

Kupicc winiarz: - Okradli mi
piwnicę, obszukałem całe miasto
a złodzieja ani śladu,

Gość: - A dowladywat się pan
w jakim szpiłalu?
 

F. DE KONOPSKI

Dyrektor fabryki spodni po-
kłócił się z żopą. Ona żądała 10
tysięcy zielopych dolarów na fu:
tro, a on dał jej tylko 8 tysięcy.
gdyż biznes nie dobrze szedł. Żo-
na nazwała gą gowrem a on żonę
nazwał - i wyszedł.
W biurze otrzymał pocztę. Du-

żo lisłów i gazet i Nowy Świat,
:którym ogłoszone są jego spo-
nie.
w umebswmiały słowa żo-

“Y ~- "ghur" - "gow" =- wogóle
byt w
Zuwml że spodnie w ogło—

szeniu miały „uf; "5". Natych»
miast weewal zarządcę
"W Nowym Świecie spodnie w

ogłoszeniu - małe „5" - za ta-

 

 
zoczyli na ulicy, porwą z nóg bu-
ty. Cóż tedy czynią? Oto idą za
owym panem i umawiają się na
głos, prawię kłócge i nieomal bi-
jąc; jeden powlarza: ma, a dru-
gi: pie ma. Uderzył ten wrzask
szlachcica; obraca się do nich

i pyta o przyczynę kłótni.
- Oto - odzywa się jeden -

mój towarzysz powiada, że pan
masz słomę w bytach, a ja ulrzy-
muję, że pie i to jest powod
kłótni.
- A! więc o to wam chodzi?

- zawołał szlachcie, - nie mam
nie!
- A mybyśmy chęie zobaczyć

- rzekł drugi łobuz lu; - zało-

żyliśmy się o to, a sakład zna-

czny!

Na to szlachcic;- Ale gdzież!

tu na ulicy przegjeż butą nię zdej
mię, *

- Nie na ulicy, nie, paniczku,

- rzekł znowu Jobuz, - ale tam

w tym domu, upraszamy bardzo.

Szlachcic, poczciwa dusza, i-

dzie go najbliższego domu i w

sieni pozwala sobie zdjąć jeden
buta potem śmiejąc ię mówi: -

No! widzicie, że nie ma słomy!
 

 

hany, że spo

189 Avenge A,

Foretepiany
Zawszebufety wybór rol

127 EAST T.TH STREET

   

JAN KŁOSOWSKI »
Wprzeciągu lat dwóch kiełbasy, szynki i salcesony mego wyrobu-
robiły sobie w New Yorku i okolicyimię godne Niamgzmzenh „Zie
powiedzieć „Wyroby Kłosowskiego", a konsument jest z góry p

€ będzie smaczne wędliny przyrządzone z najlepyzego
mięsa. - emu za pasem! Kilką prawdziwych staropol
przesłanych na święta w upominkuniejako swym przyjącić

wnym, sprawi im prawdziwą rozkosz.
SPRZEDAŻ HURTOWNA 1 DETALICZNA

Pierwsza Polska Fabryka Skrzypie
' Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku

Franciszek Giba, właśc.
mo na składzie mandoliny,

Instrumenty, jak również wszelkie mużyczne przybory, a
więc we struny, futerały, podstawki 1 C p -'

Reporację Instrumentów szybko, tanio 1
chowo. Za instrumenty muzyczne % ra

mioradowolenis zwrócę chętal
SPRLŁDAŻHURTOWNA IDETALICZNA

wama:LEhY pra PMW/)w wuzrku.
ane z dobroci i ©ionole, na Jatwe spłaty,
do planoli Kumui

szelkich
NACE °°

"*** VIOL

ich. wędlin,
„ezy kre-

 
New York City

 

gitary 1 inne muzyczne

© pieniędz

UMIARKOW

entom udzielę

m M jub zgłogić się do:

SHOP
NEW YORK N, v.

Pr dobry

miałbym się wdawać z lwem w jącym naśladować późne głosy, hiat‘h'mnfimm€£$-kę

- ' aly stenogra-
Ilsa list do Nowego Świata.

List po dwu dniach 04d“! 20-
siał w administracji
Zgrządcą uderzył pięścią ostół

oni} dwa razy.
" Weszła sekretarka, 1
"Tornew nie placi za oglogre-

m:! doniósł drzącym ze złości po
 

"Dia czego? pytgła przerożona
sekretarka,
"Spodme mają małe "$", W 9-

iu!! Prostą!"
wam-ka zwróciła sig do ulc-
nografistki.
'Panl:)ngto ogłoszenie?

1 "Czypam w ”Resume:nim!;
pisze spodnie z mama
"Wyraźnie napisałam dw"gt.
Delegacja udała sl; do forma»

na drukarni.

"Pro—az; pana - !e spodie ma:
male "o.
Forman zaczerwiepił się jak pl

jany, Włosy sigięły mu dębem.
Rykngł co sił miał,

| is

  

  

"nimf,—ą: as te ma składał |

głos zza maszyny, 5 i)
"Mate, "s" Mierdzicki - kost |

| tuje 15dolarow f
itlcal at  

BOSKA

"W korekcie poprawiłem na dungn,

 

że
"Ja 1- .
"Dlaczego nie włożyliścię ko-

rekty?
"Dałemją Jankowi" -
"Z tym chłopcem pracować nie

można! Zarzuca korekty - po-
przekręca wiersze - wogóle do
niczego,
Proszę mu wypłacić w sobotę i

posłać go do domu. Tak nie |-
dzie! Porządek musi być". =
W sobolę Janek otrzymał pej»
«ifi powiadam tou, aby odtąd
siedział domu.g
"Dlaczego?

Właśnie!

KTOŚ musi pokutować za hu»
mor pani Tornew. *

 

mmm-wimmm
mes[a

_Ruffics
émiertelny wrog tupicts.
Nacierajoio Ruflciem
głowycodziebnie mniej
z tydzień czasu i łupież
ce zniknie, Później używi

les od czasu do czę
ułyżymujeję w ten s b“
a głowy czystą 1%
„ze włosy: bujnemi

ch lub podlijeie 766,
Isboretoryum.
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- MUTT I JEFF - .- dob

1923   

 

    
   
 

 

 
rego Ojca
 

     

-zCicero, byłeś mmt go
wiedz up}? czego sobie

 

tyczysz, gdyż Santa Glaus
zapowiedz! swoje przyj&
cie 1 pownie coś przyniesie.

Chce harmonię, dużą
gumow? tke, radio-
telegraf, oui: łyżwy

O jak ja lubię o tem
z papą rozmawiać!

  

 

Ho! ho! - his, tak
predko moi" synu!
5 Powell... *

 

 
z =

Mam tylko dwadzieścia dolarów, ale
wydam je, byle dziecku sprawić
› przyjemność, - drogi

] "Ręce do góry! -
proszę, daj $20! Bledity Cieero-

amu e,
nie nie dostanie.

 

BB) Boje się, że się chło-
: {wk rozchoruje, gdy

bez niczego do do-
domu powrócę!

Zrobię ślepym- myszom u
ciechę nu święta, Poszlę im
zA paczkę ze serem
szwajcarskim, kiełbasę i
słonine. „Niech się „biedne

' !» ślepe myszy cieszę!—j

 

 

„Rece do .
góry! - mój

bracie!

Prossę nie strze
Jaś! --
pieniędze, le

nie morduj
mnie!

 
 

| Mutt jest ko-
chanym oj-

cem !

Bądź posłuszny i kochaj
<ojca i matkę, a przyj.

dę corocznie z po-
arkami... -'

- -a ts
( Hi-hi! fyle

X, zabawek na
az!...r

 

 

 

Bardzo mi żal, że tyn ra-
Id zem nie mogłem uraczyć

flepyeh myszy. Chciałem
im przynieść kiełbasy i sło-
"niny, ale jakoś tego -

nie mogłem... +
»

 

Biedne, nasze (9
ślepe myszy! (©
będą

 

 

 


